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100 let myslivecké péče o zvěř

MŠ U Humpolky slaví výročí



KULTURA SKLONKU LÉTA 
Srpen přešel do září nenápadně. Školáci zamávali letním mě-
sícům Ahoj prázdniny!, ale na  poli dospělých kulturní aktivita 
pokračovala. Fotografie nás vrací k  poslednímu srpnovému 
koncertu Mňágy a Žďorp U Palce i komornějšímu vystoupení 
Veverka Trio. První zářijový víkend zase vylákal všechny milov-
níky krásných aut a  motorek na  Jízdu elegance do  Tišnova, 
Předklášteří i  Lomnice. Tam mělo smysl zajít i  druhou neděli 
na Dny evropského dědictví. Babí léto stále ještě láká do příro-
dy, tak jste na Prudké mohli potkat rybáře soutěžící v muška-
ření. Užíváme krás. (vv)

Fotografie: Josef Permedla, Kateřina Šelemberková, Michal 
Beneš, Vladimír Vecheta, Johanna Vecheta, Jan Mach 
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 Milé čtenářky, milí čtenáři Tišnov-
ských novin, při pohledu na obsah říjno-
vého čísla jsem nabyl dojmu, že se přímo 
roztrhl pytel s připomínkami různých vý-
ročí a jejich oslavami. Jen v tomto vydání 
narazíme hned na čtyři slavící! 
 Tím pro širokou veřejnost dominant-
ním je připomínka 90 let od  postavení 
a  otevření první, dřevěné, rozhledny 
na Klucanině (i když dobové materiály 
uvádějí, že se slavnost konala až v roce 
1934), a 20 let od postavení a zpřístup-
nění její současné nástupkyně, která vy-
rostla na základech té první v roce 2003. 
Nejen účastníci Tišnovské padesátky tak 
budou zváni k setkání u rozhledny v po-
lovině října. 
 S  nástupem nového školního roku 
vstoupila do  roku tří jubilejních oslav 
i  MŠ U  Humpolky, která slaví 50 let 
od otevření budovy U Humpolky, 45 let 
od otevření školky na Květnické a 20 let 
od spojení obou mateřských škol. Jak to 
připomíná samostatný článek. 
 35 let své aktivní činnosti si připome-
nou na  slavnostně-zábavném odpoledni 
i tišnovští „brontosauři“ – oddíl 1. Brďo 
Tišnov – Gingo, který zahájil činnost 
1. září 1988. 
 A  konečně z  opačného konce gene-
račního spektra slaví letos 100 let trvání 
Českomoravská myslivecká jednota. 
Její historii připomíná zevrubně jeden 
z nejpovolanějších, pan Jiří Malásek. 
 Dá se k tomu ještě něco doplnit? Ne 
že by to nestačilo na  celý obsah jed-
noho čísla novin, ale událostí a  témat 
o kterých psát, referovat a informovat je 
stále více. Za pozornost tak určitě stojí 
příspěvek pana Jiřího Urbánka k tématu 
třetího odboje a  obětí komunistic-

ké perzekuce v souvislosti s udělením 
Ceny města Tišnova in memoriam panu 
Rudolfu Mrázkovi. 
 Oslavou především pro členy Sokola 
je pak zahájení sletového roku sleto-
vou štafetou, která za Jihomoravský kraj 
odstartovala 30. 9. z tišnovského náměs-
tí. Aktivní ve sportovním světě jsou však 
všechny tišnovské kluby, které ukončily 
bilancování, letní relaxaci a soustředění 
a zahájily spolu se školním rokem nové 
období soutěží a tréninků. Rodina spor-
tovních příležitostí pro děti se přitom 
rozšířila o  (mini)házenou, která se 
po přestávce činnosti znovu zaktivovala. 
 Příznivci klidnějších aktivit se začtou 
do  rozsáhlého rozhovoru s  Jarosla-
vem Hradilem, majitelem tiskárny, 
díky které držíte každý měsíc v  rukou 
svůj domácí výtisk Tišnovských novin. 
A můžete zauvažovat nad jeho názorem 
na důležitost tiskovin v době, kterou vál-
cuje informacemi svět internetu. Souzní 
jistě i  tišnovští jeskyňáři, kteří právě 
pokřtili novou knihu o jeskyních v na-
šem okolí. Nebo pan Zdeněk Jílek, který 
představuje na rok 2024 nový kalendář, 
tentokrát s tišnovskými osobnostmi. 
 Nezapomeňte v babím létě na vycház-
ku do přírody. At’ už při takové příležitos-
ti jako je Festival ptactva, na který zve 
Ekoporadna, nebo jen tak se brouzdat 
nastupujícími barvami podzimu do  míst 
kolem Svratky. Navštivte v MěKSu Den 
s  knihou, v  Muzeu novou Výstavu 
o Vladimíru Josefu Procházkovi, geo-
logovi, který proslavil tišnovské nerostné 
poklady. Samozřejmě populární burzu 
minerálů. Nebo některé z  hudebních 
a  divadelních vystoupení. Obsah čísla je 
pestrý, a program na říjen jakbysmet. 

SLAVÍME VÝROČÍ 
Vladimír Vecheta
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 Vážení spoluobčané, dnešní zápisník místostaros-
ty věnuji novinkám ze svých vybraných oblastí a to 
zejména moderních technologií. Jedná se o  pro-
jekty, které nejsou vidět hned na první pohled, ale 
které následně pomohu efektivně využívat všechny 
výhody s tím spojené. Druhou oblastí budou novinky 
z oblasti sportu.
 Digitalizujeme vybrané procesy v  rámci sa-
mosprávy. Jako členové spolku Otevřená města jsme 
letos v červenci nasadili a ověřili funkčnost elektronic-
kého dotačního portálu. Jedná se o open-source nástroj 
pro digitalizaci dotačních procesů. Umožňuje pohodlnou správu ce-
lého dotačního procesu od samotné tvorby dotační výzvy a  jejích 
programů, příjem žádostí, jejich zpracování, kontrolu, hodnocení 
a  veškeré související akce až po  kontrolu podaných vyúčtování 
poskytnuté dotace. Za další výhody pak považuji všechny výhody 
digitalizace, jakými jsou: vše je na jednom místě v digitální podo-
bě; sjednocení formy přijatých žádostí; možnost online asistence 
žadateli již ve fázi přípravy žádosti; možnost příjmu žádostí přes da-
tovou schránku; možnost vyhledávání v historii žádostí i dotačních 
programů; automatická publikace otevřených dat atd. V roce 2024 
tak kompletně celým procesem podání žádosti o dotace bude mož-
né projít elektronicky. Možnost dosavadní „papírové“ formy žádosti 
o dotace však zůstane.
 Už sedmým rokem v rámci přijímacího řízení do mateřských 
i základních škol provozujeme elektronický portál sběru při-
hlášek. Když jsme zvolili tento systém, byli jsme rozhodnuti jít 
s dobou a  ta nám dala za pravdu, kdy využíváme mnoho výhod 
této formy: žádosti je možné „vyzvedávat“ a vyplňovat po dobu 
několika týdnů; hlásíte-li své dítě na více MŠ v Tišnově, vyplníte 
žádost pouze jednou a vytisknete ji kolikrát potřebujete; systém 
nabízí jasná kritéria vyjádřená číselným bodovým ohodnocením; 
jako zřizovatel mateřských a základních škol máme v každé fázi 
přijímacího řízení aktuální informaci o počtech hlásících se dětí; 
elektronický systém zjednodušuje vydávání rozhodnutí o přijetí/
nepřijetí dítěte, a  zajišt’uje větší transparentnost. Uvidíme, jak 
se v rámci novely školského zákona podaří celostátně zprovoznit 
a nasadit podobný systém pro podávání elektronických přihlášek 
na střední školy. V Tišnově už tento způsob pro naše MŠ a ZŠ 
považujeme za zcela standardní.
 Od roku 2023 nabyly účinnosti prováděcí předpisy ke staveb-
nímu zákonu, které zavádějí požadavky na standardizaci územně 
plánovacích dokumentací, zejména územních plánů. Krom vlastní 
standardizace převedeme během roku 2024 územní plán Tišno-
va do  interaktivní podoby. Interaktivní územní plán přinese 
několik výhod ve srovnání s tradičními tištěnými mapami. Inter-
aktivní územní plán bude obsahovat více informací (přesněji in-
formace budou kumulovány do jednoho místa) než tištěné mapy 
a PDF soubory, včetně propojení s různými vrstvami dat; umožní 
vyhledávání přes číslo parcely či přes číslo popisné; umožní zís-
kání informací o parcele a zájmové ploše; budou zobrazeny další 
doplňující legendy. Interaktivní územní plán bude dostupný on-
line, což umožní veřejnosti snadný přístup k informacím o územ-
ním plánování.

 Otázka elektromobility a nabíječek pro elektroau-
ta. Už není otázka zda, ale kdy, i v Tišnově na sídlištích 
začneme budovat nabíječky pro elektroauta. Aktuálně 
je největší počet elektroaut kumulován do oblastí ro-
dinných domů, nicméně mnohé společnosti a  firmy 
nabízejí elektroauta v  rámci svých firemních flotil. 
Nyní připravujeme několik míst na  tišnovských sídli-
štích, kde by tyto elektrické nabíječky mohly vyrůst. 
Největším problémem v našem rozmachu představuje 
skutečnost, že tímto sebereme parkovací místa pro 
„normální“ auta, což při nedostatku parkovacích míst 

nebude jednoduché. Přesto bychom rádi pilotně instalovali nejmé-
ně jeden stojan s dvěma místy na sídlišti Květnice.
 Co se týče sportovní infrastruktury, tak stále průběžně budu-
jeme a přispíváme na opravy stávajících sportovních zařízení. No-
vinkou ještě letošního roku bude workoutové hřiště na Ostrov-
ci vedle fotbalových hřišt’. Workoutové hřiště je zařízení navržené 
pro cvičení a fyzickou aktivitu na čerstvém vzduchu. Tato hřiště 
bude volně přístupné veřejnosti a  bude nabízet různé cvičební 
prvky a  nástroje pro trénink celého těla. Výstavbu vysoutěžila 
firma Enuma Elis, která realizovala před 9 lety stávající workout 
u nového hřbitova, který perfektně funguje a je hojně využívaný. 
Cena bude 2 mil. Kč.
 Hala SSK (Sdružení sportovních klubů) slaví letos 40 let 
od  svého dokončení v  roce 1983. Díky iniciativě vedení SSK 
a  finanční pomoci města prochází hala kompletní rekonstrukcí, 
která spočívá v položení nové podlahy, opravy hlediště, obložení 
prostoru haly, úpravou prostoru rozhodčích a časomíry, nátěrem 
nosných konstrukcí a dalšími opravami. Celková výše projektu je 
3,6 mil. Kč. Hala prokoukne 15. října, kdy bude slavnostně před-
stavena její nová podoba.
 V areálu letního kina mezi lukostřelnicí a  venkovní učebnou 
vyroste lezecká stěna. V tuto chvíli zhotovujeme studii, podle 
které se rozhodneme o parametrech realizace. Naše představa 
je nepravidelný kvádr o rozměrech 4×5 a výšce 12,5 m, kde před-
pokládáme cca 50 lezeckých cest s 14 liniemi s jištěním. Studie 
teprve ukáže výši investičních nákladů.
 Na závěr přikládám pozvánku na 14. října 2023, kdy tišnov-
ská rozhledna slaví kulatiny od svého znovupostavení a to díky 
občanskému sdružení Rozhled na Tišnov, které před 20 lety stav-
bu zrealizovalo. Ve stejném termínu organizuje Klub českých tu-
ristů svou tradiční „50“, která v několika trasách vede právě přes 
rozhlednu.

ZE ZÁPISNÍKU MÍSTOSTAROSTY
Martin Sebera

Dovolujeme si vás pozvat
na slavnostní akt při příležitosti

Dne vzniku
samostatného československého státu,

který se uskuteční
v sobotu 28. 10. 2023 v 10.15 hod.

u Pomníku padlých na náměstí 28. října
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KLUB SENIORŮ KLUCANINA ZAHÁJIL ČINNOST 
 Ve  čtvrtek 7. 9. 2023 pro-
běhlo za  účasti starosty města 
Jiřího Dospíšila a  radní Ireny 
Ochrymčukové slavnostní ote-
vření Klubu seniorů Klucanina 
v prostorách restaurace Na Te-
rase. Na první schůzku dorazilo 
více než 30 osob. 
 Klub je určen všem senio-
rům, kteří mají zájem o  spo-
lečné trávení volného času. Je-
denkrát za dva týdny budou pro 
přítomné připraveny nejrůzněj-
ší aktivity – deskové hry, tvorba 
květinových vazeb, ale i poučné přednášky. Seniorům zde budou také k dispozici pora-
denské služby v nejrůznějších oblastech jako je například zdravotnictví, problematika 
sociálních dávek či jak řešit problémy s energiemi. 
 Speciální akce je plánována na 4. 10. 2023, kdy přijede seniory pobavit redaktorka 
Jarka Vykoupilová z Rozhlasu Brno. Tato akce se výjimečně uskuteční v prostorách 
bývalé Restaurace Skleník, začátek je plánován na 17.00. 

MILOSTIVÉ LÉTO SCHVÁLENO
 Zastupitelstvo města Tišnova schválilo v souladu se zákonem č. 182/2023 Sb., o mi-
mořádném odpuštění a  zániku některých dluhů tzv. daňové milostivé léto. Daňové 
milostivé léto umožňuje fyzickým osobám odpustit příslušenství poplatku, tj. 
zvýšení místního poplatku a exekuční náklady. 
 Odpuštění příslušenství místního poplatku lze na žádost poplatníka.
 •  je určeno výlučně pro fyzické osoby, které od 1.7. do 30. 11. 2023 požadují o od-

puštění příslušenství poplatku
 •  nedoplatky na poplatku a na příslušenství vznikly do 30. 9. 2022
 • nedoplatek na poplatku byl zaplacen do 30. 11. 2023
 Žádost o  odpuštění příslušenství lze podat elektronicky, v  listinné podobě nebo 
ústně do protokolu. Bližší informace lze získat na Finančním odboru Městského 
úřadu Tišnov (kontaktní osoby: A. Lásková, tel. 549 439 838, alena.laskova@tisnov.cz, 
H. Marvánková, tel. 549 439 843, helena.marvankova@tisnov.cz, M. Vašíčková, tel. 
549 439 844, marketa.vasickova@tisnov.cz).

TIŠNOV PŘIVÍTAL PARTNERSKÁ MĚSTA
 V  pondělí 11. září přijely dele-
gace partnerských měst (Molda-
va nad Bodvou, Sereď, Sulejow) 
na  společné setkání do  Tišnova. 
Jejich oficiální přivítání proběhlo 
při jednání Zastupitelstva města 
Tišnova. Návštěvníci společně se 
zástupci města prošli nedávno do-
končené investiční akce. Návště-
vou se tak navázalo na pravidelná 
setkání, které narušila doba covi-
dová. 

AKTUÁLNĚ Z MĚSTA
Kristýna Musilová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Při otevření klubu byly seniorům promítnuty historické 
fotografie města s komentářem

Foto: Tišnovská televize

Delegace partnerských měst a zástupci města 
Tišnova na společné procházce městem

Foto: Josef Permedla

Dagmar Dvořáková, tajemnice
Komise pro občanské záležitosti 

Rady města Tišnova

SRPEN

Dovolujeme si vám představit 
občany města Tišnova,

kteří oslavili svá životní jubilea: 

80 let 
Jiří Heřman

Anna Petruželková
Ludvík Janda

Zdeněk Tomšík

85 let 
Josef Navrátil
Jaroslav Košík

90 let 
Marie Součková
Josef Hovorka

91 let 
Květoslava Ondráčková

94 let 
František Klouda

100 let 
Růžena Štarhová

Oslavencům přejeme vše 
nejlepší, hodně štěstí, zdraví,
dobré nálady a optimismu.

Blahopřejeme
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 Při příležitosti blížícího se udělení 
Ceny města Tišnova in memoriam panu 
Rudolfu Mrázkovi si pojďme alespoň 
krátce připomenout, jak zasáhl komuni-
stický režim do  životů mnoha obyvatel 
naší země, resp. našeho nejbližšího okolí 
a jakým způsobem se mnozí rozhodli mu 
čelit.
 Tzv. třetí, též protikomunistický odboj 
získal své číselné označení coby nástupce 
předchozích hnutí odporu – protihabsbur-
ského a  protifašistického za  dvou světo-
vých válek. Jeho počátky jsou spjaty již 
s  okamžikem, kdy byla moc v  naší zemi 
uchvácena představiteli komunistické 
strany, tedy s rokem 1948. Nově instalo-
vaný režim začal takřka ihned tvrdě zakro-
čovat proti svým skutečným i domnělým 
nepřátelům. Patřily mezi ně osobnosti po-
litické scény spojené zejména s  masary-
kovskou a benešovskou tradicí naší země 
v  čele s  popravenou poslankyní Národ-
ního shromáždění Miladou Horákovou, 
vězněným ministrem Prokopem Drtinou 
či v  důsledku věznění zemřelým předse-
dou londýnské exilové vlády Janem Šrám-
kem, dále významní vojenští představitelé 
protifašistického odboje, jako např. popra-
vený generál Heliodor Píka, perzekuovaní 
členové RAF a mnoho dalších.
 Bylo zcela přirozené, že v takové situa-
ci na sebe nenechaly čekat ani nejrůznější 
počiny s cílem jakýmkoliv způsobem nový 
režim oslabit, zpochybnit či dokonce svrh-
nout. V prvních letech nabývaly nejčastěji 
forem ozbrojených akcí, sabotáží, pokusů 
o překročení hranic a převaděčství. Všem 
jsou jistě dobře známy hojně medializo-
vané příběhy bratří Mašínů či tzv. králů 
Šumavy, pozoruhodná byla činnost sku-
piny Černý lev 777 v Čechách nebo sku-
piny Světlana na  Moravě. Uveďme však 
také odbojovou činnost bývalých sokolů 
a skautů, jejichž organizace byly zrušeny 
a k nimž patřil právě výše jmenovaný Ru-
dolf Mrázek. Ten se svými druhy v reakci 
na  násilné združstevňování nejprve tiskl 
protirežimní letáky a psal výhružné dopi-
sy představitelům strany, odkrýval udava-
če StB, následně se podílel na zapalování 
stohů slámy a stodol ve vznikajících JZD. 
Po  zatčení a  brutálních výsleších byl od-

souzen k šestnáctiletému žaláři; ve vězení 
pak skutečně strávil více než deset let. 
 Rezistence vůči režimu však mohla 
probíhat i  mnohem nenápadněji. Typic-
kým příkladem byli představitelé církve, 
jejichž pronásledování náleželo k  vůbec 
nejvíce intenzivním, poněvadž se v  je-
jich případě jednalo z  pohledu komunis-
tů o  nepřátele ideologické. Připomeňme 
zde alespoň řadu internovaných biskupů 
v čele s primasem českým Josefem Bera-
nem či aktéry tzv. babických událostí, po-
pravené kněze Jana Bulu, Václava Drbolu 
a  též Františka Pařila, absolventa tišnov-
ského gymnázia, o němž dobová svědectví 
dokládají, že takřka při každé mši nezapo-
mněl uvést kritickou poznámku na adresu 
komunistické politiky a ideologie. 
 Z  mnoha dalších účastníků odboje či 
obětí režimu v  našem nejbližším okolí 
jmenujme alespoň za účast v odboji popra-
vené Aloise Pokorného a Vlastimila Želez-
ného či řadu let vězněného lékaře Petra 
Fruhwirta, oceněného již před několika 
lety in memoriam čestným občanstvím 
města Tišnova.
 V pozdějších letech se odpor vůči reži-
mu částečně přenesl do sféry intelektuál-
ní a kulturní, a  tak se jeho nejčastějšími 
projevy stávaly zejména petice, bytové se-

mináře, nepovolené kulturní akce, činnost 
podzemní církve, šíření zakázané literatu-
ry či publikování v zahraničním tisku. 
 V  souvislosti s  přijetím Závěrečného 
aktu helsinské konference, jehož signatá-
ři včetně tehdejšího Československa se 
zavázali mj. k  respektování základních 
lidských práv a svobod, počítaje v to i svo-
bodu svědomí a smýšlení, povstala známá 
petice s  názvem Charta 77, jež byla pří-
mou reakcí na  zákrok režimních orgánů 
proti členům undergroundové skupiny 
The Plastic People of the Universe v čele 
s  uměleckým vedoucím a  básníkem Iva-
nem Martinem Jirousem. Trio prvních 
mluvčích Charty tvořili dramatik a  jeden 
z hlavních autorů textu Václav Havel, pro-
fesor filosofie Jan Patočka, který krátce 
po  zveřejnění dokumentu zemřel na  ná-
sledky policejního výslechu, a konečně Jiří 
Hájek, dříve komunistický ministr školství 
a zahraničí, po sovětské okupaci režimem 
zapuzený disident. Asi není nutné detailně 
rozvádět, jaké běsnění režimních orgánů 
šíření petice mezi československými obča-
ny vyvolalo. Mnozí z nás jistě znali či znají 
některého ze signatářů, jehož život byl až 
do pádu komunismu poznamenán policej-
ními výslechy, domovními prohlídkami, 
vězením a  sociální degradací nejen jeho 
samotného, ale i rodinných příslušníků.
 Ačkoliv by se v  tomto vyprávění dalo 
pokračovat a popsat mnoho dalších stran, 
cílem článku nebyl dokonalý výčet všech 
osobností protikomunistického odboje 
a  jejich činů, resp. všech obětí předlisto-
padové éry včetně těch z našeho nejbliž-
šího okolí. Je však velmi důležité trvale si 
toto období připomínat a  dědictvím his-
torické zkušenosti posilovat nastupující 
generace. Snad se tedy podařilo shrnout 
alespoň některé nejviditelnější excesy mi-
nulého režimu a současně hrdinství těch, 
kteří v boji proti němu neváhali riskovat 
své společenské postavení, svobodu a lec-
kdy i život. Čest jejich památce.

CENA MĚSTA TIŠNOVA IN MEMORIAM
VZPOMÍNKA NA TŘETÍ ODBOJ A OBĚTI KOMUNISTICKÉ PERZEKUCE

Jiří Urbánek

Rudolf Mrázek
Foto: archiv rodiny Mrázkovy
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 Vážení spoluobčané, taky se ptáte, co 
všechno už bylo kolem hotelu Květnice a jeho 
budoucnosti naplánováno a zrealizováno?
 Jak se můžeme dočíst na  webu města 
Tišnova, dne 11. května 2022 uspořádalo 
vedení města setkání pro zastupitele, bě-
hem kterého byla představena studie re-
konstrukce hotelu Květnice. Přítomni byli 
také odborníci z památkové péče, investic, 
správy majetku a městská architektka Zdeň-
ka Vydrová. V prvním nadzemním podlaží 
je v  levé části objektu navržena kavárna, 
restaurace, salonek. V druhém patře před-
pokládá studie kancelářské prostory. Třetí 
patro je pak věnováno ubytování – nachá-
zet se zde mělo celkem 12 pokojů. Už v té 
době byla deklarována shoda na objednání 
zpracování projektové dokumentace. Násle-
dovala obsáhlá prezentace o hotelu Květni-
ce v čísle 7–8/22 Tišnovských novin. A tak 
logicky při jednání Zastupitelstva města 
Tišnova v prosinci 2022 padl v rámci pro-
jednávání rozpočtu města Tišnova na  rok 

2023 dotaz, jaký bude celkový rozpočet 
rekonstrukce hotelu Květnice, a představa 
nového vedení města, co tam bude. Struč-
ně řečeno, akce je v  investičním výhledu, 
v rozpočtu jsou finance na první etapu. 
 13. února 2023 absolvovali zastupite-
lé prezentaci studie Rekonstrukce hotelu 
Květnice (zpracovaná duben 2022). Na  to 
15. února 2023 vydala Česká tisková kan-
celář zprávu, že vedení Tišnova na Brněn-
sku opraví interiér budovy bývalého hotelu 
Květnice na náměstí. Objekt vlastní město, 
které ho od devadesátých let pronajímalo. 
Po rekonstrukci, která by měla vyjít na 60 
až 80 milionů Kč, budou místo pokojů v nej-
vyšším patře ordinace, které město nabídne 
lékařům. V ostatních podlažích budou nadá-
le kanceláře, restaurace a  turistické infor-
mační centrum. ČTK to řekl 1. místostaros-
ta Tišnova Karel Souček (ODS).
 A tak na nejbližším jednání zastupitel-
stva 27. 2. 2023 se zastupitelka Michala 
Dvořáková dotázala, zda budou na hotelu 

Květnice ambulance. Vedení města tuto 
informaci nepotvrdilo, zkrátka není to ho-
tová věc. Závěr údajně udělají, až to vy-
hodnotí. Jasně bylo řečeno, že chystáme 
druhou etapu, druhá etapa je restaurace.
 Aktuálně proběhla anketa, kterou jste 
našli v TN č. 9, které vyšly 31. srpna 2023. 
A už první dotaz říká – Po většinu doby své 
existence byla v hotelu v provozu restaura-
ce. Ani současné vedení města si nedovede 
představit, že by z hotelu na náměstí tento 
provoz zmizel. Proto je součástí zadání pro-
jektu její rekonstrukce, a  to v  přízemních 
prostorách... Patří podle vás do Hotelu Květ-
nice (a na náměstí) restaurace?
 Anketa, která nám návodně říká, co 
vlastně má být. Jak do  toho všeho, co už 
bylo odpracováno, zapadá tento krok? Jak 
budou výsledky této ankety interpretovány 
vedením města? Překvapuje mě, kolikrát 
byla celá investiční akce prezentována jako 
jasný záměr, jako hotová věc. A na druhou 
stranu jsme stále někde na začátku.

 Železniční stanice Tišnov se dočká 
rozsáhlé modernizace! Bude modernější 
a  bezpečnější. Nádraží získá bezbarié-
rová nástupiště, nový podchod, klidovou 
zónu, stání pro kola a vylepšený přestup 
na  autobusovou dopravu. Chcete vědět, 
jak bude stanice vypadat po rekonstrukci? 
Tak s námi nahlédněte do budoucnosti!
 Půjde o  skutečně rozsáhlou moderni-
zaci zahrnující rekonstrukci všech ná-
stupišt’ včetně zastřešení a osvětlení, 
instalaci nového informačního systému, 
mobiliáře, zabezpečovacího a  sdělovací-
ho zařízení, trakčního vedení, odvodnění 
kolejiště a  jeho kompletní modernizace. 
Stavba zahrnuje také zlepšení hlukových 
podmínek v  blízkosti stanice. Změnou 
projdou také přístupové cesty k  vla-
kům. Rekonstrukce se bude týkat také 
stávajícího podchod ve stávající poloze 
a vznikne i nový podchodu do prostoru 
přednádraží k zastávkám autobusů.

 Odstraníme budovy, které již pro provoz 
železnice nejsou potřebné. Na místě stávají-
cí vodárny vyroste nová provozní budova, 
zrekonstruujeme budovu pro zabezpečovací 
zařízení a  zázemí pro údržbu tratí. Novou 
fasádu získá také nádražní budova. Příjem-
nější prostředí v okolí stanice zajistí oprava 
protihlukové stěny a výstavba nové.
 Promění se celé kolejiště, včetně ná-
stupišt’. Ta stávající budou odstraněna 
a nahrazena moderními, bezbariérovými. 
Nově budou navržena nástupiště u kolejí 

č. 6 a 8. U kolejí č. 6 a 6b je navrženo vněj-
ší/jazykové nástupiště. U nádražní budovy 
je navrženo vnější nástupiště.
 Vzniknou nové zpevněné plochy, které 
umožní snadný přestup mezi vlaky a auto-
busy. Celý prostor projde kultivací, na které 
spolupracujeme také s městem. Mezi mobi-
liářem nebudou chybět stání pro kola.
 Náklady v tuto chvíli musíme přepočítat, 
protože je v platnosti nový ceník stavebních 
prací pro rok 2023. Celkové investiční ná-
klady, tedy včetně projektování a  stavby 
samotné jsou předběžně odhadnuty na 3,5 
mld. Kč. Stavbu chceme zahájit na  konci 
roku 2025 a současný harmonogram před-
pokládá dokončení hlavních stavebních pra-
cí na  konci roku 2026. Záležet však bude 
na průběhu správních řízení a také na přidě-
lení finančních prostředků ze strany státu.
 Vizualizaci jsme zveřejnili na: www.
youtube.com/watch?app=desktop&-
v=yNJ0eyek960.

SDĚLENÍ ZASTUPITELE

KOLEM HOTELU KVĚTNICE STÁLE TANČÍ OTAZNÍKY
Lenka Knechtová, ANO

REKONSTRUKCE ŽELEZNIČNÍ STANICE TIŠNOV
Jan Nevola, Správa železnic, státní organizace

Vizualizace opravy Zdroj: SŽ
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 Město Tišnov a  MAS Brána Vyso-
činy, z. s. pokračuje v  podpoře začí-
najících i  pokročilých podnikatelů 
a aktivních občanů s podnikatelskými 
ambicemi. Ve  spolupráci s  projektem 
Podnikni to! již počtvrté otevírá uni-
kátní a bezplatný kurz pro své občany. 

 Zájemci se naučí, jak najít podnika-
telské příležitosti a postupně je trans-
formovat do  úspěšných a  ziskových 
projektů. Bez ohledu na  to, zda tepr-
ve začínají, mají nápad v hlavě nebo 
chtějí zdokonalit své podnikání, prak-
ticky prověřené techniky a know-how 
jim umožní dosáhnout jejich cílů.
 Od  začátku roku 2022 prošlo kurzem 
téměř 80 účastníků, kteří změnili mnohé 
své podnikatelské vize v  realitu. Dalších 
více než 50 prošlo Komunitou podnikav-
ců, která ve městě dlouhodobě funguje.
 Podnikat se dá i s minimem začátečnic-
kých chyb a rizik. To je příslib, který kurz 
Podnikni to! dává svým účastníkům, kteří 
se rozhodnou zapojit do cyklu pěti na sebe 

Tišnova. Místní podnikatelé jsou pro chod 
zdejší ekonomiky totiž naprosto klíčoví,“ 
dodává místostarosta Karel Souček.
 Kurz má celkem 5 setkání, která budou 
probíhat jednou týdně vždy ve středu. Prv-
ní workshop odstartuje ve středu 18. říj-
na 2023 v 17.30 ve Velkém sále pod ki-
nem, Mlýnská 152, Tišnov.
 Účast je díky podpoře města Tišnov 
zdarma. Zájemci se můžou přihlásit 
na webu podniknito.cz na podstránce s ná-
zvem Kurz podnikání v Tišnově.

Informace o kurzu Podnikni to! v Tiš-
nově:
•  Kurz je určen pro všechny občany měs-

ta a okolních obcí.
•  Úvodní workshop začíná 18. října 2023 

v 17.30.
•  Kurz proběhne ve Velkém sále pod ki-

nem, Mlýnská 152, Tišnov. 
•  Celkem je připraveno 5 tematických se-

tkání, vždy ve středu od 17.30 do 20.00.
•  Kurz povede zkušený podnikatel a  za-

kladatel Podnikni to! Jakub Tížek.

 Rozvoj podnikavosti patří mezi strate-
gické cíle města. Postupně tak kultivuje 
podnikavost v regionu a dává šanci zrodu 
nových neotřelých nápadů svých občanů.

Foto: archiv Podnikni to!

navazujících setkání. Ta budou probíhat 
jednou týdně. 
 Podnikatel z praxe v roli lektora předá 
účastníkům osvědčené postupy, jak dát 
vlastnímu projektu hlavu a patu a vytvořit 
pevné základy. Účastníci získají maximum 
informací o tom, jak oslovit a získat zákaz-

níky, postupně nápad budovat od  mini-
málního produktu a jak si všechno pečlivě 
a kvalitně propočítat. 
 Nezáleží na tom, jestli je vaším snem mít 
malou lokální firmu, přivydělat si vlastním 
projektem při zaměstnání, nebo vybudovat 
mezinárodní firmu. Na konci kurzu budete 
mít smysluplný projekt a hlavně praktický 
plán, jak vše úspěšně rozjet.
 Absolventka kurzu Nela oceňuje: 
„Skvělý nakopávací kurz, který mi ukázal 
jak s podnikáním začít. Vytvořili jsme si 
sít’ kontaktů hned na začátek. Vím na co se 
zaměřit, když chci zrealizovat svůj nápad. 
Viděla jsem inspirující příklady z praxe.“
 Kurz je vhodný pro ty, kteří jsou zaměst-
naní, na rodičovské dovolené, i pro studen-
ty. Základním předpokladem je podnikavé 
myšlení a chut’ rozvíjet vlastní projekt. 
 „Na radnici se snažíme vytvořit co nej-
lepší podmínky pro ekonomický rozvoj Tiš-
nova, potažmo celého regionu Tišnovska. 
Do  toho nám skvěle zapadá předávání 
know-how z  kurzu Podnikni to! Podpora 
pro zakládání nových firem a rozvoj začí-
najícího podnikání je jeden z podstatných 
kamínků mozaiky pro št’astnou budoucnost 

PODNIKATELSKÝ SERVIS

ROZVOJ PODNIKÁNÍ V TIŠNOVĚ
OBČANÉ MAJÍ STÁLE SILNĚJŠÍ PODPORU

Lenka Pláteníková
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 Bývalý vodní mlýn v  lokalitě Borky 
již sice neslouží svému prvotnímu účelu, 
v jeho stěnách a nejbližším okolí je ovšem 
stále živo. Nemovitost obývá s  rodinou 
Tomáš Kala, který se v roce 2018 pustil 
do farmaření. „Někdy v roce 2015 mě na-
padlo, že bych chtěl pěstovat česnek. A tři 
roky mi trvalo, než jsem našel odvahu se 
do  toho pustit,“ popisuje začátky svého 
hospodaření Kala. Zemědělství se věnu-
je při zaměstnání; působí jako obchodní 
zástupce v  sektoru náhradních dílů pro 
zemědělskou techniku.
 Produkcí žádané komodity se nejdříve 
zabýval sám, nyní pracuje na poli i se svojí 
ženou a rodinou. Žádné jiné pomocníky či 
zaměstnance nemá a  nenajímá. „Začínali 
jsme se šedesáti kilogramy česneku a v sou-
časné době ho sázíme už přes dvě tuny.“
 Farma Kala, která sídlí v  Kuřimské 
Nové Vsi nedaleko Velké Bíteše, hospo-
daří na  celkem třech hektarech půdy. 
„K  česneku se postupně nabalovaly dal-
ší a další plodiny jako jsou květák, dýně, 
okurky, rané, polorané i pozdní brambo-

ry, cibule, papriky nebo vodní melouny,“ 
vypočítává druhy svých výpěstků farmář 
s tím, že k zákazníkům se dostávají z 99 
procent prodejem ze dvora. Na farmu při-
jíždí kupující v  rámci celého Jihomorav-
ského kraje a také z části Vysočiny. 

Samosběr česneku
 Farma Kala každoročně pořádá samo-
sběr česneku. Začátkem července si mo-
hou zájemci vlastnoručně nasbírat tuto 
cibulovou zeleninu s  ostrou chutí přímo 
z pole, a to v jimi požadovaném množství. 
Česnek je před sběrači navíc čerstvě vy-
orán. Vybraný a  očištěný česnek s  natí, 
nebo bez natě stačí přinést ke stánku, kde 
se zváží, a zaplatí. Je dobré mít s sebou ru-
kavice, případně i holiny a pláštěnku, pro-
tože samosběr se koná za každého počasí, 
a něco, v čem si zeleninu odvezete domů, 
například přepravku. 
 „Od samého začátku farmy pěstujeme 
pouze odrůdu Therador, protože čeští do-
davatelé česneku nám nejsou schopni do-
dat jinou odrůdu v požadovaném množství 
a v dobré kvalitě,“ vysvětlil Tomáš Kala. 
Therador je ozimý nepaličák, palice bývá 
složena z 12 až 18 stroužků. Od pěstitelů 
navíc dostanete tipy, jak správně danou 
odrůdu česneku sušit a  skladovat, aby 
dlouho vydržel. 
 Při samosběru se podle slov Tomáše 
Kaly prodá většina produkce. Co zbude, 
sklidí sami a  následně prodají v  průběhu 
léta a podzimu na farmě. „Prozatím nemá-
me žádné ocenění, ale uvažujeme o tom, že 

bychom přihlásili náš česnek do regionální 
značky Brněnsko,“ poznamenal Kala. Září 
patří na poli vyorávání brambor.

Mobilní příbytek pro slepice
 Kromě rostlinné výroby se na  farmě 
pustili v  menším měřítku do  chovu hus, 
slepic a  prodávají domácí vejce. „Chová-
me 200 nosnic, které máme v  mobilním 
kurníku. Slepičky jsou neustále přemist’o-
vány na zelenou trávu, dostávají do sebe 
více přírodních látek, což se podepisuje 
na chuti a kvalitě vajíček.“ V květnu při-
bývají na  farmě ještě housátka, i  ta mají 
volný výběh a  čerstvou trávu. Vykrmené 
husy slouží v období kolem svátku svatého 
Martina jako pečínkové.

 Přestože nemá Tomáš Kala vystudo-
vanou zemědělskou školu, farmaření ho 
nadchlo. „Hlavně mě baví, když jsou zá-
kazníci št’astní. Kladná odezva od nich je 
to nejlepší, co může být,“ vyjádřil se mla-
dý farmář. Své podnikání by rád rozšířil 
o více plodin. „Nechceme toho ovšem dě-
lat zbytečně moc. Cílem zůstává, aby naše 
výpěstky byly kvalitní a naši zákazníci spo-
kojení.“ 

Foto: Zlata Ptáčková

ČESKÝ ČESNEK JE HLAVNÍ DEVÍZOU FARMY
Zlata Ptáčková

Farmář Tomáš Kala při plečkování česneku

reportáž najdete
na Tišnovské televizi

Kromě česneku pěstují na farmě i brambory, 
cibuli, dýně anebo melouny

Farma Kala pořádá každoročně samosběr 
česneku
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 S nástupem nového školního roku vstoupila MŠ U Humpolky 
do roku tří jubilejních oslav – 50 let od otevření Mateřské školy 
U Humpolky, 45 let od otevření Mateřské školy Květnická (kdysi 
Leninova) a  20 let od  vzniku nového právního subjektu, který 
vznikl spojením výše uvedených mateřských škol.
 Dovolte mi tedy malé historické ohlédnutí za „ životem“ dnes 
největší mateřské školy v Tišnově s kapacitou 140 dětí, dvěma bu-
dovami se dvěma školními kuchyněmi a v současné době s 11 paní 
učitelkami, 3 asistenty, 4 kuchařkami a 5 provozními zaměstnanci.

Mateřská škola, Tišnov, U Humpolky, pracoviště Květnická
•  Mateřská škola,Tišnov, Květnická byla slavnostně otevřena 

24.  11. 1978,tehdy jako mateřská škola Tišnov, Leninova 1684.
•  Na tom, aby škola byla včas připravena k předání a užívání se 

podíleli rodiče i zaměstnanci školy.
•  Ředitelkou nově otevřené mateřské školy se stala p. Radosla-

va Flajšingrová. Dále měla škola 3 p. učitelky a 5 provozních 
zaměstnanců.

•  Druhý rok byl zahájen ve stejném složení 70 dětí a výchovná 
práce probíhala podle předem vypracovaného ročního plánu.

•  Byl zvolen výbor SRPŠ, jehož práce pro školu byla velkým ma-
teriálním přínosem. V dalším školním roce byla škola úspěšná 
v několika soutěžích – literární a  výtvarné – okresní kolo 3 
první místa.

•  V následujících letech se rozvíjela činnost tak, aby odpovída-
la požadavkům na  předškolní výchovu, rozvíjela i  estetické 
a hudební cítění. Prohlubuje se spolupráce se ZŠ Gottwaldova 
(nyní Riegrova).

•  K 1. 6. 1985 odešla do funkce OŠI p, ředitelka Radoslava Flaj-
šingrová a na její místo nastupuje p. Waltraud Schopfová. Škol-
ní rok 1989/90 přináší velké celospolečenské změny, které se 
odráží i v práci  MŠ. Je dán větší prostor hrám, podporuje se 
spontánní činnost, zájmy dětí, citové uspokojení dětí tak, aby 
se v MŠ cítily „jako doma“.

•  V dalších letech se výuka odklání od formy práce připomínající 
školní vyučování, klade si za cíl, aby metody výuky plnily odkaz 
J. A. Komenského – škola hrou.

•  Ve školním roce 1993/94 školu navštěvují pedagogové z okol-
ních států – Rakouska, Slovenska. Úroveň práce s dětmi byla 
vždy hodnocena pozitivně. Zejména v oblasti mravní, citové.

•  Ve školním roce 1979/80 se škola zařazuje do projektu ,,Zdra-
vá MŠ“, který si klade za cíl dát dětem pevné základy zdravého 
životního stylu, tělesné a duševní pohody.

•  Na konci školního roku odchází do důchodu p.  ředitelka Wal-
traud Schopfová a na její místo nastupuje na základě úspěšného 
konkurzního řízení od 1. 7. 1999 paní učitelka Olga Bártová.

•  1. 1. 2003 MŠ Květnická svým názvem zaniká a  je připojena 
k MŠ U Humpolky pod vedením p. ředitelky Vlasty Švecové. 

•  V  r. 2009 probíhala přes letní prázdniny revitalizace MŠ 
na  Květnické ulici – budova byla zateplena, byla vyměněna 
okna. Je sestaven nový výchovně-pedagogický plán vycházející 
z RVP pro předškolní vzdělávání, který rozvíjí samostatnost, 
zdravé sebevědomí, sebejistotu, tvořivost dětí.

•  Od 1. 9. 2007 nastupuje do funkce paní učitelka Jana Musilová, 
která pracuje ve funkci 6 let.

•  Od 1. 7. 2013 do 30. 6. 2015 škola pracuje pod vedením p. ře-
ditelky Mgr. Andrey Musilové.

•  Plán se mění v  r. 2015/16, kdy je zahájen nový, s  názvem 
,,S písničkou jdeme celým rokem“, tento školní rok nastupuje 
do vedení MŠ nová paní ředitelka.

 Těžko shrnout 45 let do  pár řádků, najít ty ,,nejdůležitější“ 
momenty… pro každého jsou ,,zásadní“ jiné věci. Co ale můžeme 
s jistotou říci je fakt, že vždycky, v kterékoliv době, a pro všechny 
pracovníky mateřské školy – od p. učitelek, přes provozní zaměst-
nance, byla nejdůležitější radost, spokojenost dětí i rodičů, to, aby 
se děti cítily v mateřské škole co nejlépe. Aby zde hravou formou 
získaly nejen znalosti, ale také respekt jeden ke druhému, k sobě, 
naučily se vzájemné pomoci a lásce.
 Jak jsem již zmínila MŠ U Humpolky slaví letos 50 let od své-
ho otevření. Počátky její předchůdkyně se datují až do roku 1940. 
Už tehdy poskytovala péči 78 dětem. Třídy byly umístěny v Kato-
lickém domě, v bývalé jídelně orlovny. Válečná léta samozřejmě 
poznamenala i život školy a dětí. Byla oslavována německá říše. 
Děti žily ve strachu před válkou a bombardováním. Na sklonku 
k tomu také i došlo, třída byla částečně zničena. Naštěstí byla již 
výuka přerušena.
 Poválečná doba však nepřinesla očekávaný klid, co se týče 
zajištění odpovídajících prostor pro péči o nejmenší. Třídy byly 

VZDĚLÁVÁNÍ

MATEŘSKÁ ŠKOLA U HUMPOLKY JUBILEJNÍ
Iva Valová, Olga Bártová

Zahrada u MŠ Květnická 

Interiér MŠ Květnická 
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postupně zřízeny a stále přemíst’ovány do sanatoria, národní ško-
ly, hospodářské školy, hostince u Borovičků a dalších, dnes již 
neexistujících objektů. I přes to všechno, byl život dětí po letech 
války naplňován radostí, hrami, setkáváním s nejbližšími a samo-
zřejmě a především vzděláváním dětí podle nových vzdělávacích 
metod a trendů. Z důvodů stále se zhoršujícího se stavu budovy 
u Borovičků, malým prostorám a zvyšující se poptávce po mateř-
ské škole, byla zahájena výstavba dnešní mateřské školy U Hum-
polky. Slavnostní otevření se uskutečnilo 8. října 1973. První 
ředitelkou byla paní Jana Staňková. 
 Dnes, po 50 letech intenzivní práce předcházejících ředitelek, 
učitelek a samozřejmě provozních zaměstnanců, ukazuje všem, že 
nezůstala stát v roce 1973 a má i dnes co nabídnout. Není to jen 
moderní vzhled, postupně se měnící vnitřní vybavení, ale přede-
vším vysoká úroveň vzdělávací a výchovné práce. Mateřská škola 
nabízí dětem nové vzdělávací metody za využití výpočetní techniky. 
Jsou využívány nové metody práce. Dosahuje výborných výsledků 
v péči o děti se speciálními vzdělávacími potřebami. Důkazem toho 
je skutečnost, že „byt’“ 50letá, vrací se k nám další generace děti 
našich prvních dětí a rády vzpomínají na to, jaké to bylo. Přicházejí 
ale i nové děti a jejich rodiče. 
 V závěru mi tedy dovolte popřát MŠ Humpolka – pracoviště 
Cáhlovská pro dalších 50 let mnoho úspěchů, mnoha št’astných 
dětí a spokojených rodičů. Všem zaměstnancům pak prostředí na-
plněné spokojeností, vzájemnou profesní a lidskou úctou. Děkuji 
všem rodičům kolegům, kteří nás podporují, podporovali a pomá-
hají nám v naší zodpovědné práci. Děkuji zřizovateli za jeho péči 
o mateřské školství.

 V  krátkém ohlédnutí za  historií obou pracovišt’ je zřejmé, že 
po celou dobu své existence měly vždy co dětem a rodičům nabíd-
nout. Nejinak je tomu i v současné době, kdy již 20 let obě budovy 
tvoří jeden právní subjekt. Je nyní těžké zhodnotit, zda spojení těch-
to dvou subjektů bylo či nebylo správné. Pravdou ale je, že společná 
cesta nebyla vždy vystlána růžemi a ne vždy se šlo po cestách pří-
mých. Přesto se její zaměstnanci – nejen pedagogičtí, ale i provozní 
snažili a stále snaží najít tu společnou. Správná je zcela jistě. Vždyt’ 
hlavní je pro všechny najít prostředí pro rodiče vstřícné, chápající, 
pro děti radostné, naplněné porozuměním, ochotou, empatií. A sa-
mozřejmě obohacené poznatky a poznáním.

Foto: archiv MŠ U Humpolky

 Nad táborem se vyhouplo slunce, ze stanů se začíná ozývat 
šustění spacáků a vedoucí druhého oddílu si chystá své hlasivky, 
aby mohla ohlásit budíček. Tábor se probouzí do  nového dne. 
Najednou se ve stanovém městečku objeví téměř stovka dětí a se 
svými oddílovými vedoucími a  praktikanty vyráží na  rozcvičku. 
Běží, skáčou, protahují se. A pak už je živo v umývárkách, kde si 
všichni snaží nablýskat svůj chrup. Snídaně se podává na minutu 
přesně v osm hodin. Dnes nám šéfkuchař přichystal svou speci-
alitu – Brumovskou nutelu. Ta jde na dračku. Ještě je potřeba 
uklidit stan a  dopolední program se může rozjet. Všichni jsou 
natěšení, chystají si pořádné boty, čepují si vodu do  lahví, stří-
kají se repelentem. Jdeme totiž „na zlatou“. Čeká nás boj na ži-
vot a na smrt, přičemž hlavním úkolem je získat co nejvíce kódů 
poschovávaných v nepřátelském území. Nastává obrovský výdej 
energie, kterou dočerpáme během svačiny, a bojujeme dál! Sem, 
tam, přeskočit pařez, uniknout chytačům, dobýt nový život, na-
hlásit kódy a máme hotovo. Vyhráli jsme! Vyčerpaní odcházíme 
do tábora, vychutnáváme si zasloužený kuřecí řízek s bramboro-
vou kaší a odpočinek v poledňáku. Hodiny odbíjejí půl třetí, je čas 
zahájit odpolední program. První oddíl odchází do  lesa, druhý 
oddíl trénuje znalce – uzly, orientaci, morseovku… Třetí oddíl 
vyrazil na kubb a molky, čtvrtý a šestý oddíl šli společně na „do-
byvko“, pátý oddíl střílí ze vzduchovky a z luku, sedmý oddíl vyra-

zil na nákup k paní Haškové. Všichni si užívají společně strávené 
prázdninové chvíle…
 Brumovský tábor se každoročně stane krásným zážitkem té-
měř čtyř stovek dětí, které se tu během letních prázdnin vystří-
dají na čtyřech turnusech. Děkujeme městu Tišnovu, které areál 
spravuje, a každoročně přispívá k jeho zvelebení. 
 Brumov 2023 je za námi, at’ žije Brumov 2024!

VZDĚLÁVÁNÍ

Z TÁBOROVÉHO DENÍKU LT BRUMOV
Petra Rozsypalová

Letní tábor Brumov 2023. Foto: Jakub Tomek

MŠ U Humpolky 
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 Záleží nám na  tom, aby se v  naší škole všichni cítili dobře. 
Wellbeing má velmi důležitou roli ve vzdělávání a učení nejen dětí 
a mládeže, ale i nás dospělých. Pokud nejsou naplňovány naše 
potřeby a ve vzdělávání nemáme pocit bezpečí a pohody, pak se 
snižuje naše schopnost učit se novým věcem a využívat plně na-
šeho kognitivniho potenciálu. Proto jsme uvítali nabídku MAS 
Tišnov stát se jednou z pilotních škol propagace tohoto projektu. 
První společné setkání všech pedagogických zaměstnanců naší 
školy proběhlo 29. 8. 2023 ve velmi uvolněné a pohodové atmo-

sféře. Naše průvodkyně Wellbeingem paní Mgr. Špittová a paní 
Mgr. Fraňousová jsou naprosto úžasné dámy, se kterými se dob-
rá pohoda, i v tak velkém kolektivu, šířila velmi rychle.
 V  úvodu našeho setkání s  námi vedly obě naše průvodkyně 
hromadný řízený rozhovor s cílem zmapovat poznatky a předsta-
vy naší sborovny o wellbeingu. Následovala tvůrčí práce v deseti 
týmech, složených napříč z učitelů i učitelek 1. i 2. stupně, vycho-
vatelek ŠD a  asistentek padagoga. Skupiny horlivě diskutovaly 
a zamýšlely se nad konkrétními aktivitami a potřebami v oblas-
tech učení, kultury a prostředí, partnerství a spolupráce a jejich 
aktuálním stavem v naší škole. A že příkladů dobré praxe na naší 
škole nebylo málo. Na základě poznatků vznikly podklady pro užší 
pracovní tým, složený z  našich řad. Ten stanoví konkrétní cíle 
ve zmíněných oblastech, které by nás dovedly k dalšímu zpříjem-
nění školního prostředí.
 Tým bude tyto aktivity podporovat nejen směrem ke všem na-
šim žákům, rodičům a zaměstnancům, ale postupně jako lektoři 
či průvodci na dalších školách. 
 V pondělí 18. 9. proběhl na naší škole seminář Podpora well-
beingu ve vzdělávání pro všechny školy z ORP Tišnova.
 I přes náročnost současného světa by si každý z nás měl umět 
udržet určitou míru vnitřní pohody, být spokojený sám v  sobě 
a umět z těchto vnitřních zdrojů čerpat.

 Přihlašování na  kroužky v  Inspiru je 
št’astně za  námi. O  kroužky projevila zá-
jem spousta účastníků, dětských i dospě-
lých. Věříme, že jsme pestrou nabídkou 
potěšili všechny, kteří u nás chtějí trávit 
svůj volný čas, chtějí něco nového vyzkou-
šet nebo se naučit.
 Kroužky zahajují svou činnost v  říj-
nu, na účastníky se tedy těšíme od pon-
dělí 2. 10. 2023.

 V říjnu nás čekají v Inspiru také dva za-
jímavé workshopy:
•  Oslavte s námi v  Inspiru Mezinárod-

ní den kuchařů. V  sobotu 7. října 
2023 zveme od 13.00–16.00 všechny 
milovníky grilovaných pokrmů, přízniv-
ce asijské kuchyně i  mlsouny milující 
sladké dezerty. 

  Pojďte si s  námi uvařit něco slavnost-
ního, vyzkoušet si připravit rolku sushi 
nebo jen ochutnat dobroty našich kucha-

řů na počest tohoto svátku. Více infor-
mací aktuálně na www.svcinspiro.cz.

•  V rámci cyklu aktivit pro seniory Zají-
má vás? finančně podpořeného Jihomo-
ravským krajem chystáme na  čtvrtek 
26. října 2023 od  9.00–12.00 kera-
mické tvoření, kde si pod vedením 
lektorky keramiky vyrobíte lampičku 
podle námětu, který se vám bude líbit. 
Dekorování proběhne 9. listopadu 
od  9.00–12.00. Poté proběhne finál-
ní výpal a  zapojení s  el. komponenty. 
Kurz je zdarma a je nutné si rezervovat 
místo na  e-mailu: leifrova@svcinspiro.
cz Tímto pěkným dárkem můžete ob-
darovat a potěšit své blízké. 

Hledáme lektora polytechnické dílny
 Polytechnické vzdělávání u nás v Inspi-
ru nabývá na popularitě a my se snažíme 
dále rozšířit nabídku polytechnických 
kroužků. Proto sháníme posily do našeho 

lektorského týmu! Zejména takové, kte-
rým je blízké programování a robotika, 3D 
tisk a modelování a nebojí se zkoušet nové 
věci. Jsou tak trochu kutilové a jsou ochot-
ní předávat své zkušenosti a  vědomosti 
dětem. Našel/šla jsi se v této charakteris-
tice? Napiš na patzelova@svcinspiro.cz.

VZDĚLÁVÁNÍ

WELLBEING – ŽIJME V POHODĚ
Eva Brázdová

AKTUÁLNĚ Z INSPIRA
Marie Dvořáková

Polytechnická dílna na Inspiru
Foto: archiv Inspira

Setkání pedagogů při semináři Foto: Barbora Kulhánková



TN 10/2023 15

 Mezinárodní Den boje proti rakovině 
prsu připadá na 15. října. Je to příležitost 
o tomto tématu otevřeně mluvit a také pro 
své zdraví něco podniknout. A prevencí to 
začíná. To nejjednodušší, co může každá 
žena (i muž) udělat, je samovyšetření prsu. 
Je to jednoduché, bezbolestné a zvládne to 
v pohodlí domova každý. Včasné odhalení 
odchylek nebo bulek významně zvyšuje 
šance na uzdravení. A i když ve svém prsu 
„něco“ najdete, není to ještě důvod k pani-
ce. Přibližně osmdesát procent nálezů není 
zhoubných. Důležité je zajít co nejdříve 
k odbornému lékaři a nechat se vyšetřit. 
 A  jak tedy na  samovyšetření prsu? 
Odpověď je na hodinové povídání. Proto 
jsme pro vás ve  spolupráci s  projektem 
Bellis připravili seminář. Jeho průvodkyní 
je Silvie Kadlecová, Belliska s osobní zku-

šeností. K dispozici je trenažer, tzv. prsní 
fantom, na  kterém si osaháte, s  čím se 
v prsu a jeho okolí můžete setkat. Lektor-
ka využívá také výuková videa. Jsou dokla-
dem toho, že i o tomto tématu lze hovořit 

s lehkostí a jemným humorem. Vzhledem 
k osobní zkušenosti vám lektorka dokáže 
odpovědět i  na  dotazy takzvaně na  tělo. 
A hlavně dodá naději, že diagnózou život 
nekončí, že existují cesty a  řešení a  že 
v tom nejste sami. Hlavní je přijít včas! 
 Seminář Jak na  samovyšetření prsu 
pořádáme v  Rodinném centru Studánka 
čtyřikrát ročně. Nejbližší proběhne v pon-
dělí 16. října 2023 od 10.00–11.30 v herně. 
Kapacita je osm osob. Přihlašování probíhá 
přes rezervační systém dostupný na www.
studanka-tisnov.cz. Seminář je zdarma. 
A  abyste se cítili příjemně, uvaříme vám 
dobrou kávu nebo čaj. Prostě si uděláme 
pohodové dopoledne. Děti můžete vzít 
s sebou, v herně mají o zábavu postaráno. 
 Věnujte čas sami sobě a  svému 
zdraví! 

 Život přináší různé situace. Ne všechny jsou bohužel příjem-
né. Některé jsou dokonce bolestné. Důležité je, abyste na  to 
nezůstali sami. Proto Rodinné centrum Studánka obnovilo spo-
lupráci s poradnou Persefona, o.s. Ve Studánce máme totiž ome-
zené možnosti pomoci, ale víme, kam potřebné osoby nasměro-
vat. Pokud se v situaci potřebujete nejprve zorientovat, můžete 
také v RC Studánka využít psychologické poradenství.
 S  čím vám poradna Persefona může pomoci? Nabízí 
dlouhodobou komplexní pomoc obětem domácího a  sexuálního 
násilí. Klientkám a klientům a jejich blízkým poskytuje odborné 
sociální, právní a psychologické poradenství. Věnuje se také li-
dem, kteří vyhledají pomoc se zvládáním vlastních silných emocí, 
vzteku a agresivity v blízkých vztazích. 
 Poradnu Persefony můžete kontaktovat telefonicky, e-mailem 
nebo se ozvat přes chat. Pokud vám to více vyhovuje, můžete vy-
stupovat anonymně. Poradna Persefona poskytuje všechny služ-
by zdarma. Funguje v Brně. Pouze v případě, že pro klienta není 
bezpečné nebo možné cestovat do Brna, může se s pracovníky 
Persefony domluvit a využít k setkání prostory RC Studánka. 

Poradnu Persefony kontaktujte v případě, že:
1.  Čelíte domácímu násilí nebo máte zkušenost se sexuál-

ním násilím. Pracovníci Persefony s vámi vaši situaci probe-
rou a společně s vámi budou hledat řešení. Určitě vás nebudou 
nutit opustit vztah nebo dělat kroky, které nechcete. 

2.  Nejste si jistá/ý, že to, co se vám děje, je domácí nebo se-
xuální násilí. Můžete si do Persefony přijít o tom promluvit 
a podívat se na to, co to je, co se vám děje a co by se s tím dalo 
dělat. 

3.  Máte podezření, že se někomu z  vašich blízkých nebo 
sousedů děje něco zlého. Získáte návod, co a  jak pozoro-
vat a jak s dotčenou osobu mluvit, jakým způsobem nabídnout 
pomoc. Lidé, kteří sami žijí v násilném vztahu, často nemají 
sílu vyhledat pomoc a situaci řešit. Pomoc zvenčí tak může být 
jediný způsob, jak řešení nepříznivé situace odstartovat. 

4.  Chcete se naučit zvládat svůj vztek a agresivitu. Zvládání 
emocí je dovednost, na které se dá pracovat. Pokud o to máte 
zájem, můžete se zapojit do terapeutického Programu zvládání 
vzteku a agresivity v blízkých vztazích, který Persefona nabízí.

VZDĚLÁVÁNÍ

VŠICHNI MÁME PRSA – SÁHNĚME SI NA NĚ
Radka Štěpanovská

Z DOMÁCÍHO NÁSILÍ EXISTUJE CESTA VEN
Barbora Uhlířová, Radka Štěpanovská

Jak na samovyšetření prsu
Foto: Silvie Kadlecová
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 Začal nám další školní rok. Noví i  po-
kračující studenti zasedli do  lavic a  po-
malu si zvykají na školní režim. Hlavním 
úkolem školy je bezpochyby vzdělávat 
naši mládež, ale všichni víme, jak důležité 
je vytvořit ve  škole příjemné klima, aby 
studenti chodili do školy rádi. O to se sna-
žíme i my na FORTICE, at’ už pořádáním 
různých kurzů, rozvíjejících zájmy a  do-
vednosti našich „hotelováků“, či organizo-
váním výletů, exkurzí a  soutěží. Dovolte 
mi tedy menší ohlédnutí za  uplynulým 
školním rokem, který byl opravdu pestrý. 
 Prvním zpestřením byla 31. října osla-
va Halloweenu, kdy jak žáci, tak učitelé vy-
užili možnosti přijít do školy v kostýmech. 
 Velkou událostí pro budoucí maturanty 
je vždy na podzim jejich stužkovací večí-
rek, na kterém všechny opravdu pobavili 
skvěle připravenými soutěžemi typu „Co 
na to FORTIKA“ nebo „Napíšeme si test“. 
 Krásnou každoroční akcí jsou „Dny 
otevřených dveří“ na  začátku prosince 
a v lednu. Předvánoční termín má kouzel-
nou atmosféru spojenou se stromečkem, 
podáváním punče a  vůní perníčků. Naši 
studenti provádí uchazeče i s jejich rodin-
nými příslušníky po škole a nejsou skoupí 
podělit se s nimi o své zkušenosti. 
 K Vánocům neodmyslitelně patří i kaž-
doroční turnaj v  přehazované nebo ná-
vštěva předvánoční Vídně. 
 Jelikož byl loňský školní rok spojen 
s  volbou nového prezidenta, dali jsme 
i my možnost všem našim studentům vy-

zkoušet si volby „nanečisto“ a připojili se 
do celorepublikové akce. 
 Co bylo v uplynulém školním roce no-
vinkou, byl letecký zájezd třetího ročníku 
do Kodaně. Rozhodli jsme se učit cestovní 
ruch v praxi, takže jsme se studenty našli 
levné lety a oni sami si už museli koupit 
a odbavit letenky, vyhledat ubytování a na-
studovat místa, která by chtěli v  Kodani 
poznat. Plánujeme v této tradici pokračo-
vat, tak se necháme překvapit, kam pole-
tíme v tomto školním roce. 
 Škola každoročně organizuje jazykovou 
soutěž v jednotlivých jazycích, ale součas-
ně se snažíme každý rok přijít i s něčím 
novým, jako byla např. literární soutěž či 
fotografická soutěž a nebo kresba vlastní-
ho komiksu v předchozím roce. 
 Jelikož jsme hotelová škola, často jsme 
osloveni s žádostí připravit slavnostní rau-
ty. V  loňském školním roce to byl napří-
klad raut při příležitosti představení pro-
jektu Svazková škola Předklášteří. Jako 
škola jsme se také prezentovali svým stán-
kem s občerstvením a soutěžemi na akci 
Časfest či MiniGastrofest v Tišnově. 
 Velikonoce zpestřujeme našim studen-
tům „Hrou o velikonoční imunitu“. Po ško-
le schováme sladkosti, které studenti 
o velké přestávce hledají, ale mezi těmito 
sladkostmi je schováno i několik „pouká-
zek“, které je ochrání v daném týdnu před 
testem či zkoušením. 
 Nejde se nepochlubit velkým úspě-
chem naší Aničky Jehorové, která získala 
hned 3 medaile v Hradci Králové na sou-

těži v carvingu, tzn. dovednosti vyřezávat 
ovoce a zeleninu. 
 Jaro je vždy spojeno s  řadou exkurzí. 
Naši studenti si procvičují své průvod-
covské dovednosti např. prováděním 
po městě Brně, Praze či Olomouci. Absol-
vovali jsme také velice zajímavou exkurzi 
na  pražském Letišti Václava Havla nebo 
navštívili hotel Hilton a pivovar Bernard. 
 V  dubnu začínají praktické maturitní 
zkoušky, během kterých studenti předvá-
dějí své gastronomické umění nebo pre-
zentují své znalosti o jednotlivých zemích. 
 Koncem dubna jsme vyrazili na třídenní 
poznávací zájezd do Holandska. Prohlédli 
jsme si Amsterdam a byli unešení návště-
vou květinového parku v Keukenhofu.
 Závěr školního roku je neodmyslitelně 
spjatý s maturitami a školními výlety. Le-
tos jsme dokonce přijali sportovní výzvu 
a vyrazili do školy na kolech. 
 Musíte uznat, že to byl rušný rok, a to 
jsem zdaleka nezmínila všechny naše 
akce. Pokud by vás zajímaly fotografie 
a videa z veškerého dění na naší škole, na-
vštivte naše facebookové či instagramové 
stránky. Najdete nás i na Tik Toku.

Foto: Zdeňka Kalášková

VZDĚLÁVÁNÍ

FORTIKA JEDE
ANEB OHLÉDNUTÍ ZA MINULÝM ŠKOLNÍM ROKEM 

Milada Svobodová

Vítězná kompozice Carving cupu 2023

Anička Jehorová s oceněním Studenti III. ročníku na exkurzi v Kodani
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 Náš dnešní rozhovor zahajujeme v úvodní půlhodině zevrub-
nou exkurzí provozem tiskárny TISK CENTRUM  s.  r.  o., jejíž 
výrobní prostory se nacházejí na okraji obce Moravany, při sa-
mém jižním okraji Brna. Průvodcem je mi člověk nejpovolanější, 
Jaroslav Hradil (*1971), zakladatel a jednatel zdejší společnos-
ti, kterou jsme navštívili také z důvodu, že poskytuje tiskařské 
a polygrafické služby Tišnovským novinám. 
 Moderní a  čistý provoz, nejnovější technologické vybavení, 
sofistikované a robotizované pracoviště. To je místo, kde se rodí 
tak ušlechtilé produkty, jako jsou knihy, at’ už hovoříme o krásné 
literatuře, učebnicích, nebo třeba kuchařkách, jejichž stohy okolo 
nás čekají na podpis autorky. 

Pane Hradile, v létě letošního roku jsme v Tišnově naváza-
li na dosavadní spolupráci mezi městem a Vaší tiskárnou 
TISK CENTRUM, s. r. o., když byla uzavřena nová smlouva 
na další čtyři roky na poskytování tiskařských a polygrafic-
kých služeb pro vydávání radničního zpravodaje Tišnovské 
noviny. Protože tisk je důležitým krokem na cestě mezi ob-
sahem novin a koncovým čtenářem, je na místě představit 
právě čtenářům Tišnovských novin nejen místo, kde jejich 
měsíčník dostává svou tištěnou podobu, ale zejména člově-
ka, který za provozem této tiskárny stojí. 
Společnost TISK CENTRUM s. r. o. vznikla v roce 2001 s vizí vy-
tvořit moderní polygrafický podnik. Velký důraz klademe na kva-
litní, moderní technologie, které zajistí rychlý a přesný tisk při 
dodržení nejvyššího standardu. Pracujeme pro všechny velké 
vydavatele – Albatros Media, Euromedia, kompletně třeba pro 
brněnské vydavatelství Jota, Grada, Nová škola, slovenský Ikar 
apod., ale zpracováváme tisky třeba pro Ministerstvo obrany ČR 
nebo prezentace Národní galerie. V České republice je momen-
tálně asi 600 tiskáren, ale tuhou vazbu knížky u nás dělá jen šest. 
Na českém trhu tak máme 2. až 3. místo v objemu knižní výroby. 

Srdcem a  chloubou tiskárny je výrobní linka HEIDEL-
BERG XL 106-8 LED UV ECO PRINTED. 
Jde o první a jedinou instalaci v České republice a jeden z mála 
strojů v Evropě. Její unikátnost spočívá v  revoluční technologii 
LED UV. Toto nízkoenergetické zasušení tisku výrazným způ-
sobem šetří energii (o 80 %), chemické produkty nutné k mytí 
(o 80 %), neprodukuje skoro žádné odpadní teplo a obsluha není 
vystavena škodlivinám v podobě vdechování prachu nebo styku 
s chemií. Takto jsou knihy vyráběny k životní prostředí i zdraví 
lidí dosud nejšetrnějším způsobem. Nemluvě o úspoře času a eli-
minaci chyb běžných tiskařských technologií, čímž se šetří vznik 
nadbytečných odpadů z chybných tisků. 

Zajímavostí je, že v tiskárně slouží vedle hypermoderního 
stroje LED UV technologie i rotačky z šedesátých let, které 
však stále odvádějí dobrou práci. 
Pokud tiskneme něco pouze černobíle s novinovou kvalitou, ne-
potřebujeme k tomu nejmodernější technologii, ale bohatě na to 

postačí využít funkčnosti i  starých strojů. V  jiných případech 
jsme třeba starší technologie přestavěli na  zušlecht’ovací a  do-
končovací. Jako je zlatička, nebo stroje pro ražbu a parciální lak. 
Máme zde kompletní technologii výroby knižních produktů tak, 
jak jsem si ji nastavil pro trh, s  nímž jsem chtěl pracovat. Vy-
bavení můžete kooperovat, a  jsou tiskárny, které to tak dělají, 
ale mě by to omezovalo. Chtěl jsem, aby moje nabídka byla co 
nejkomplexnější, jak cenově, tak časově. Všechen personál je vy-
brán a nastaven tak, aby to všechny bavilo a dávalo jim to nějaký 
smysl. Tu sestavu strojů ovlivňuje, jaký jsem si zvolil trh. A my se 
věnujeme knihám pro český trh. Pokud změním náklad, některé 
stroje se mohou stát rázem nadbytečnými, nebo mi naopak mo-
hou zase chybět. Máte tempo výroby, máte prostor, dostanete 
sem určitý počet lidí, a to všechno dělá poptávka po naší produk-
ci. V současné době tak dostáváme na trh každý den kolem sedmi 
titulů. A to jak učebnice, tak beletrie. Když se poptávka změní, 
pak se to celé musí přenastavit.

V polygrafickém průmyslu se pohybujete už řadu let. Jaká 
byla Vaše motivace k podnikání právě v tomto oboru?
To je zajímavá otázka. K tiskařině jsem se dostal od grafiky. Za-
čínal jsem v devadesátých letech elektronickým zpracováním pro-
duktových listů, katalogů nebo kalendářů, a ty jsem pak potřeboval 
dostat do nějaké podoby. To mě vedlo k tomu, že jsem si kolem 
roku 1999 koupil první tiskový stroj, abych nemusel tiskové práce 
zadávat, ale mohl si je tisknout sám. Věnoval jsem se v té době ale 
výhradně merkantilu, byl po tom hlad a pro mě to byla výzva se 
v tom uchytit. Nicméně bylo vždy mojí snahou, aby to mělo kvalitu 
a aby za mnou něco zůstávalo. To mě postupně dovedlo až ke kníž-
kám. Ty tvoří jádro produkce tiskárny dnes. V současnosti je tak 
pro mne tiskárna synonymem pro výrobu knih. 

Vaše přístupy k polygrafii jsou ovšem takříkajíc průkopnic-
ké. Nespokojujete se se standardem. Na to ukazuje i varia-

NÁŠ ROZHOVOR

UCHOVAT ČASOVOU STOPU
S JAROSLAVEM HRADILEM O JEDINEČNÉ ROLI TISKÁREN

Vladimír Vecheta

Jaroslav Hradil 
Foto: Roman Černý, zdroj: fotografii poskytl Heidelberg CZ & SK s. r. o.
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bilita vybavení tiskárny včetně nejmodernější technologie, 
jíž jste předběhl konkurenci. 
Tím, že jsem hodně cestoval, navštěvoval jsem jiné provozy, 
seznamoval jsem se s jejich zkušenostmi a používanými techno-
logiemi. Zajímalo mě dostat se v polygrafii dál a  dál, odstranit 
její neduhy a zdokonalit technologii. Podle mojí osobní filozofie: 
když se můžete něco naučit, je potřeba to využít. Tak jsem obje-
voval prostor pro zdokonalení a svoje poznatky a nápady se mi 
do tohoto procesu podařilo zaaplikovat tak, až to našlo uplatnění 
i u výrobců tiskařských technologií. Ale brát se jako průkopník je 
v tomto ohledu příliš silné slovo. Snažím se některé věci zlepšo-
vat, inovovat, takže dá se říct, že jsem inovátor.

Vybíráte si tituly, které chcete vytisknout, když se na Vás 
obrací vydavatel, nebo posuzujete co ano a co ne? 
V tomto ohledu jsem profesionál, a budu vyrábět, co po mě zákaz-
ník chce. Kde můžu mít nějaký limit tak je technologický, když 
nemohu nabídnout splnění představy, kterou zákazník o výsled-
ném produktu má. Pak to mohou být omezení časová, když to 
v poptávaném termínu nejsme schopni vyrobit. Z hlediska obsa-
hu knihy neposuzujeme. Ještě jsem tedy nesetkal s tím, že bych 
třeba odmítl knihu kvůli obsahu a nemyslím, že bych se musel 
někdy rozhodovat, jestli tohle nebo tohle vytisknout. 

V tiskařském světě se setkávám často se značkou Heidel-
berg. Je to téměř synonymum tiskárny, která disponuje 
technologií na  nejvyšší úrovni. Co je na  této značce tak 
pozoruhodné? 
Heidelberg je jeden z nejstarších výrobců tiskových strojů a po-
věst značky vychází z už víc jak stoleté produkce. Současný Hei-
delberg na  to navázal a  jako evropská značka je tady v Evropě 
rozšířený. Rozhodně tedy mezi tiskovými stroji, které tisknou tzv. 
na plocho. V Asii je třeba zase rozšířená značka Komori. Co bych 
hodnotil kladně, tak že portfolio náhradních dílů ke strojům dodá 
okamžitě. Takový servis, který výrobu nezpomalí, je pro provoz 
klíčový. V tomto je Heidelberg absolutně nejlepší. 

V  jednom rozhovoru jsem zachytil Vaše konstatování, že 
u vás obsluhují stroje tiskaři s desetiletou i víceletou praxí. 
Zakládáte úspěšnost své firmy na zaměstnanecké stabili-
tě? A jak velký tým nyní tvoří vaše společnost? 
Máme asi 80 zaměstnanců, a je pravda, že práci u nás zakládám 
na  dlouhodobých kontraktech a  zaměstnanecké spokojenosti. 
Současný trh práce se změnil, a ani školy už dlouhodobě nepro-
dukují řemeslníky, a nejen pro můj obor. Výuka není propojená 
s praxí a řemeslo u nás není oblíbené celkově. Mladí se zaměřu-
jí na  internetový sektor, na různé služby, nebo jsou maximálně 
montéry, ale nejsou řemeslníky. 
U nás na to máme svůj proces, kterým se snažím si ty lidi přeškolo-
vat sám. Procesy máme natočené na výukových videomateriálech 
a k tomu tým instruktorů, kteří se specializují přímo na to, aby da-
ného člověka zaučili, resp. úplně naučili celý proces práce tiskárny. 
U nás se tak člověk stane tiskařem až po dvou až třech letech, po-
dobně, jak se to dělá ve škole. Takže my tu školu v současné době 
musíme suplovat. Bereme tak lidi z jiných profesí, vytipujeme si je 
a stáhneme k nám, a zaučíme si je. Prostě na knihaře nebo tiskaře 
dneska nenarazíte, to si musíme z těch lidí udělat sami.

Nastala situace, kdy jste chtěl tiskařinu opustit a pustit se 
do podnikání raději v jiném oboru? 

Co se týče trhu, tak poslední tři roky byly turbulentní a všichni 
jsme tak nějak nevěděli, co se bude dít. Ale neměl jsem nikdy 
tendenci tu práci nedělat. Byl jsem zklamaný, že něco dělám 
špatně, nebo že se mi něco nedaří, ale ta cesta musí být tvořena 
malými neúspěchy, aby si pak člověk vážil toho, čeho dosáhl. Co 
se nepovede, z toho se musíte ponaučit, abyste to příště udělal 
lépe. Pro mě tak byl každý nezdar spíše motivující, a hnal mě 
dopředu. Každopádně, všechny věci, které jsme znali nastavené 
z trhu, v roce 2020 skončily. Ovšem, když padne krize, může vás 
to vystrašit. Pak se ale musíte zamyslet a vymyslet z toho cestu. 
A tady jsem našel cestu v tom, že jsem se začal hodně specializo-
vat na učebnice. Byl to odklon z komerční sféry, která mě před 
rokem 2020 hodně využívala, ale ukázala, že není tak stabilní, 
a vy si musíte hledat jiné směry. 

Tisk ve světě onlinu
Od nástupu internetu proroci digitálních médií slibují ko-
nec těm tištěným. Nezdá se, že by se to tak úplně naplňova-
lo. Jaké máte zkušenosti z vývoje tištěných informačních 
médií a jakou jim dáváte budoucnost?
Internet, časopisy a knihy tvoří trh, na kterém se pohybujeme, 
a ten se pomalu přetváří. Velká změna začala kolem roku 2000 
s masovým nástupem internetových technologií a od té doby se 
projevuje základní parametr, který by se dal nazvat „časová stopa“ 
informace. Informace stárnou vysokým tempem. Během hodiny, 

někdy i  minuty, se mění aktuálnost, vše je na  onlinech, takže 
tisknout dnes deníky je velké plýtvání. Když si vezmete periodi-
kum, které vytisknete v nákladu 200 tis., tak ten náklad je rovnou 
odpadem, protože druhý den už jsou ty informace zastaralé. Tu-
díž se tak nějak přirozenou cestou odstupuje od produktů, které 
nahradil internet a digitalizace. K tomu třeba patřily i produktové 
katalogy, velké téma před 15 lety, řada tiskáren na nich vznikla, 
jako i já. Ale toto se celkem dostupně a pro klienty pohodlně pře-
sunulo na internet a už k tomu nepotřebujete tištěnou podporu. 
Nepotřebujete tištěný manuál, ten si otevřete na internetu. 
Ovšem paralelně s tím nastupuje druhý trend: lidé pohybující se 
na internetu zjišt’ují, že potřebují tzv. zanechat nějakou časovou 
stopu, a internet až tak uchovávání informací nefandí nebo to ani 
neumožňuje. Tak se třeba taková influencerka, co vede nějaký 
kuchařský kanál, vrhne do toho, že tu kuchařku vydá tiskem. Tak 
se dostáváme k podstatě, že média se rozdělují podle toho, jaké 
zanechává jakou časovou stopu. Pokud něčeho dosáhnete, nebo 
něco vytvoříte, a chcete to uchovat, tak to dáte do té knížky, vy-
tvoříte dlouhodobou časovou stopu. 

NÁŠ ROZHOVOR
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V zásadě je tedy slabinou onlinu rychloobrátkovost, a  in-
ternet dosud nenabízí bezpečně prostředí pro trvalé ucho-
vávání informací… 
Na  internetu je navíc informací tolik, že dosud stále nemá vy-
tvořenou strukturu třídění a uchovávání. Elektronické médium 
jako mobil vám nabídne možnost nafotit, kde co chcete. Ale když 
to chcete uchovat po dvacet let, tak to budete muset vytisknout 
a uložit si do archívu. Protože stárnutí elektroniky je rychlé a pro-
bíhá v rámci let, ne-li měsíců. Dvacetiletý mobil už ani nenastar-
tujete, natož, abyste si prohlédli fotky, které jste na něj pořídili. 
A co nabídnou všechna datová uložiště za deset roků? Budou stará 
a musíte data stejně uložit novým způsobem, pokud se k nim vů-
bec dostanete. Tisk je levný způsob daleko trvanlivějšího uložení 
dat, informací i zkušeností a zážitků. Pokud máte třeba za sebou 
nějakou cestu a chcete se o své zážitky podělit, nebo shrnujete 
životní zkušenosti a  vytváříte biografii, tam internet nabízí jen 
prostor pro informace rychloobrátkové, ale dlouhodobou stopu 
uchovat neumí. 
Na  internetu mi navíc chybí garance kvality sdílené informace. 
Článek, který má být kvalitní, vědecká studie apod. na internetu 
ve výsledku nenajdete. Současný internet je převážně bulvár.

U našich Tišnovských novin vedeme debatu, zda má smysl 
stále chrlit stejný náklad, který putuje do všech domácností, 
nebo jestli veřejnost očekává, že budou dostupné více na in-
ternetu. U nás jako média, které vychází jednou měsíčně, 
jsou obsaženy informace rychloobrátkové, i informace dlou-
hodobého charakteru, a tak tvoří takový smíšený svět. Ob-
dobně jsou na tom i jiné magazíny. Co byste Vy jako tiskař 
a vydavatel nám poradil, abychom pro TN dělali? 
Tišnovské noviny nekonkurují vývěsní desce. Vývěsní deska je 
místo, kde máte aktuální a rychlé informace. Když je přenesete 
do  Tišnovských novin, ty mají svůj ráz a  je tam spousta auto-
rů, kteří odvádějí perfektní práci, a protože ty články mají svou 
kvalitu a nezřídka jsou na pokračování, najde si každá část svoje 
čtenáře. Sám se rád třeba začtu do těch článků, které se týkají 
historie, a to jsou věci, ke kterým se můžete vrátit i po více letech 
a nepotřebujete je vědět jenom dneska. A protože se jedná o jedi-
nečné informace, můžete z toho čerpat i po letech. 
Určitě se nebavíme o tom, jestli je celý ten náklad archivovaný, 
ale myslím si, že spousta lidí si tyto články uchovává. A protože 
obsahový materiál je kvalitní, mám za to, že si svoji budoucnost 
zaslouží. Ve chvíli, kdy byste se tomu tolik nevěnovali, pak by to 
mohlo přejít na pole elektronické informace. 

Jeden z aspektů kritiky vydávání novin je ekologický: má 
smysl neustále vyhazovat papír? 
Jak už jsem řekl, my se v tomto ohledu chováme velmi ekologic-
ky oproti době před 20 lety. Tehdy byly noviny každý den, dnes 
je do  značné míry nahradily informační portály. Ani učebnice 
netiskneme v mamutích nákladech, ve výuce se stále více pro-
sazují elektronické formáty, tablety a výukový software. Takže 
z  celkového hlediska takový časopis, jako jsou TN, zanechává 
tak zanedbatelnou uhlíkovou stopu, že historická a časová stopa, 
která se tímto způsobem uchovává, má vyšší hodnotu než to, co 
by se ušetřilo z hlediska ekologie, kdyby takové noviny tištěny 
nevycházely. Tištěné noviny uchovávají jiné hodnoty a dědictví, 
než kdybychom vše přenechávali jenom rychloobrátkovému toku 
informací onlinu. V této kvalitě a podobě dávají Tišnovské novi-
ny smysl, a přitom nepředstavují nějaké velké náklady. Je pro-

to rozumné, a ty informace za to stojí, aby občané tyto noviny 
do schránky dostávali. 

Ačkoliv je vaše provozovna situovaná na  jih od Brna, Vy 
máte své rodové kořeny v Tišnově. Jaký díl života jste tu 
prožil? A co vás s vaším rodným městem stále pojí? 
Z Tišnova pochází moje maminka, která je zdejší rodačka, a která 
se sem později vrátila. Já jsem svoje první roky prožil v Novém 
Městě na Moravě. Když jsme se pak přestěhovali do Tišnova, tak 
to město se mi stalo mým domovem, kde mám spoustu přátel, 
spolužáků, lidí, co mě učili na základní škole i na gymnáziu. Tak 
mám takovou tendenci se tam taky vracet. 

Jako podnikatel nezůstáváte úzce orientovaný jen na svůj 
„core business“, ale aktivně se angažujete i ve fungování 
sportovních „značek“ Brna – fotbalové Zbrojovce a hoke-
jové Kometě. Jsou tyto týmy Vaše srdeční záležitost, nebo 
Vás k nim přivedl spíše hrdý patriotismus či osobní vztah 
k fotbalu a hokeji? 
V 25 letech chcete něco dokázat v hlavní branži, pro kterou jste 
se rozhodl. Ve  40 letech začnete mít tendenci pomáhat taky 
nezištně. To přesvědčení, že jsem už něčeho dosáhl, mě zača-
lo hnát do oblastí, kde nevyděláváte, ale snažíte se přispět, at’ 
už finančně nebo nějakou prací. To mě zaválo na několik let až 
do  představenstva fotbalové Zbrojovky. Také podporuji hoke-
jovou Kometu. Mám tendenci vyjádřit vděčnost také učitelům 
tišnovských škol, za to, co pro mě udělali, takže pro školy třeba 
tisknu nějaké jejich produkty, almanachy, ročenky. Říkám tomu 
společenská zodpovědnost. Když člověk něčeho dosáhl, tak se 
zpětně snaží podporovat své město, organizace nebo sport, kte-
rý se nabízí. 

Životní motto na závěr...
Chci popřát čtenářům Tišnovských novin hodně spokojenosti. At’ 
se do nich pohodlně začtou. A  lidem, co noviny vytvářejí, at’ je 
od  toho nic neodradí a mají spoustu zajímavých témat pro Tiš-
nováky. At’ se informace nedostávají jen na  internet, a  at’ nám 
v  tištěné podobě uchovají nějakou časovou stopu, a  věřím, že 
v budoucnu bude na co vzpomínat a z čeho čerpat. 

Pane Hradile, jsme rádi, že ta spolupráce takhle dobře fun-
guje, a také za všechen čas, co jste nám zde věnoval. 

NÁŠ ROZHOVOR

INZERCE
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 Před deseti lety, 30. září 2013, byl na základě iniciativy spolku 
Continuum Vitae jmenován čestným občanem Tišnova geolog, pa-
leontolog, pedolog, mineralog, hydrolog, kartograf, pedagog, ale 
také fotograf, publicista a překladatel, Vladimír Josef Procházka. 
Na  jaře 2014 se výprava ve  složení Miloš Sysel, Martin Golec, 
Drahoš Šikola a Radim Tichý vydala do Archivu města Brna, kde 
je uložena pozůstalost Vladimíra Josefa Procházky a po sto letech 
znovu otevřeli jeho spisy, dopisy, nedokončené práce a další doku-
menty. Taje a poklady tam uložené se staly základem pro výstavu 
v Muzeu města Tišnova. Výstavu o Vladimíru Josefu Procház-
kovi letos v Muzeu města Tišnova připomeneme a doplní-
me; výstava potrvá od  13. 10. do  3. 12. 2023 a  zahájena 
bude vernisáží právě v pátek 13. října v 17.00 hodin.
 Vladimír Josef Procházka se narodil v Tišnově, dne 25. září 
1862. Geologii se začal věnovat během studií na filozofické fakul-
tě v Praze, kde se potkal s Janem Krejčím, vynikajícím geologem 
a  autorem první české geologické učebnice. Studia nedokončil 
a dal přednost získávání praktických znalostí v muzeu Říšského 
geologického ústavu ve Vídni, kam nastoupil v roce 1888. Po pro-
puštění se vrátil do Prahy, dva roky pracoval v Museu Králov-
ství českého a poté přešel na českou vysokou školu technickou. 
Tu pro neshody opustil v roce 1901 a vrátil se zpět do Tišnova. 
Dlouhých a chudých sedm let se živil psaním článků a překlady. 
Současně neúnavně procházel či projížděl okolí, zkoumal a popi-
soval krajinu, sbíral horniny, minerály, zkameněliny, prozkoumá-
val různé přírodní útvary včetně jeskyní či propastí. Výrazným 
způsobem se věnoval zkoumání tehdejšího Moravského Švýcar-
ska (Mährische Schweiz). Přesvědčivě popsal, že toto území se 
svým utvářením mnohem více podobá zkrasovatělým planinám 
slovinského Krasu, než Švýcarsku. Právě on je tedy původcem 
názvu, který dnes používáme – Moravský kras. Poprvé jej ofici-
álně použil ve své publikaci „Sloup, Macocha, Puňkva. Průvodce 
po severním dílu Moravského krasu“ z roku 1899. 
 Vladimír Josef Procházka byl rovněž součástí expedice vede-
né významným krasovým badatelem Florianem Koudelkou, která 
v roce 1898 sestoupila na dno propasti Macocha. Profil dna pro-
pasti právě Procházka popsal s neuvěřitelnou přesností. 
 V roce 1908 se mu podařilo získat opětovně trvalé zaměstná-
ní. Jako kustod geologicko-paleontologického oddělení nastoupil 
do  Františkova muzea v  Brně (dnešní Moravské zemské mu-
zeum). Roku 1910 byl jmenován docentem pedologie na  české 
technice v Brně, o dva roky později docentem geologie, paleon-
tologie a nauky o ložiskách, jako kustod dostal definitivu a ocitl 
se krátce před jmenováním profesorem. Bohužel, 30. října 1913, 
krátce poté, co dosáhl těchto skutečně zasloužených úspěchů, 
umírá Vladimír Josef Procházka tam, kde se narodil, tedy v rod-
ném tišnovském domě. Na  tomto domě má také umístěnu pa-
mětní desku. A teď pozor! První tři z vás, kteří nám zašlou 
správnou adresu tohoto domu, obdrží při vernisáži (nebo 
později) drobnou pozornost!
 Letos je to tedy sto deset let od  úmrtí tohoto významného 
vědce. Společně s původní výstavou znovu oprášíme vzpomínky 

a připomeneme, jak široký záběr mohl mít jeden jediný člověk. 
 I tentokrát jsou hybateli výstavy členové spolku Continuum Vi-
tae, kteří se na základě Procházkova popisu pokusili najít, kde se 
u obce Železné vyskytuje gabro.

 Gabro je hlubinná vyvřelá hornina, obvykle šedočerné barvy. 
Jméno gabro pochází z italštiny a znamená hladký nebo holý. Ten-
to název používali florentinští kameníci, v petrografii jej poprvé 
použil Christian Leopold von Buch, německý geolog a paleonto-
log (a to v roce 1810). Jde o velmi tvrdou, dekorativní horninu, 
která po vyleštění vypadá jako černé zrcadlo.
 Výskyt gabra u  obce Železné popisoval právě i  Procházka. 
Jeho existenci potvrzují nejen náhrobní desky na starém tišnov-
ském hřbitově a také vzorek v muzeu ve Velkém Meziříčí s lokací 
Železné. Nicméně znovuobjevení gabra nebylo snadné. Po několi-
ka nezdarech pomohl spis Procházkova mladšího kolegy, rovněž 
skvělého mineraloga, prof. PhDr. Vojtěcha Rosického s detailním 
popisem podoby balvanů gabra. Příběh cesty za gabrem bude 
rovněž součástí výstavy. 
 Poslední část pak bude věnována praktické geologii, 
které se Procházka rovněž věnoval. Svému kraji zanechal řadu 
prací sloužících i pro rozvoj průmyslu. Zabýval se průmyslovými 
horninami, věnoval se i kamenným lomům. Zmapování některých 
Procházkou popsaných lokalit a  jejich současného stavu se ujal 
Mgr. Richard Knecht z Podhoráckého muzea, které se tak 
významně podílí na této výstavě. 

KULTURA

TAJE A POKLADY NEROSTNÉ
VÝSTAVA V MUZEU VĚNOVANÁ VLADIMÍRU JOSEFU PROCHÁZKOVI

Eva Vávrová

Gabro u obce Železné Foto: Eva Brdíčko
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 Nová výstava V koncích nabízí jeden z možných pohledů sou-
časného umění na prázdnotu, zmar a nicotu. Výstava fotografky 
Evy Bystrianské a sochařky Moniky Váňové Horčicové, kte-
rou zahájíme v úterý 10. října v 18.00 hod., představí barev-
né digitální fotografie krajin s tématem mizejících lesních ploch 
na Vysočině, jihlavského předměstí a skládek a figurální sochař-
ská díla realizovaná pomocí 3D technologií na téma vanitas a me-
menta mori, které návštěvníkům nabídnou překvapivé možnosti 
čtení uměleckých děl.
 Téma vanitas je v  evropském výtvarném umění silně zako-
řeněno. Úvahy o pomíjivosti všeho našeho konání pod sluncem 
najdeme v knize Kazatel, která začíná i končí slovy jen zdánlivě 
pesimistickými: „Marnost nad marnost! řekl Kazatel. Marnost 
nad marnost, všechno je marnost!“ Jako téma se v umění obje-
vuje začátkem novověku, v  rané renesanci, a  již od počátku se 
rozděluje na  dva hlavní proudy zobrazování: prvním je spojení 
se symbolem lebky a druhé je charakteristické motivem květino-
vého zátiší. Mnoho současných umělců se tématu vanitas i dnes 
věnuje soustavněji, a patří mezi ně bezesporu sochařka Monika 
Váňová Horčicová.
 Hlavním vyjadřovacím prostředkem této sochařky je kost, 
lebka a kostra, tedy základní anatomické stavební prvky, které 
ovšem skládá do neobvyklých kompozic a nečekaných významo-
vých rovin. Jak již bylo řečeno, kosti a lebky jsou symbolem smrti 
a pomíjivosti, na smrt však může být nahlíženo z různých úhlů. 
V některých dílech je zjevná inspirace mimoevropskou kulturou, 
jiným kulturním prostředím a  odlišným vnímáním fenoménu 
smrti. Díla můžou být pro návštěvníka galerie překvapivá svou 
hravostí, lehkostí až veselím, se kterou se na  naši konečnost 
může pohlížet. Kost je v těchto dílech, jak sama autorka zmiňuje, 
„hravou oslavou života“, nezpůsobuje existencionální tíseň, ale 
naopak fascinuje tvořivými způsoby, jak ji umělecky rozvinout.
 Fotografka Eva Bystrianská se věnuje tématu životního pro-
středí a  ekologie. V  rámci iniciativy projektu Zero Waste Jihla-

va, na které se Bystrianská jako grafička a ilustrátorka podílela, 
navštívila a dokumentovala řadu jihlavských skládek odpadu. Sé-
rie fotografií na téma strachu z prázdnoty, horror vacui vznikla 
z pozorování kůrovcem napadených mizejících lesů na Vysočině 
během procházek v období pandemie koronaviru. Fotografie vzni-
kaly ve chvílích, kdy se lidé nemohli potkávat. Během koronaviru 
také oslabily celospolečenské snahy o  třídění odpadu. Jak říká 
autorka: „Začalo se znovu používat jednorázové nádobí, všude 
byly roušky, plastové rukavice, … pozornost společnosti se od-
vrátila od  ekologických programů, lidé byli nuceni více šetřit. 
Koronavirová situace zesílila pocit prázdnoty, vědomí, že řešení 
sice existují, ale je spíš utopií očekávat jejich naplnění. O něco se 
snažíme, ale nikam to nevede.“
 Fotografka se s pocitem prázdnoty a  strachu z ní vyrovnává 
tvůrčím způsobem – hraním si s realitou, pomocí ironie a sebe-
ironie a díky neutuchající naději. Mizení bezpečně známé krajiny 
jí dává prostor pro fantazii, prázdné pařezy stromů jsou zaplněny 
umělými vánočními stromky a obydleny nafukovacími jednorožci. 
Fotografie mizejících krajin a digitálně modelované sochy z kostí 
a lebek – formální rozdílnost mezi vystavujícími autorkami snad 
nemůže být větší. Spojovací můstek však existuje a je vystavěn 
na tématu vanitas, které je pojímáno s osvěžující hravostí, ope-
čováváno s  precizností a  pečlivostí typicky ženskou. Díla obou 
autorek poskytují spočinutí v  bezpečných, vnitřních krajinách, 
místech osobní fantazie a nových začátků, a v galerii je naleznete 
do neděle 24. listopadu. 

KULTURA

V KONCÍCH…
ANEB KDYŽ SE NA VYSOČINĚ ZAČALY ZTRÁCET STROMY

Radka Kaclerová

Jednorožci Autor: Eva Bystrianská

 Autor: Monika Váňová Horčicová

Co se děje na Tišnovsku?

www.kulturatisnov.cz
vše na jednom místě
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 V  každé sezóně Kruhu přátel hudby 
dochází ve  spolupráci s  Nadací Český 
hudební fond i na představení některého 
z mladých talentovaných umělců. Do této 
kategorie rozhodně patří i  violoncellista 
Adam Klánský. Pochází z široké hudeb-
ní rodiny, jeho otcem je přední světový 
pianista profesor Ivan Klánský a má pět 
sourozenců, z nichž se až na nejstaršího 
Michaela všichni věnují hudbě. 
 Adam se narodil v roce 2001 a už v pěti 
letech zahájil studium hry na  violoncello 
v  Základní umělecké škole Jana Hanuše 
v Praze 6 pod vedením učitelky Kateřiny 
Hroníkové. O rok později se zúčastnil pres-
tižní dětské soutěže Prague Junior Note, 
kde obsadil 2. místo. V dalších letech ab-
solvoval řadu různých obdobných soutěží 
a  festivalů i  v  zahraničí, například v  Ra-
kousku, Chorvatsku, Francii nebo na Slo-
vensku. V roce 2016 byl přijat na Pražskou 
konzervatoř, kterou nedávno ukončil ve tří-
dě profesora Petra Nouzovského a  v  sou-
časnosti studuje na  pražské HAMU pod 
vedením profesora Michala Kaňky.
 Mladý Adam se stal laureátem mno-
ha domácích i mezinárodních soutěží. Je 
absolutním vítězem soutěže Bohuslava 
Martinů v  Poličce, ale také Mezinárod-

ní violoncellové soutěže Jana Vychytila. 
Několikrát zvítězil v  celostátním kole 
soutěže Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR. Cenné trofeje získával 
po celé Evropě: 1. místa obsadil v Paříži 

(Concours Flame) a v Drážďanech (pres-
tižní soutěž J. J. F. Dotzauera), 2. cena mu 
byla udělena v rakouském Liezenu a chor-
vatské Poreči, třetí příčku zaujal v maďar-
ské Várpalotě v  soutěži Davida Poppera. 
Je také několikanásobným vítězem soutě-
že Talents For Europe v Dolnom Kubíně, 
a to jak v sólové, tak v komorní hře. 
 Jako sólista vystoupil s  předními čes-
kými orchestry – s PKF Filharmonia pod 
taktovkou Leoše Svárovského, s  Filhar-
monií Hradec Králové s  dirigentem Pe-
trem Vronským, se ZSO Mariánské Láz-
ně ve  spolupráci s  Petrem Altrichtrem 
a jako vítěz soutěže Talentinum si zahrál 
s  Filharmonií Bohuslava Martinů ve  Zlí-
ně. Aktivně se účastní mistrovských kur-
zů u  významných světových violoncellis-
tů, jako Steven Isserlis, Reinhard Latzko, 
Ofer Canetti či Michaela Fukačová. 
 Přijďte si poslechnout Adama Klánské-
ho do  velkého sálu Městského kulturní-
ho střediska ve  středu 11. října 2023. 
Koncert začíná v 19.30 hodin a Adam se 
v  něm představí za  doprovodu mladičké 
klavíristky Anny Knoulichové.

 Slovenská zpěvačka a  skladatelka 
a  hudební producentka Katarzia (vlast-
ním jménem Katarína Kubošiová) svoji 
tvorbu charakterizuje jako „slovenský 
girl folk rap“. Její texty reflektují život 
mladé ženy ve třetím tisíciletí. Texty se 
věnují vztahům a  společenským téma-
tům. V  roce 2013 vydala své debutové 
album Generácia Y. Hudební kritici toto 
album hodnotí jako nejlepší na slovenské 
hudební scéně. Katarzia spolupracuje 
s  producenty z  experimentální hudební 
scény – Jonatánem Pastirčákem, Olive-
rem Torrem a Aid Kidem.

 3. listopadu od 19.30 hod. (Velký sál 
MěKS Tišnov) Katarzia představí své šes-
té album Št’astné diet’a. 
 Katarzia pro nové album napsala deset 
písní, ve  kterých zprostředkovává aktu-
ální prožitky ženy skrze obrazy mezilid-
ských vztahů v  aktuální době. Nosnými 
tématy jsou rodinné vztahy, nechtěné 
těhotenství, zamilování v  pozdním věku 
nebo ženská přátelství. Intimní a  osobní 
charakter alba dokazuje i  skutečnost, že 
většinu písní složila na rodinném pianinu. 
 Vstupenky můžete získat v TIC Tišnov, 
online systému Kina Svratka (www.meks-
tisnov.cz) nebo v den akce.

ADAM KLÁNSKÝ – UMĚLEC Z HUDEBNÍ RODINY
Václav Seyfert

KATARZIA: ŠŤASTNÉ DIEŤA TOUR
Lenka Šebečková

Katarzia 

Adam Klánský
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 17. října od 18.00 hod. prostory Kina Svratka 
přivítají legendy biatlonu a skialpinismu. 

 Ondřej Moravec (*1984) je bývalý český reprezentant v bi-
atlonu, pravidelný účastník světového poháru, mistrovství světa 
a olympijských her. Olympijské medaile získal na Zimních olym-
pijských hrách v roce 2014 v ruském Soči, kde byl oceněn dvěmi 
stříbry (ve stíhacím závodě a ve smíšené štafetě) a jeden bronz 
(s hromadným startem).
 V  norském Hollmenkolenu v  roce 2013 vyhrál jeden indivi-
duální závod, kde triumfoval v závodě s hromadným startem. 
 V roce 2021 Ondřej ukončil svoji úspěšnou profesionální kari-
éru. Ondřeje každý zná jako úspěšného biatlonistu, ale jen málo 
kdo z nás tuší, že Ondrovou další vášní je skialpinismus.

 Branislav „Gabo“ Adamec (*1960) patří mezi vášnivé hor-
ské vůdce a propagátory skialpinismu. „Zamlada pro mě bylo leze-
ní vším a jako člen reprezentace jsem se podílel na řadě hodnotných 
prvovýstupů v horách celého světa. Poté jsem se pustil do byznysu 
a manažersky jsem působil v několika outdoorových firmách, kde 
jsem řídil velké týmy. Jako horský vůdce rád propojuji oba světy. 
Vybírám pro mé klienty adekvátní túry, umím zorganizovat velké 

eventy a vím, jak lidi správně motivovat,“ říká o svých dosavad-
ních životních okamžicích Tišňovák Branislav „Gabo“ Adamec.
 Jako horský vůdce Ondřeje doprovází po  horách více než 
10 let. Po ukončení biatlonové kariéry společně organizují projek-
ty zaměřené na výuku skialpinismu ve školách. 

 Během přednášky bude zmíněna biatlonová kariéra a skialpi-
nismus, vše doplněno promítáním filmů a  slidů ze společných 
výletů a projektů.
 Vstupenky na tuto akci můžete zakoupit v TIC Tišnov, online 
systému Kina Svratka nebo na místě v den akce.

KULTURA

NÁVRAT DO HOR
Lenka Šebečková

Z lyžařského kurzu Foto: archiv O. Moravec, B. Adamec 

INZERCE
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Samostatný projektant – Rosice 
Do projekční kanceláře v Rosicích hledáme samostatného 

projektanta/hlavního inženýra projektu s vysokoškolským vzděláním.

• Mzda 40 000 Kč až 55 000 Kč / měsíc. 
• 0,5 – 1,0 úvazek. 
• Školení a odborné semináře. 
• Služební telefon. 
• Flexibilní začátek a konec pracovní doby. 
• Příjemné pracovní prostředí a přátelský kolektiv. 

Více informací na www.qualitygroup.cz či telefonu +420 736 105 226. 

 

PŮJČOVNA
VYBAVENÍ
PRO VAŠI AKCI

• grily

• ohřívače

• skákací hrady

• nůžkové stany

• chlazení na pivo

• pracovní plošina

+420 737 904 996
pujcovna@profiba.cz
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Milí diváci Tišnovské televize, opět pro vás máme nové QR kódy, jejichž prostřednictvím můžete zhlédnout naše reportáže.
Jsme rádi, že nás sledujete. 

Na další dny připravujeme reportáž ze Svatováclavských hodů v Tišnově, z festivalu Den s knihou
a prostřednictvím seriálu Na návštěvě u ... se tentokrát podíváme za uměleckým truhlářem Jiřím Hejtmánkem.

REPORTÁŽE Z NAŠEHO MĚSTA

Nová bude nejenom 
podlaha, hlavní portál anebo 

obložení, ale také celé 
hlediště.

Principál Dřevěného divadla 
přivezl nejmenšímu publiku 
pohádku O princi z knížky.

Přírodní areál u Malhostovic 
patřil ovčáckým slavnostem 

a výstavě koz a ovcí.

Až dvacet sedm druhů 
bylinkových sirupů vyrábí 
z čerstvých bylin, které si 

i sama trhá. 

Hala SSK
se opravuje

Jan Hrubec
zahrál dětem

Zlobice ožila
Ovenáliemi

Sirupářka
Andrea Košťálová
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 Pravidelný čtenář Tišnovských novin si 
vzpomene, že jsme zde už psali o geolo-
gicky minulé době, kdy se řeka Svratka 
obtáčela kolem Čebínských kopců a tekla 
z Tišnovské kotliny směrem na dnešní Ku-
řim. Snad v dobách pozdních třetihorních 
otřesů nebo při záplavách dob meziledo-
vých, přetekla ale do pukliny, které oddě-
lila masív Sokolí od  zbytku Deblínských 
vrchů. Tímto prolomem si našla novou 
cestu a vyhloubila v něm do dnešních dnů 
úzké, ale víc jak 100 m hluboké údolí. 
 Tohle údolí Svratky mezi Tišnovem 
a  Veverskou Bítýškou zná ledaskdo. Ale 
každý tak trochu jinak. Pro někoho je to 
zalesněný masív Sokolí nad levým břehem 
s  cestičkami, zákoutími a  vyhlídkami. Ji-
nému se vybaví labyrint polostepních kop-
ců u Heroltic a  stinné žleby od Pejškova 
a  Maršova, co ústí do  údolí od  západu. 
Pro dalšího reprezentují tento kout zná-
má a  letitá rekreační střediska Brněnka 
a Šárka. Další ví o tajích zasutých důlních 
štol a  skrytých jeskyní. Jiný sem chodí 
na sklonku léta za okouzlující krásou exo-
ticky působících bramboříků. Je pozoru-
hodné, kolik interesantních atraktivit se 
seskupilo na  sotva 10 km úseku kolem 
toku řeky Svratky. 

Vyhlídky Sokolí
 Nad levým východním břehem řeky se 
podél údolí táhne od  Hradčan na  severu 
po Veverskou Bítýšku na jihu hřeben kopců 
s nejvyšším vrchem Sokolí. Obě obce spoju-

je modrá turistická trasa procházející celým 
masívem. Nejbližším východiskem do těch-
to lesů jsou ale Sentice, které se nacházejí 
na severovýchodním úbočí. Pro start výšla-
pu na Sokolí můžeme tedy zvolit hned ně-
kolik míst. Pokud se však nebudeme jen tak 
relaxačně toulat, za návštěvu zde stojí dvě 
pozoruhodné vyhlídky. Obě se nacházejí 
na horní hraně strmého svahu nad samot-
ným údolím řeky, odkud tedy nabízí přísluš-
ně malebný výhled. 
 První a  snáze dostupnou je vyhlídka 
U Heleny. Zřejmě jen místní vám osvětlí 
původ a důvod tohoto názvu. Vyhlídka se 
nachází u  lesní cesty nazvané K  Heleně, 
která obemyká jako vrstevnicová cesta 
skupinu nejvyšších vršků Sokolí. V místě, 
kde se přiblíží nejvíce nad údolí, se nachází 
lavička s výhledem na chatovou osadu mezi 
Šárkou a Brněnkou, i na Heroltice nad ní. 
Na mapě ji snadno najdete, a podle GPS N 
49°18.32552', E 16°25.37632' taky. 
 V jižní části, v úzkém místě údolí, kde 
východní břeh tvořil nárazovou stěnu 
říčního ohybu, odkryla řeka dnes 75 m 
vysoko nad dnem údolí skupinu skal, kte-
ré lidé pojmenovali Sokolí skály. Snad 
to bylo místo, kde dříve tito ptáci přebý-
vali a  dali své jméno i  celému okolí. Ze 
strany od  řeky jsou skály nepřístupné. 
Zřejmě však mají oblibu u  nemnohých 
horolezců, ale protože není snadné je i ze 
strany od  lesního hřebene najít, někdo 
zde vyznačil krátkou odbočku. Na  tu se 
dostanete, když uhnete z modré turistic-

ké trasy na  rozcestí lesních cest (cca N 
49°17.46172', E 16°25.57587') a po vrstev-
nici vás pěšina dovede shora na  korunu 
těchto skal. Výhled je především do údolí 
řeky s táborem YMCA a chatovou osadou. 

Jeskyně nad Svratkou
 Pravý, západní svah říčního údolí ukrý-
vá jiné kuriozity z říše neživé přírody. Až 
sem, k řece, totiž zasahuje vápencový ma-
sív, ve kterém se vyvinul Lažánecko-he-
roltický kras. Skupina jeskyní je známa 
především z Maršovského žlebu, kudy teče 
potok od lažáneckých lomů, a speleologové 
zde za poslední století již popsali a částeč-
ně prozkoumali řadu jeskyní. S pojmy jako 
Mločí kaple nebo Vinšova vyvěračka se ti 
obeznámenější již jistě setkali. Nejznáměj-
ším jevem je pak Heroltická vyvěračka. 
Silný vývěr pod skalní stěnou vyvádí kraso-
vé vody přímo do Pejškovského potoka. Dí-
lem vodu jímá místní vodárna, a tento jev 
potkáte na půl cesty z Heroltic na Šárku, 
kousek od rozcestí Pod Dřínovou. 
 Právě z  tohoto rozcestí se snadno do-
staneme k  nejznámější a  nejsnáze pří-
stupné Průvanové jeskyni. Její několik 
metrů vysoký portál se nachází prakticky 
na  dohled od  žluté turistické trasy, a  je 
znám odedávna, protože v  její vchodo-
vé části byl kdysi lámán kámen. Jeskyně 

TIC

TAJE A KLENOTY SVRATECKÉHO PROLOMU
NA JESKYNĚ, VYHLÍDKY A BRAMBOŘÍKY

Vladimír Vecheta

Výhled na Tišnov ze Sokolí  Foto: Vladimír Vecheta

Jeskyně nad Svratkou
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se ale několik metrů za  vchodem zužuje 
a prudce klesá, proto přenechme její prů-
zkumy raději skutečným jeskyňářům. 
 Poslední perličkou krasu pak jsou drob-
né jeskyňky nazvané tišnovskými speleo-
logy „Jeskyně nad Svratkou“. Ty najde 
jen skutečný znalec terénu. Nachází se 
na horní hraně nejstrmějšího svahu údolí, 
kde vystupují do stráně vápencové skalky. 
Jeskyně jsou uzoučké, a jak vzpomínají je-
jich průzkumníci, využívají je především 
jako svoje „hrady“ jezevci.

Okruh (nad) údolím
 Výlet kusem svratecké krajiny může-
me pojmout jako příjemný okruh. Jak už 
jsem vzpomenul, východní část nad údo-
lím představuje zalesněný masív, kde nás 
snadno provede modrá turistická trasa. 
Škoda jen, že k  oběma vyhlídkám neve-
dou taktéž rozumně značené odbočky. 
Od hradčanské vlakové zastávky na vever-
ské náměstí je to 8 km. 
 Návrat po západní straně údolí je nejlep-
ší absolvovat po  červené trase z  Vever-
ské Bítýšky až k táboru YMCA (2,5 km). 
Zde ale doporučím odbočit lesní cestou, 

nyní značenou jako trasa č. 5278 pro 
MTB cyklisty, vzhůru do svahu až na žlu-
tou turistickou trasu. Ta nás pak okolo jes-
kyní dovede do žlebů pod Herolticemi, kde 
se můžeme rozmyslet, zda se do Březiny 
(a domů) vrátíme po žluté přes Heroltice 
nebo po červené těsně okolo řeky. Důvod 

vyhnutí se úseku u  řeky mezi táborem 
YMCA a  Šárkou je pádný – nejstrmější 
úsek svahu v  ohybu řeky je téměř ne-
schůdný, po  kluzké a  strmé pěšině má 
dost práce projít i zkušený výletník… 
 Návštěvu obou břehů údolí je ale mož-
né zkrátit, a  to za  cenu jednoho říčního 
brodu. Ten se nachází v místě „U široké-
ho proudu“. Chatová osada na  povlov-
ném levém břehu řeky je dostupná 
zpevněnou cestou ze Sentic tak, že sem 
dojedou i auta chatařů. Dál už nevede. Ne-
daleko přes řeku ale leží rekreační areál 
Šárka včetně oblíbené občerstvovny Sa-
loon (zatímco do  sentické hospody je to 
pořádný kus), a k něm je možné se dostat 
díky ostrovu, který zde řeka vytváří. Širší 
proud řeky je mělký dost na to, aby se dal 
přebrodit. A přes užší ale hlubší rameno 
pak vede lehké dřevěné přemostění s ce-
dulí Lávka Antonína Lundy. 
 At’ už se necháte inspirovat jakkoliv, 
projít si tento kousek Tišnovska určitě 
stojí za to. A můžete přitom objevit i mís-
to, které jste dosud neznali.

Foto: Vladimír Vecheta

 V  Tišnově máme pojmenovaných cel-
kem 100 ulic. Názvy ulic můžeme rozdělit 
do několika různorodých skupin.
 Velkou skupinu tvoří názvy „předložko-
vé“ ulice: „U“ (např. U Humpolky), „Na“ 
(např. Na  Honech), „Za“ (např. Za  Kré-
tou) a „K“ (K Čimperku). Do další skupi-
ny lze zařadit ulice označené po okolních 
obcích (Brněnská, Hradčanská, Lomnic-
ká, Černohorská) nebo okolních kopcích 
(Květnická, Dřínová). Některé názvy od-
kazují na  různé budovy (např. Radniční, 
Kostelní) nebo místa (např. Hřbitovní) 
ve  městě. Jiné ulice získaly název podle 
historické události (např. nám. 28. října) 
nebo své vlastnosti (např. Dlouhá).
 Největší skupinu představují ulice po-
jmenované po význačných mužích. Těch-
to ulic je celkem 49, tedy téměř polovina. 
Najdeme mezi nimi obecně známé muže, 
s jejichž ulicemi se lze setkat ve městech 
napříč republikou (např. Husova, Komen-
ského, Smetanova). Názvy ale dostaly uli-
ce i po místních mužích s vazbou na Tiš-

nov (např. Procházkova, Formánkova 
nebo Jamborova). 
 Nechybí vám nějaké označení? Mezi 
názvy ulic nefiguruje žádné ženské jméno! 
V Tišnově je pouze jedna ulice pojmeno-
vaná po  ženě (Marie Pavlíkové). Vzhle-
dem k počtu ulic se jedná o dost nízké čís-
lo. To ale není vše. Stejně tak jedna ulice 
– byt’ neformálně – nese název po fiktivní 
(!) osobnosti (Chodníček Járy Cimrmana, 
formálně Nerudova). Dvojnásobnému po-
čtu ulic daly označení osobnosti z  mého 
rodného města Semily (Riegrova a  Ol-
brachtova). Skoro by se chtělo říci, že má 
Tišnov blíže k malému okresnímu městu 
v Podkrkonoší než k ženám, kterých žije 
v naší republice podle posledního sčítání 
více jak mužů.
 Je spravedlivé uvést, že Tišnov v tom-
to není osamocen. V  okolních obcích je 
situace podobná, ne-li horší. V Předklášte-
ří nebo Kuřimi najdete také pouze jednu 
ulici pojmenovanou po ženě (shodně Bo-
ženy Němcové). V  Kuřimi ale byly ženy 

fiktivními osobami jasně deklasovány; 
vedle všech členů Rychlých šípů, nalez-
nete ulici pojmenovanou po Velkém Von-
tovi (Losnova) nebo vynálezci létajícího 
kola (Tleskačova). Aspoň, že Foglar byl 
skutečný. Možná proto má ulice hned dvě 
(Foglarova, Jestřábova).
 Zjištění, že pouze jedna ulice v Tišnově 
se jmenuje po ženě, mrzí o to více, že není 
možné tvrdit, že by Tišnov neměl z čeho 
vybírat. Nechme stranou obecně známé 
ženy. Můžeme zmínit významné ženy 
s  vazbou na  Tišnov. Namátkou Boženka 
Škrábálková, Božena Komárková a Josefa 
Kothbauerová nebo královna Konstancie 
Uherská. První má pomník u  sokolovny, 
druhé dvě obdržely od města čestné ob-
čanství, poslední založila přilehlý klášter 
Porta coeli.
 Přimlouvám se proto, aby příští nová 
ulice nesla jméno po ženě. Doba, kdy náš 
svět byl převážně mužským světem, je 
snad definitivně pryč a názvy ulic by tomu 
mohly odpovídat.

TIC

ZAMYŠLENÍ NAD NÁZVY ULIC V TIŠNOVĚ
David Vávra

Svratka pod Sokolími skalami
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TIŠNOVSKO

 Skalička leží v Boskovické brázdě a vítr 
zde fouká příznivě pro brněnské milovní-
ky balónového létání. Obec je v  ideální 
vzdálenosti Kuřim 8 km, Tišnov 7 km, 
Blansko 12 km a  leží u  hranice okresů 
Brno-venkov a Blansko. Historicky patřila 
pod okres Blansko a  dodnes má farnost 
v  Újezdě u  Černé Hory. Útulná, krás-
ná obec, která není pro auta průjezdná 
a zdánlivě zde končí svět. Malý dopravní 
ruch je tak pouze od místních a technické 
obsluhy, rychlejším jezdcům většinou po-
stačí domluva a obec se stává bezpečnou 
zónou dětí a všech. Dobré místo pro život.
Počet obyvatel 159, rozloha katastru 
159  hektarů, nadmořská výška 302 m 
n. m. a roční rozpočet cca 2,2 mil. Kč. Po-
čet chatařů 3, chalupářů 5, počet hospod 
2 a počet továren 0. Počet dobrovolných 
brigád občanů 2–4 za rok.
 O chod obce se stará 7 neuvolněných 
a aktivních zastupitelů. Ty mají ti ostatní 
rádi a proto je volí. Volební účast v obci 
bývá vysoká.
 Skalička nemá s ohledem na rozpočet 
žádného zaměstnance a tak si vše řešíme 
tak nějak sami a vždy to tak bylo. Tento 
komunitní způsob uvažování je z dnešního 
pohledu zřejmě nadčasový. 
 Centrem obce je skaličský mlýn s his-
torií (L.P. 1345). Ačkoliv mlýn už nemele, 
byl vždy spojen s  kulturou a  moderním 
myšlením. Mnoho osob z  rozvětvené ro-
diny vlastníků bylo v minulosti jmenováno 
„Čestným občanem města Brna“ a  vnuk 
posledního mlynáře, dlouholetý pedagog, 

dramaturg Státní filharmonie Brno a člen 
Moravského kvarteta pan Jiří Beneš 
ve mlýně v poválečných létech uspořádal 
bezpočet koncertů vážné hudby, či jiných 
kulturních akcí. Více se můžete dozvědět 
na www.zandomlyn.cz .
 Cyklostezky a přírodní turistický terén 
využívá spousta amatérských sportovců, 
kteří si rádi užívají veřejných prostranství 
a sportovišt’ v obci k odpočinku a občerst-
vení. Je tady hezky. 

 Na počest 100. výročí vzniku republiky 
jsme ve Skaličce nepodlehli mámení vysa-
dit tradiční jednu lípu, ale podařilo se nám 
komunitně vysadit sto švestek za humna, 
a tak teď s nadějí čekáme. 

 Obec v  červnu pořádá ve  spolupráci 
s brněnskými firmami a Favoritem Brno 
MTB cyklozávod HaPe Skalička Tour. 
V  říjnu se spolkem RunDálRun závod 
amatérských běžců Run Skalička, tímto 
vás srdečně zvu.
 Kromě všeobecně rozšířených akcí kona-
ných dnes snad v každé vesnici, či městysi, 
stojí za to v létě ve Skaličce vidět vystoupení 
novocirkusové scény dětského letního tábo-
ra střediska volného času Brno–Lužánky 
cirkusu LeGrando, jehož členové sklízejí 
úspěch i  na  takových akcích jako je Letní 
Letná Praha www.letniletna.cz. A když jsem 
u toho zvaní, samozřejmě přijďte si do Ska-
ličky zaplavat, nebo si zahrát tenis, fotbal, 
ping pong, vše tady máme na veřejných plo-
chách a  taky se dá jenom tak projít, nebo 
přijít na houby, pokud rostou.
 No a závěrem, taky jsme v obci na mís-
tě původní hospody a  obchodu, které 
v akci „Z“ postavili zdejší občané a JED-
NOTA ho pak prodala a ti noví ho zruino-
vali a pak jsme si ho mohli od exekutora 
koupit zpět do  obce a  za  veřejné peníze 
jsme pak mohli postavit nový obecní dům, 
který jsme vznešeně pojmenovali Poly-
funkční komunitní centrum. 
 Přihlásili jsme se a mezinárodní porota 
složená z evropských architektů (ne z po-
litiků a hlasujících příznivců, firem, nebo 
občanů) si ten obecní dům vybrala mezi fi-
nalisty k ocenění Česká cena za architek-
turu 2023 a  výsledky budou zveřejněny 
9.  listopadu 2023 na galavečeru v Rudol-
finu. Více se dozvíte na www.ceskacenaza-
architekturu.cz.
 Tak držme naší paní architektce palce, 
ona se jezdí koupat na Skaličku už odmala 
a má to tady ráda, stejně jako já.

Foto: archiv obce

SKALIČKA
Jiří Mráz, starosta obce

Oslavy 70. výročí konce druhé světové války 
u Partyzánského památníku

Polyfunkční komunitní centrum

Sportovní areál Skalička Živá Skalička

Skalička HaPe Tour
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ROZHLED NA TIŠNOV
Vladimír Vecheta

 Vyhlídky. Je-li v některých ohledech Vysočina chudá, je v roz-
hledech, vyhlídkách a dalekých obzorech nepřekonatelně nejbohat-
ší. To kouzlo oceňují jak návštěvníci, tak leckterý starousedlík, když 
za večera či zrána může přehlédnout svou krajinu, ves, či město. 
A úplně stejně to viděli už před devadesáti lety v tehdejším Tišnově.

 „Za plné podpory Městské rady v Tišnově a  starosty Aloise 
Řezáče rozvíjel odbor KČT (Klub českých turistů) v  Tišnově 
v třicátých letech cestovní ruch,“ čteme na stránkách Fotorevue 
z prosince 1994, které tím připomíná slavné časy rozvoje města 
a jeho popularity mezi návštěvníky v době první republiky. 
 „Tišnov byl prezentován jako klimatické místo na Českomorav-
ské vrchovině. Nedílnou součástí aktivit bylo budování vyhlídko-
vých bodů zejména na Klucanině v  návaznosti na  výstavní Rie-
grovu třídu a Sanatorium Dr. Kuthana. Tak vznikla v březovém háji 
nad sanatoriem ‚Lávka starosty Řezáče‘, na vrcholu Klucaniny 
30 m vysoká dřevěná rozhledna s kamenným základem a v dal-
ší části Klucaniny vyhlídkový bod U Jelena jako oddechové cíle 
turistických stezek na  Klucanině. Na  protilehlé Květnici byla 
vybudována turistická magistrála, která využívala přede-
vším přirozených útvarů Velké skály a Malé skály (skalky 
na Květničce) k propojení vyhlídkových bodů se známými 
‚72 schody‘ a dominantním turistickým bodem U Kříže.“

 Aktuální události 
doby proměnil čas 
v  dávnou historii, 
a  za  takto uplynu-
lých 90 let většina z uve-
dených lokalit význam-
ným způsobem změnila 
tvář. Jinými slovy – za-
nikla. Až na jednu, roz-
hlednu. Ta se dočkala 
svého zmrtvýchvstání. 
A protože říjen je mě-
sícem, kdy si její zno-
vuzrození stejně jako 
památku její starší 
podoby připomínáme, 
a to v tomto roce ješ-
tě výročími hezky 
kulatými, je namís-
tě tuto naši tišnov-
skou dominantu 
řádně oslavit.
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VÝROČÍ TIŠNOVSKÉ ROZHLEDNY
Milan Sítora, bývalé OS „Rozhled na Tišnov"

 Dne 11. 10. oslaví naše tišnovská rozhledna dvacáté naro-
zeniny. O pár dní později uplyne zároveň 90 let od vzniku její 
starší předchůdchyně. Jaká je vlastně historie této stavby?
 Již ve třicátých letech 20. století byl Tišnov prezentován jako 
klimatické místo na  Českomoravské vrchovině a  s  tím souvisel 
rozvoj cestovního ruchu. Klucanina byla protkána turistickými 
stezkami s vyhlídkovými body a k nejvýznamnějším patřil vrchol 
Klucaniny. Z popudu Klubu českých turistů a hoteliéra pana Anto-

nína Frankeho byla na tomto místě postavena a 15. 10. 1933 
otevřena dřevěná rozhledna. Zpočátku se těšila velkému 

zájmu, dokonce ji poctili svojí návštěvou Vlasta Burian 
a  Gustav Frištenský. V  důsledku postupné devastace 
a poškození trámoví během druhé světové války byla 
rozhledna v padesátých letech stržena a zůstalo z ní jen 
kamenné torzo.
 V roce 2000 vznikla myšlenka rozhlednu obnovit. 
Za  tímto účelem bylo v  roce 2001 zaregistrováno 

občanské sdružení (dále jen OS) s  názvem „Rozhled 
na  Tišnov“. Cílem bylo postavit originální rozhlednu, 
která bude celoročně otevřená, nenáročná na  údržbu 
a z materiálů odolných proti klimatickým vlivům i proti 
vandalům. Pro stavbu věže byly zvoleny betonové KB 
bloky a pro spojení minulosti s přítomností byla zacho-
vána původní kamenná podesta.
 V listopadu 2000 vznikl přípravný výbor OS s cílem 
zaregistrovat OS. V dubnu 2001 byl starostovi Ing. Pe-
tru Fruhwirtovi představen záměr sdružení. Po  klad-
ném přijetí a  příslibu spolupráce bylo OS zaregistro-
váno a začaly přípravné práce. V červenci 2001 byla 

podepsána smlouva o  spolupráci s městem Tiš-
novem a činnost se mohla rozjet naplno. 
 Upravily se přístupové cesty a  byl schválen 
projekt tišnovských architektů manželů Chví-
lových. Během dvou let jsme zorganizovali dva 
plesy, připravili dětskou výtvarnou soutěž, foto-
grafickou soutěž, v Tišnově vystoupil Jiří Stivín. 

Pro zdar akce byl rozhodující 
přístup vedení města, které 
poskytlo významný finanční 
dar, stejně jako dotace Mi-
nisterstva pro místní rozvoj 
ČR. Velké příspěvky poskyt-
li i  místní podnikatelé, kteří 
jsou na  rozhledně uvedeni 
na čestném místě. Na cihlách 
jsou též uvedena jména drob-
ných přispěvatelů. Díky patří 
i  firmám, které se na  stavbě 
podílely, protože pracovaly 
jen s minimálním ziskem.
 Na  podzim 2003 se dílo blížilo ke  zdárnému konci, takže 
11. 10. 2003 mohla být rozhledna za účasti hejtmana Jihomo-
ravského kraje slavnostně otevřena. Sladkou tečkou byl večerní 
koncert Hradišt’anu a večerní nasvětlení rozhledny.
 Občanské sdružení se o rozhlednu staralo 5 let a následně byla 
podle smlouvy převedena na město Tišnov, které se o ni stará 
doposud.
 Velké poděkování a uznání patří všem členům sdružení, kteří 
se ve svém volném čase a bezplatně na akci podíleli. Jsme rádi, že 
rozhledna krášlí naše město a že se stala oblíbeným cílem nejen 
Tišnováků, ale i turistů z dalekého okolí.

Foto: archiv bývalého OS Rozhled na Tišnov
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 Lidstvo loví zvěř, ptáky a  jiné živočichy již 
tisíce let. Zejména v  minulosti to byla určitá 
nezbytná část obživy. Teprve později začali 
lovit jen vlastníci – majitelé panství, území 
a pozemků a to již nešlo jen o obživu, ale o ur-
čitou zálibu, vášeň, prezentaci a prestiž. Běž-
ný člověk byl vyloučen z tohoto lovu, vznikala 
různá řemesla, speciální obory, funkce, nauka 
atd. za účelem chovu zvěře, ochrany, plánování 
a lovu zvěře, včetně vědeckého bádání. Takže 
lov se stal záležitostí úzké skupiny lidí – vlada-
řů, šlechty, později i měštanů.
 Historicky právní rámec dnešní mys-
livosti má původ v  hlubokých společenských 
změnách, které probíhaly v 18. a 19. století. Byly 
vydány nařízení o  lovu a  zavedla se povinnost 
vlastníků práva lovu zvěře krmit a hradit škody 
způsobené honbou a zvěří. V občanském zákoníku z roku 1811 do-
šlo k upřesnění definice zvěře mezi ostatními věcmi a právo lovu 
mezi ostatními právy. Stanovil právo lovu jako břemeno, vztah prá-
va lovu k pozemku a přivlastňování si zvěře.
 První samostatný zákon o myslivosti vyšel v  roce 1866. 
Zákon umožňoval vytváření honebních společenstev vlastníků 
drobných pozemků. Pro provozování myslivosti bylo nutné obsta-
rání lístku na honbu – lovecký lístek. Zákon stanovil dobu hájení 
a lovu různých druhů zvěře a stanovil pravidla myslivosti. Na pře-
lomu 19. a 20. století vznikaly různé spolky honební a ochrany 
zvěře, chovu psů v Čechách a pod. Byl zde i problém vymanit se 
ze stávajících rakousko-uherských struktur.
 Vznikem Československé republiky vyvstala potřeba roz-
tříštěné zájmy myslivců sjednotit a  vytvořit odbornou profesní 
organizaci, která se stane významnou a respektovanou součástí 
národního hospodářství a nositelkou pokroku v oblasti myslivos-
ti. Dne 6. ledna 1923 se sešli představitelé mysliveckých spolků 
v České Třebové s návrhem na založení ústřední celostátní mys-
livecké organizace s názvem Československá myslivecká jednota 
a vydávání vlastního časopisu Stráž myslivosti. Tento návrh byl 
projednán a přijat jednotlivými účastníky.
 Ustavující schůze Československé myslivecké jedno-
ty se konala 22. dubna 1923 v  Brně. Následovalo vstupní 
členství jednotlivých spolků včetně i Spolku přátel myslivosti 
v Tišnově. Jednota se pokoušela hned od svého vzniku prosadit 
nový zákon o myslivosti, to se však podařilo až v roce 1929, tzv. 
Malý honební zákon. V rámci činnosti ČMJ začaly vycházet od-
borné publikace, v kulturní oblasti se věnovala etickým a kultur-
ním aspektům myslivosti a udržování mysliveckých tradic. Od sa-
mého zrodu organizace vycházel vlastní časopis Stráž myslivosti. 
Nejprve jako měsíčník a  od  druhého roku jako čtrnáctideník. 
Byly vydány „Signály pro lesnice B“ – větší část z nich se používá 
dodnes. K 10. výročí ČMJ se od 20. května do 5. června uskuteč-
nila Celostátní výstava myslivosti v Praze. Bylo obdivuhodné jak 
tak rozsáhlou výstavu se povedlo zorganizovat. Pořádání výstav, 
střeleckých a kynologických soutěží se těšilo značné pozornosti 
široké veřejnosti.

 V období roku 1939–1945 nastala okupa-
ce, protektorát a druhá světová válka. Byla to 
doba kdy, myslivost se dostala do složité situace 
– byly problémy legislativní, v držení zbraní aj. 
Činnost jednoty byla značně omezena. Napros-
tá většina českých myslivců v období okupace 
prokázala mravní sílu a  myslivost vykonávala 
s láskou ke zvěři a přírodě.
 Válka skončila a  myslivost v  letech 
1946–1989 nastoupila nový směr – soci-
alistickou myslivost. Vládní návrh nového de-
mokratického honebního zákona předpokládal 
právo honitby dát do rukou zemědělců, lesáků 
a ostatních vrstev pracujícího lidu. Nový mysli-
vecký zákon vyšel koncem roku 1947 a v něm 
byla myslivost definována jako hospodářská 
a  kulturní hodnota, nastalo právo lovu a  při-

vlastňování si zvěře a dále byly formulovány zásady mysliveckého 
plánování chovu a lovu zvěře. Všechny naděje demokraticky říze-
né myslivosti s respektem k vlastnictví a vysoce odborné zásadě 
vzaly za své po únoru 1948. Do vedení myslivosti na všech úrov-
ních se dostali funkcionáři KSČ. Byly provedeny různé reorga-
nizace, vznikly okresní myslivecké spolky, slučovaly se honitby 
do větších celků, podporovaly se JZD, musela býti podpora ideo-
logie KSČ atd.
 V roce 1962 vyšel nový zákon o myslivosti. Právo mysli-
vosti se odpoutalo od vlastnictví půdy. Minimální výměra honit-
by byla stanovena na 500 ha, což bylo pozitivní pro myslivecké 
hospodaření. Byly stanoveny zakázané způsoby lovu, zavedeno 
myslivecké plánování a statistika, povinné pojištění aj. Myslivost 
v období socialismu byla orientována na produkci zvěřiny, s pod-
porou státu, dotací do myslivosti a ze zisku obchodní firmy Inter-
lov se podařilo vybudovat množství mysliveckých zařízení, odcho-
ven, střelnic, líhňařských středisek a pod. Změna zemědělského 
hospodaření zejména po roce 1968 – používání velkých zeměděl-

SPOLKOVÝ ŽIVOT

100 LET ČESKOMORAVSKÉ MYSLIVECKÉ JEDNOTY
Jiří Malásek
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Autor s trofejním jelenem



TN 10/2023 35

ských strojů, chemizace, rozsáhlé meliorace, obhospodařování 
velkých zemědělských celků měly postupně za následek mizení 
zajíců, koroptví a bažantů a nárůst počtu zvěře spárkaté – zejmé-
na srnčí. Od roku 1980 začalo řízené zazvěřování honiteb daňčí, 
mufloní, černou a další spárkatou zvěří. Významná změna nastala 
též rozdělením Československa na Českou a Slovenskou federa-
tivní republiku. Na území Čech a Moravy zůstal Český myslivecký 
svaz, zatímco na Slovensku Polovnický zväz. Po roce 1970 se zlep-
šila osvětově kulturní činnost od vyznamenávání myslivců, přes 
realizaci výstav, vzdělávání uchazečů o první lovecký lístek, práci 
s mládeží, zahraniční spolupráci až po celostátní projekt červen 
– měsíc myslivosti. Do časopisu Stráž myslivosti začali přispívat 
významní malíři a autoři, myslivost pronikla i do televize.
 Myslivecká jednota po sametové revoluci – 1989–2023. 
V této době došlo k mnoha změnám – vznikla nová struktura ří-
zení. Mimořádný sjezd CMS se uskutečnil 31. března 1990. 
Byla to doba plná emocí a změn. Novela zákona o myslivosti 
již tři roky po sametové revoluci v roce 1992 přinesla několik zá-
sadních změn. Bylo zrušeno povinné členství v myslivecké orga-
nizaci, právo myslivců bylo opět spojeno s vlastnictvím pozemků 
a řízením myslivosti byla pověřena výhradně státní správa mysli-
vosti. V září 1992 se konal řádný sjezd ČMS. Různé tendence 
ke štěpení se podařilo oslabit a název se vrátil k původní jednotě 
a zahrnul i Moravu. Tak se od roku 1992 organizace nazývá 
Českomoravská myslivecká jednota – ČMMJ.
 Jedním z nejzásadnějších rozhodnutí bylo založení vlastní my-
slivecké pojišt’ovny. Myslivost se stala nejrozšířenějším a nejob-
sažnějším mysliveckým časopisem, který informuje a  vzdělává 

myslivce. Vznikla nová koncepce odborného vzdělávání uchaze-
čů o myslivecké zkoušky, nové druhy a  kritéria pro oceňování 
a  vyznamenávání myslivců. Ministerstvo zemědělství vypisuje 
podpůrné programy určené přímo pro myslivecké spolky na vy-
brané činnosti mysliveckého hospodaření. Na základě ustanovení 
zákona z roku 2001 o myslivosti byla zřízena nová forma hod-
nocení trofejí, ministerstvo zemědělství vydalo pověření k orga-
nizování zkoušek z myslivosti, zkoušek psů z výkonu, zkoušek pro 
myslivecké hospodáře. Na základě těchto pověření ČMMJ a její 
pobočné spolky jednotlivé druhy zkoušek organizují.
 Po sametové revoluci prošla správa myslivosti podstatnými 
změnami. Od 1.  ledna 2003 byly zrušeny okresní úřady a  je-
jich pravomoce se rozdělily mezi pověřené obce s  rozšířenou 
působností a krajské úřady. I na Tišnovsku vznikla řada my-
sliveckých spolků. V jednotlivých letech vznikaly v rámci celé 
myslivosti další odborné a zájmové kluby. Klub sokolníků v roce 
1967, klub fotografů přírody v r. 1990, klub autorů v r. 2006, klub 
vábičů zvěře v r. 2010, klub Dámy české myslivosti v r. 2012, klub 
mladých myslivců v r. 2017, klub lovecké lukostřelby v r. 2019. 
Všechny kluby jsou vysoce aktivní a rozrostla se i zahraniční spo-
lupráce v celé škále myslivecké činnosti. Myslivost a sokolnictví 
byly zapsány na seznam nehmotného kulturního dědictví České 
republiky a České sokolnictví spolu s dalšími 11 zeměmi bylo za-
psáno na seznam nehmotného kulturního dědictví UNESCO.

 V roce 2023 vstupuje ČMMJ do druhé stovky let své čin-
nosti. Z  výše uvedeného je patrné, že lze jen těžko předvídat 
jak se bude myslivost vyvíjet dále. ČMMJ se ve svých sto letech 
nachází v  dobré kondici a  je stále schopna naplnit očekávání 
svých členů. V poslední době ČMMJ se nese ve znamení oteví-
rání se veřejnosti. Jednota zahájila za podpory MZe kampaň Pro 
zvěřinu k myslivcům, jejichž cílem je u nemyslivecké veřejnosti 
konzumace zvěřiny. ČMMJ využívá k propagaci zájmů a sdílení 
informací webové stránky. Velké úsilí věnuje ČMMJ projednávání 
připravovaného zákona o myslivosti. Sto let jsme udrželi jednot-
nou, odborně vzdělanou stavovskou mysliveckou organizaci a ta 
je spojena s mysliveckým vzděláváním, výzkumem a vědou. Jsme 
nositeli tradic, kultury a etiky v myslivosti. Podporujeme každé 
rozhodnutí ve prospěch zvěře a přírody. Budoucnost myslivosti 
leží v našich rukách a kdo jiný než myslivci a kdy jindy než na pra-
hu příštích let by měli jít příkla-
dem a měli vizi pro další století.

Foto: archiv Jiřího Maláska
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 Začínající sletový rok není jen tak oby-
čejný, ale je to rok sletový. Zahájila ho 
sletová štafeta, která se konala i v našem 
městě. Vyvrcholením sletového roku bude 
XVII. všesokolský slet v Praze od 30. 6. 
2024 do  5. 7. 2024. Sletová štafeta pro-
bíhala tentokrát hvězdicově. Tišnovské 
náměstí bylo 30. 9. 2023 cílem nejen jed-
not župy Pernštejnské, ale také dalších 
žup Jihomoravského kraje – Máchalovy, 
Vaníčkovy, Bukovského a  Krále Jiřího. 
Z Tišnova pak sletové poselství a sletový 

kolík za  celý Jihomoravský kraj ověšený 
stuhami žup putoval do Prahy, kde v nedě-
li 1. 10. 2023 proběhlo slavnostní zahájení 
sletového roku. 
 Sletové sokolské štafety vznikly dřív 
než ty olympijské. Jen se jim tenkrát říkalo 
Rozestavné běhy. Běžci v říjnu 1919 nesli 
pouzdro s  pozdravným poselstvím prezi-
dentu T. G. Masarykovi. Běželi jen muži 
a urazili na sedmi tratích 1661 kilometrů. 
V roce 1947 se zapojilo 46 029 lidí, ale tra-
dici pak přetrhl komunistický zákaz Sokola. 
K obnovení došlo v září 2005 a od té doby 
štafeta znovu startuje sletový rok.
 Pro sokoly nyní začíná rok plný pilného 
nacvičování sletových skladeb a  přípra-
vy župního a  krajského sletu. V  Tišnově 
budeme nacvičovat osm skladeb z  celko-
vých dvanácti. Začneme nejmenšími dět-
mi ve skladbě pro rodiče a děti s názvem 
Čmeláčci, předškolní děti budou cvičit 
Mravence, mladší žákyně skladbu Čaro-
dějky, starší žáci a  žákyně skladbu Fit-
ness, dorostenky a mladší ženy Leporelo, 

ženy a  seniorky skladbu Babí léto, muži 
skladbu Před kamerou a senioři a senior-
ky skladbu Jdi za štěstím. 
 Přehled všech skladeb i skladeb, které 
budeme nacvičovat v  Tišnově a  odkazy 
na  předváděcí videa najdete na  našich 
stránkách www.sokoltisnov.cz. U  skla-
deb je uveden i  čas nácviku a  kontakt 
na cvičitele. Pokud byste se k nám chtěli 
přidat, kontaktujte prosím cvičitele. Bu-
deme rádi. Více informací ke  skladbám 
najdete také na stránkách ČOS a byl také 
spuštěn sletový web SLET24.

 Píše se rok 1869 a na tišnovské nádra-
ží vjíždí plnou parou vlak. Z něj vystoupí 
skupina větrem a  sluncem ošlehaných 
táborníků, kteří přijeli rovnou z Ameriky. 
Mohou být na sebe hrdí, nebot’ se jim po-
dařilo za  pouhých 21 dní vybudovat pod 
hlavičkou společnosti „LINCOAL – spo-
jené železnice“ první transkontinentální 
železnici napříč Amerikou.
 A  nejen to, setkali se například s  pre-
zidentem Abrahamem Lincolnem a  byli 
u toho, když byl ve Fordově divadle za-
bit, bojovali s bandity i nepřízní po-
časí, setkali se s  indiány, zažili 
válku Severu proti Jihu a odha-
lili skryté zájmy majitele do-
stavníkové společnosti, které-
mu stála jejich nově budovaná 
železnice v cestě k moci.
 Tak zatímco v  podchodu 
doznívá písnička o  děsném do-

stavníku, končí tím další společné prázd-
ninové dobrodružství oddílu 1. Brďo Tiš-
nov – Gingo. 
 V pořadí 34. třítýdenní tábor.
 Ale zase může začít nová celoroční hra.
 A protože byl oddíl založen 1. září 
1988, slaví letos 35 let.
 Za tu dobu prošla oddílem spousta dětí 
a řada vedoucích, setkali jsme se na 1377. 
schůzkách a uspořádali jsme 380. výprav.
 Původně pionýrský oddíl s  názvem 

Brontosauři přešel od  roku 1990 
pod hlavičku Hnutí Brontosau-

rus a  má právní subjektivitu. 
Název Brďo je zkratka pro 
Brontosauří dětský oddíl. 
Má vlastní tradice i  symbo-
ly, jako třeba oranžový šá-
tek s  brontíkem. Principem 

brontosauřích akcí je trochu si 
hrát a trochu pracovat a tím se 

inspirujeme i my. Děti vedeme k praktic-
kým dovednostem, samostatnosti, týmové 
spolupráci a pochopení pravidel trvale udr-
žitelného rozvoje naší společnosti. 
 Ale at’ už sledujeme tajemné Vonty 
v předklášterských Stínadlech, testujeme 
filmy nebo sbíráme střípky fantazie, vždy 
se tu objevují základní hodnoty jako přá-
telství, spolupráce a důvěra.
 Oslava 35 let oddílu proběhne v sobotu 
14. října 2023 od 13 do 16 hodin v sále 
MěKS Tišnov pro veřejnost a  příznivce 
oddílu.
 Oddílu zbývá popřát spoustu tvořivých 
vedoucích, spokojených rodičů a  nadše-
ných dětí.
 Velké poděkování za  podporu patří 
městu Tišnov, MŠMT, JMK, MAS Tišnov, 
a  hlavně všem vedoucím a  dobrovolní-
kům, kteří věnují oddílu jednu z  nejcen-
nějších věcí – svůj volný čas.

SPOLKOVÝ ŽIVOT
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35 LET 1. BRĎO TIŠNOV – GINGO
Šárka Ondráčková – Alfík

Zdroj: Česká obec sokolská
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 To je název nové knihy pana Pavla Vaší-
ka. Jeskyňaření se Pavel věnuje více jak 50 
roků. Stál u zrodu tišnovské speleologické 
skupiny a aktivním jeskyňářem je doposud. 
Kromě pravidelných návštěv podzemí se 
však také věnuje literární činnosti s jasným 
tématem – jeskyňářstvím. V nové publika-
ci, která v těchto dnech spatřila světlo svě-
ta, představuje ucelený soubor jeskyní, jes-
kyněk, štol, puklin, dutín…, zkrátka míst, 

jež svojí klasifikací náleží k podzemním prostorám. Jedno je pro 
ně společné. Nachází se ve vzdálenosti do 20 km od Tišnova a až 
na výjimky v okrese Brno-venkov. A tak kromě Tišnovského krasu 
najdeme v knize informace o Krasu Štěpánovickém, Lažáneckém 
a Heroltickém, Krasu u Malhostovic, Čebína a mnohých dalších. 
Když jsem knihou listovala, sama jsem byla překvapena, jak mno-
ho takových krasových lokalit se v okolí Tišnova nachází. I když 
se nejedná o žádné jeskynní „veleobry“, jsou to velmi zajímavá 
místa, ke kterým se váže mnohdy ojedinělá historka či příběh, 
přenesený většinou pouze v ústním podání. Některé z uvedených 
lokalit dokonce už vůbec neexistují. Jednalo se o jeskyně, které 
se vyskytovaly přímo v nějakém lomu, jako například na Dřínové 

či na Čebínce a postupem času byly díky aktivní těžební činnosti 
odtěženy. Úmysl autora knihy byl v tomto ohledu jasný. Kromě 
odborného popisu krasových oblastí chtěl zachovat a zaznamenat 
pro další generace různé zajímavé informace, jež by zcela jistě zů-
staly postupem času zapomenuty. Texty jsou doplněny spoustou 
zajímavých fotografií, map a plánů k jednotlivým lokalitám, aby si 
čtenář mohl vytvořit názornou představu o popisované oblasti. 
 A  tak tedy popřejme knize, at’ si najde místo mezi čtenáři, 
kteří se o náš region zajímají a mají naše město a jeho okolí rádi. 
Je v prodeji v knihkupectví v Tišnově a v TIC Tišnov.

 Právě díky tomuto občas obtížnému 
hmyzu dosáhl v  letošním roce Klub přátel 
fotografie Tišnov dalšího skvělého umís-
tění. Při vyhlašování výsledků 52. ročníku 
klubové fotografické soutěže v Hronově se 
po loňském absolutním vítězství musel letos 
spokojit pouze se 3. místem. Zato v katego-
rii nejlépe hodnocených snímků se v první 
desítce z celkového počtu 302 zaslaných fo-
tografií umístili hned tři členové fotoklubu. 
Absolutním vítězem se se snímkem Mou-
cha stal Josef Martinek. Páté místo obsadil 
Vilém Klouba se snímkem Kyjovská vlnka 
a osmé místo obsadil R. F. Auer s fotogra-
fií Zlatá hodinka. Zvláštní cenu za výtvarně 
zpracované téma ze života vypsanou foto-
grafem Antonínem Kratochvilem obdržel 
Milan Sítora se snímkem Schody.
 Josef Martinek patří ve  fotoklubu 
k mladší generaci Na schůzky pravidelně 
dojíždí až ze Žďáru v okr. Blansko. Na po-
loženou otázku: „Jak se zrodí vítězná foto-
grafie ?“ odpověděl následovně:

 „Netuším. Fotografování je pro mě ur-
čité využití techniky a  zvládnutí řemesla 
tvorby fotografie. Jsou nekonečné mož-
nosti využití fotoaparátu a je jedno zda fo-
títe na film, zrcadlovku nebo mobil. Vždy 
vznikne osobité a  často velmi zajímavé 

ztvárnění vidění světa. Někoho těší zvěč-
nit okamžiky z dovolené, někdo se věnuje 
černobílým aktům, jiného okouzlí barevná 
rozmanitost přírody. Pro mě je příjemné 
zachytit okamžik, děj, myšlenku … a po-
dělit se. Portrét mouchy je makrofotogra-
fií, která zobrazuje svět pro běžné oko 
ukrytý. Samotná technika makra – nebo 
spíše mikrosvěta je známá jako FOCUS 
STACKING. Z  důvodu velkého zvětšení 
fotografovaného objektu dochází ke sníže-
ní hloubky ostrosti (ostré části fotografie) 
na setiny, maximálně desetiny milimetru. 
Proto je nutné provést sérii mnoha sním-
ků s  posunem ostřící roviny a  následně 
tyto snímky spojit v jeden výsledný obraz. 
Přeostřování se provádí buď ručně nebo 
s využitím techniky aparátu a odpovídají-
cího objektivu, nebo posunem fotografo-
vaného objektu vůči fotoaparátu.“
 Další fotografie úspěšného autora je 
možné zhlédnout na zonerama.com/Jose-
fMartinek.

SPOLKOVÝ ŽIVOT

JESKYNĚ V OKOLÍ TIŠNOVA
Barbora Kulhánková

ZLATÁ MOUCHA
Miloš Buček

Moucha Foto: Josef Martinek

Křest knihy (zleva: Vít Kulhánek, Pavel Vašík, Michal Beneš)
Foto: Pavel Bortlík



TN 10/202338

 Vážené čtenářky, vážení 
čtenáři Tišnovských novin, rád 
bych vám představil nový ná-
stěnný kalendář s  názvem Vý-
znamné tišnovské osobnosti 
2024. Jedná se již o  dvacátý 
pátý kalendář, který pochází 
z  mých nápadů, at’ již pod hla-
vičkami firmy JICOM, spolku 
Art Periscope nebo teď jako 
občana Tišnova. Tentokrát je to 
třetí díl připomínající význam-
né osobnosti Tišnovska, které 
v  posledním období zemřely. 
Pro osvěžení paměti si připo-
meňme předchozí kalendáře vy-

dané u této příležitosti. V roce 2003 to byl titul Slavné osobnosti 
Tišnovska. Byly v něm tyto významné osobnosti: Šimon z Tišno-
va, Ing. Osvald Životský, MUDr. František Kuthan, profesor To-
máš Šílený, malíř Josef Jambor, spisovatel Josef František Karas, 
astronom doc. RNDr. Antonín Mrkos, CSc., vědec Bedřich Macků, 
malíř Karel Formánek, speleolog Alois Král, advokát JUDr. Josef 
Drbal a kněz Jan Evangelista Bílý. V roce 2017 jsem vydal kalen-
dář s názvem Významné osobnosti Tišnovska I., v němž byli malíř 
Emanuel Ranný st., doc. Dr. Vladimír Josef Procházka, JUDr. Ka-

rel Seyfert, historik PhDr. Karel Fic, CSc., Boženka Škrabálková, 
Lubomír Kostelecký, Alois Řezáč, doc. RNDr. Jan Šmarda, Anna 
Pammrová, Ing. Andrej Sučko, MUDr. Petr Fruhwirt a Mons. Jo-
sef Šindar. 
 Pro rok 2024 tedy vychází třetí volné pokračování kalendá-
ře s názvem Významné osobnosti Tišnovska II. a o  jeho vydání 
se zasloužilo město Tišnov. V  kalendáři jsou tyto osobnosti: 
doc. Ing. Jan Lacina, CSc., prof. Božena Komárková, Mgr. Miro-
slav Pavlík, Aleš Sigmund, Ing.  Petr Fruhwirt, Ladislav Sucho-
mel, prof.  Karel Vachek, Mgr.  Marie Ochrymčuková, Ing.  An-
tonín Franke, CSc., Stanislav Bělík, MUDr. Stanislav Sedláček 
a Tomáš Knecht. 
 Na kalendáři úzce spolupracoval fotograf Michal Beneš a dále 
byly použity fotografie od Miroslava Zavadila (4), Miloše Bučka, 
Bohumila Kabeše, Karla Součka st. a Pavla Navrátila. Texty při-
pravil Zdeněk Jílek, graficky navrhl a  vytiskl Repropress Brno 
pod vedením Zdenka Kašpara.
 Děkuji všem rodinám osobností za  udělení souhlasu 
s touto publikací a věřím, že kalendář neukončí svoji životnost 
posledním dnem roku 2024, ale že zůstane uložen v archivech 
našich domácností.
 Kalendář bude pokřtěn v Tišnově v sobotu 29. září u pří-
ležitosti oslav Svatováclavských hodů a k prodeji bude v knih-
kupectví u paní Raškové nebo v Turistickém informačním centru.

 Prázdniny jsou za námi, školní rok začal, ale my máme plno 
krásných zážitků a vzpomínek! V červenci proběhly tři turnusy 
sportovních táborů s Lokomocí V Podpalubí. Sportovní téma se 
neslo celým programem, který byl plný her, gymnastiky, dovádě-
ní v chacha boxu, výletů, ale i kreativní činnosti, kde si děti mohly 
například vytvořit ručně vyráběný papír. Vždy v úterý a ve čtvr-
tek vyměnily děti cvičení ve školce za cvičení v tělocvičně na ZŠ 
Smíškova. Celý týden vyvrcholil stopováním skřítků permoníků 
nebo hledáním pirátského pokladu a vodní bitvou. V srpnu pro-
bíhala v naší dětské skupině prázdninová školka a tentokrát děti 
provázeli indiáni. Užily si horka i deště, vyrobily si mnoho indi-
ánských nezbytností, trénovaly svoji zdatnost, obratnost, rychlost 
i postřeh. 
 V září nám začaly kroužky cvičení. Letos se nám podařilo roz-
šířit lekce o další dvě hodiny. Konkrétně o lekci 3–4 roky, o kte-
rou byl velký zájem a rozdělit lekci 4–6 let na dvě věkové skupiny. 
Nábor do nových lekcí jsme nestačili nikde zveřejnit, protože již 
koncem roku a o prázdninách přišla spousta poptávek od nových 
zájemců. Moc si vážíme, této pozitivní recenze od stávajících čle-
nů, protože díky vám máme kroužky plné.

SPOLKOVÝ ŽIVOT

KALENDÁŘ OSOBNOSTÍ POTŘETÍ
Zdeněk Jílek

PRÁZDNINY A START ŠKOLY V LOKOMOCI
Monika Hudečková a kolektiv Lokomoce
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 Dnes jsem potřebovala vyřídit pár věcí 
v nedalekém Brně. Krásné letní ráno, naše 
město dovolenkově vyprázdněné. Vyběh-
nu těch pár schodů, které vedou od  ha-
sičské zbrojnice na  panelové nástupiště 
hradčanského nádraží, kde v  tomto čase 
můžu očekávat stříbřité trsy léčivé byliny 
piláta lékařského s kouzelnýma modrýma 
očima, šalvěje hajní a růžového klinopádu, 
který často svou něžnou krásou zkrášlu-
je železniční náspy díky teplu a  slunci, 
které tato lokalita poskytuje. Dnes jsem 
zahlédla jen jednoho piláta, asi to bude 
tím suchem, a  jak jsem vyšla na  panel, 
uviděla jsem muže v oranžové vestě, jak 
postřikem „ošetřuje“ rostliny deroucí se 
ze škvíry mezi panely a v  jeho okolí. Byl 
ode mě asi dvacet metrů, trochu foukalo 
a já se obávala vejít do toho najednou jiné-
ho letního vzduchu. Zavolala jsem na něj: 
„Haló, pane!“ Otočil se, tak jsem pokračo-
vala: „Potřebuju projít a za mnou jde ještě 
jedna paní.“ Muž přestal postřikovat a já 
jsem mohla projít. Samozřejmě mě běželo 
hlavou plno myšlenek: „dyt’ město tohle 
už nedělá“, „aha, tak možná proto tu už 
nejsou trsy pilátů a jiných květin“ „to, co 
tu vidím, že dostává prostor jsou odolné 
výhonky pajasanu, který se rozšířil patr-
ně z jedné zahrad pod náspem“ . Jak jsem 
muže míjela, řekla jsem: „Ale město tuto 
formu hubení plevelů už nepodporuje...“ 
a on na  to: „Já nejsem město, ale České 
dráhy.“
 A tím naše debata skončila, já nastou-
pila do  nové a  pohodlné soupravy se 
slibným jménem Muškát Ottonel. Viděla 
jsem obraz jarního nástupiště, kdy na pa-
nelu v  malých čtveratých dírách, patrně 
po nějakých sloupcích, raší malé mechové 
rostlinky, něžná osívka jarní a později hu-

seníček. Vybavila jsem si, že vlastně tyto 
čtveraté mikrosvěty zmizely...A to, jak 
nás a vše živé ovlivňují metabolity round-
-upu a glyfosátu mohou vědci a odborníci 
troubit ostošest.
 Nebudete tomu věřit, ale vracela jsem 
se z Brna opět Muškátem Ottonelem, což 
mě podnítilo stavit se v  Albertu, zda ho 
náhodou nemají. Neměli, ale to nevadí, 
příště budu mít třeba štěstí na soupravu 
Modrý portugal, který měli. Cestou domů 
u ZŠ Smíškova jsem zahlédla pracovníky 
firmy, která šrotovala rozkvetlé lipové vět-
ve patřící lípě, která podtrhuje důstojnost 
místa, kde původně byly lípy dvě a tvořily 
kolorit k bystě Jana Ámose Komenského, 
místa zasvěcenému poctě našeho veli-
kána. První lípa byla poražena poté, co 
nějaký „přiopilý výrostek Hugo“ zapálil 
kontejner na papír v  její blízkosti a oheň 
ji velmi poškodil. Což se nakonec vlastně 
„hodilo“, nebot’ u  pomníku vzniklo malé 
parkoviště a lípa mu uvolnila místo. Před 
pár dny, kdy nás kvetoucí lípy mile upo-
zornily vůní na  svoji tichou přítomnost, 
jsem si zrovna všimla, jak se ta druhá lípa 
rozkošatěla a zkrásněla. Tak trochu i vypl-
nila prázdné místo po pomníčku Komen-
ského, který po vzniku parkoviště zmizel 
a  jak jsme se doslechli, někam do  nitra 
základní školy. A dnes, kdy se snad všich-
ni destruktoři domluvili na  akci, firma 
ořezala spodní větve a lípa je nyní obnaže-
ná, skoro jako kdyby jí někdo stáhl sukni. 
A  to proto, aby její větve nedosahovaly 
do blízkosti asi 2 až 3 parkujících aut pod 
ní. Co vše jsme schopni ještě pro auta 
a takzvaný pokrok udělat? Kdo komu má 
dávat na zemi přednost? Je škoda pro nás, 
lidi, že země nepoužívá značky a nedává 
tím své výstrahy okatě najevo, tak jako 

to umíme my v dopravním a jiném světě. 
Jaký příklad svou činností dáváme dětem 
a  mládeži v  prostředí školy my dospělí, 
a co zanecháme svým dětem, vnoučatům 
a dalším generacím? Kam se vytratily my-
šlenky J. A. Komenského, že děti se učí 
příkladem? 
 Je pravda, že ořezaná lípa kvůli třema 
autům ještě není tak hrozná věc, ale my-
slím na  to, kde se v našem mozku zrodí 
další a další myšlenka v zájmu neustálého 
růstu a  zda to není předstupeň uvažová-
ní pana primátora Českých Budějovic Ji-
řího Svobody, jenž letos získal v  anketě 
Zelená perla, kterou pořádá ekologický 
spolek Děti Země, první místo za svůj vý-
rok, pro který hlasovalo 82 členů odborné 
komise složené převážně z přírodovědně 
vzdělaných odborníků. Posuďte sami jeho 
sdělení do ankety časopisu Respekt, kde 
na otázku, co by pro něho a  jeho město 
znamenalo, kdyby v  něm vyschla řeka 
a jak by se to projevilo, odpověděl: 
 „Ve  vztahu k  městu jsou řeky (máme 
dvě) spíše nákladnou dopravní překážkou 
– musíme stavět a opravovat mosty a řešit 
následky povodní či zachraňovat topící se. 
Také musíme pravidelně trénovat stavby 
protipovodňových stěn a v případě povod-
ní je montovat. Pokud by trvale zmizely, 
pominou i výše zmíněné problémy, ušetří-
me v rozpočtu, plochu využijeme pro par-
kování, které nám zoufale chybí“ (https://
www.respekt.cz/...580). Toto je jasná vý-
zva pro všechny, kdo už teď ve svých my-
šlenkách tvoří novou budoucnost lidstva. 
Jak víme, vše velké začíná od mnoha ma-
ličkostí, zdravá planeta pro žití od velkých 
zdravých stromů a možná i od malých mi-
krosvětů na nádražních perónech. 

FEJETON

VZPOMÍNKA NA ČERVENCOVÉ RÁNO
Jana Koudelová

  Karel Pavlíček, kamenické práce, tel. 604 310 243.

   Malířské a  natěračské práce. Chcete nově vymalovat, 
tapetovat, natřít cokoliv? My to umíme! Kvalitně, rychle, čistě 
a za rozumnou cenu. Vlastimil Štěpánek, tel. 608 327 939. 

  Tesařské, pokrývačské, klempířské práce se zárukou.
 Tel. 737 163 726. 

  Opravy a rekonstrukce střech, komínů, okapů, nátěry, 
 výmaz hřebene. Rozpočet zdarma, záruka. Tel. 736 649 470. 

  Koupím garáž v Tišnově v okolí ulice Halasova.
 Tel. 603 420 867. 

  Koupím byt v Tišnově. Tel. 604 508 585.

INZERCE
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Rozvrh pravidelných akcí
Pondělí  8.30–9.30 Kondiční cvičení 
Úterý 8.30–9.30 Trénování paměti
  9.30–10.30 Zpěv
Středa 8.30–9.30 Kondiční cvičení 
Pátek 8.30–9.30 Kondiční cvičení 

Den seniorů
4. 10. 2023 od 14.00 v jídelně CSS
Rádi bychom vás pozvali na  oslavu Dne 
seniorů. Můžete se těšit na písně Evy Pi-
larové, vystoupení dětí ze základních škol, 
taneční vystoupení, mažoretky a jiné. Ob-
čerstvení zajištěno.

Beseda s panem Tomáškem
10. 10. 2023 od 14.00 v knihovně CSS 
Beseda CSS s  PhDr.  Pavlem Tomáškem, 
CSc. o historii. Na programu bude rozbor 
knížky Anatomie štěstí od spisovatele Jiří-
ho Kroupy. Zachycuje vývoj moravské aris-
tokracie a  její výrazné spojení s  vývojem 

průmyslu, umění, architektury a věd v mo-
ravských zemích. Vstupné dobrovolné.

Výlet Ledeč nad Sázavou a  Sklárna 
Tasice – 12. 10. 2023 
Odjezd v 8.00 od Podhorácké restaurace 
(další zastávky Penny a Klucanina)
Cena: 550 Kč zahrnuje cestu autobusem 
a vstupy včetně průvodce.
• hrad Ledeč nad Sázavou • sklárna Ta-
sice • oběd
Na hradě se dozvíme něco o jeho historii 
a navštívíme i muzeum Jaroslava Foglara. 
Ve  sklárnách Tasice navštívíme sklářský 
skanzen a ukázkovou výrobu skla. Natáčel 
se zde i seriál „Synové a dcery Jakuba sklá-
ře“. Hlaste se prosím nejpozději do 6. říj-
na 2023 u Hany Hladké tel. 730 193 325, 
nebo osobně v  knihovně CSS Tišnov. 
V  případě malé účasti se výlet bohužel 
ruší, tak prosím, kdo má zájem nahlásit se 
co nejdříve. Děkujeme za pochopení.

Popcornové odpoledne
18. 10. 2023, odpoledne v knihovně CSS
Proběhne v  knihovně CCS Tišnov filmo-
vé odpoledne. Těším se na vaši návštěvu. 
Vstupné dobrovolné.
Poslechové hudební odpoledne

S úsměvem jde všechno líp
25. 10. 2023 od 14.00 v knihovně CSS
Pan Václav Seyfert vám zpříjemní odpole-
dne s písničkami od Karla Gotta, Yvetty 
Simonové, Josefa Laufra, Jany Kratochví-
lové, Karla Zicha aj. Vstupné dobrovolné.

Dílničky
26. 10. 2023, od 13.30 v knihovně CSS
proběhnou dílničky na připravovanou Vá-
noční výstavu.

Bližší informace:
Hana Hladká, 603 193 325, 549 449 131, 
nebo v knihovně CSS Tišnov.

 Milí čtenáři, léto už nám pomalu kon-
čí, a  my bychom vám rádi řekli o  tom, 
jak jsme strávili letní měsíce v  našem 
domově. Před prázdninami jsme s velkou 
radostí po několika letech vyrazili autobu-
sem na výlet. Cílovou destinací byla ZOO 
Jihlava. Aby klienti domova mohli vyrazit 
na  výlet, bylo potřeba zařídit a  napláno-
vat celou akci trošku jinak, než když se 
vy doma rozhodnete, že někam pojedete. 
Nejdříve jsme v  exponovaný termín ob-
jednali speciální nízkopodlažní autobus 
s plošinou pro nájezd invalidních vozíčků. 
Na výlet se vydalo 19 klientů, to znamena-
lo naložit s sebou 20 invalidních vozíčků 
(1 rezervní), protože projít celou zoolo-
gickou zahradu by naši klienti nezvládli. 
Každý klient měl svého průvodce z  řad 
zaměstnanců či rodinných příslušníků. 
Kromě jídla, české výletní klasiky (řízek 
a chleba), a várnice s kávou a šlehačkou, 
vrchní sestra nabalila také léky a  růz-

né zdravotnické pomůcky. Výlet jsme si 
všichni náramně užili, počasí nám přálo 
a  věříme, že podobnou akci zorganizu-
jeme i  příští rok a  opětovně navážeme 
na naši dlouhodobou tradici.
 Tradice v domově máme rádi, a proto 
jsme i letos v červenci uspořádali „Zahrad-
ní slavnost“. K dobrému jídlu a pití nám 
zahrála kapela Kladivo. Pivo, limo teklo 
proudem, někdo si i zatancoval. Jsme moc 
rádi, že i  rodiny klientů si na  tuto letní 
„party“ zvykly a přišly v hojném počtu.
 Na  začátku července jsme našim uži-
vatelům nabídli nevšední besedu, kdy 
do našeho domova zavítali účastníci z me-
zinárodní dobrovolnické organizace Inex, 
kteří v rámci projektu pracovali v klášteře 
Porta Coeli. Nejprve nám mladí lidé před-
stavili, jak tato organizace funguje a s čím 
konkrétně pomáhají právě v  Předklášte-
ří. Snaží se především obnovovat a  zve-
lebovat klášterní sady, kde se postupně 

vysazují staré odrůdy ovocných stromů. 
Dobrovolnice z  Mexika, Alejandra, která 
musela do Předklášteří cestovat přes 50 
hodin, si pro naše uživatele připravila 
typické mexické pohoštění – guacamole 
s  nachos. Uživatelé se zájmem ochutná-
vali a česko-anglicko-španělsky si povídali 
o kulturních rozdílech, zvláště těch stra-
vovacích. Všem dobrovolníkům děkujeme 
za příjemně strávené odpoledne.
 Poslední srpnový den se v  našem do-
mově konala „Dožínková zábava“. K  za-
kousnutí byly koláčky i  špekáčky, k  uha-
šení žízně pivo alko i  nealko nebo voda 
s  mátou a  citronem. Někdo si notoval 
a  podupával do  rytmu jen vsedě, někdo 
se pustil do kola a zatancoval si. Krásné 
písničky v podání hudební skupiny Mami-
kapela ale potěšily každého.
 Užívejte si babího léta ve zdraví a po-
hodě, přeje tým sociálních pracovnic DpS 
Předklášteří.

SOCIÁLNÍ SÍTĚ

ŘÍJEN V CENTRU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
Hana Hladká

PRÁZDNINOVÉ ZÁŽITKY
Alexandra Foukalová
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 První říjnové týdny věnují svou pozor-
nost hospicové péči a v souvislosti s  tím 
přináší také již více než dvacet let trvají-
cí tradici sbírky „Koláč pro hospic“. Tato 
sbírka, která se zrodila v Rajhradě s cílem 
podpořit místní hospic, se postupně rozší-
řila do celé brněnské diecéze. Její základ-
ní princip je zcela jednoduchý: přispějte 
na hospicovou péči a my vás za vaši štěd-
rost odměníme sladkým koláčem. Přispět 
na charitní péči o nevyléčitelně nemocné 
a  umírající můžete ve  středu 4. října 
v Tišnově, Kuřimi nebo Veverské Bítýšce.
 Financování hospicové péče je nesmír-
ně komplexní a náročnou záležitostí. Hos-
picová služba, označovaná jako multidis-
ciplinární – tedy víceoborová – zahrnuje 
širší spektrum odborníků, kteří společně 
pečují o pacienta a jeho rodinu. Tento tým 
zahrnuje nejen lékaře a zdravotní sestry, 
ale také psychologa, duchovního a  soci-
álního pracovníka, který nabízí podporu 
rodinám v obtížných okamžicích. Pomáhá 
s řešením praktických záležitostí, zajišt’u-
je potřebné pomůcky a  zprostředkovává 
komunikaci s úřady. Tato služba operuje 
na  pomezí zdravotnictví a  sociální péče, 
což přináší značné finanční výzvy.
 I  když odborníci v  oblasti hospicové 
péče diskutují a hledají řešení této proble-
matiky již mnoho let, financování domá-
cích hospiců zůstává stále nedostatečně 
vyřešené. Abychom byli schopni udržet 
provoz domácího hospice, je nutné zajistit 
finanční podporu z různých zdrojů.
 V tomto systému financování hrají dary 
klíčovou roli, jelikož umožňují našemu 
hospici přinášet nevyléčitelně nemocným 
na konci života ještě o něco více než zdra-
votní péči. Princip hospicové péče přidává 
k odborné lékařské péči i nepostradatelný 
lidský rozměr – zůstat po boku nemocné-
ho, držet ho za ruku, naslouchat jeho pří-
běhu a často i pomoci realizovat některá 
z jeho přání.
 Zkušenosti rodin, které prožily odchá-
zení svého blízkého smířeně, v domácím 
prostředí, se svými blízkými, jsou nepo-
psatelně cenné. Pokud je nemocnému 
dopřán čas, má šanci uzavřít svůj životní 
příběh, vyjádřit své přání a třeba i nabýt 
pro něj tak potřebnou jistotu, že o  jeho 

blízké bude po jejich odchodu postaráno. 
Tyto intenzivní a velmi osobní okamžiky, 
které lze slovy jen těžko popsat, formují 
vztahy v rodinách na mnoho let dopředu.

Koláčů už rozdáme tisíce
 Jsme rádi, že veřejnost stejně jako 
my vnímá potřebu hospicové péče a  rok 
od roku stále více z vás přichází prostřed-

nictvím sbírky Koláč pro hospic podpořit 
tišnovský Domácí hospic Porta Vitae. 
Koláče vozíme do firem, které se s námi 
do  sbírky zapojují, oslovují nás pracovní 
kolektivy a  mnohé organizace. Veřejnost 
najde naše stánky s koláči v Tišnově před 
charitním hospicem na  nám. Komenské-
ho i před prodejnou Albert, v Kuřimi před 
nádražím a  na  náměstí ve  Veverské Bí-
týšce. Naše dobrovolníky s košíky koláčů 
potkáte v  ulicích Kuřimi a  Tišnova, kde 
vám rádi předají sladkou odměnu za vaši 
podporu. Podrobnější informace o sbírce 
najdete na www.tisnov.charita.cz/kola-
cprohospic.
 Děkujeme za vaši podporu, která je pro 
nás nepostradatelná a pomáhá nám pokra-
čovat v poskytování důstojné péče nevylé-
čitelně nemocným v závěru života.

Foto: archiv charity

SOCIÁLNÍ SÍTĚ

KOLÁČ PRO HOSPIC
TRADICE POMOCI NEVYLÉČITELNĚ NEMOCNÝM

Marta Rémanová

Koláč pro hospic

Koláč pro hospic 
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Vzpomínáme

Poděkování

Dne 10. července uplynul čtvrtý rok, co nás navždy opustil tatínek a dědeček pan JAN HALA. 
Dne 12. července uplynulo šest let od úmrtí maminky a babičky paní ANNY HALOVÉ. 
S velikou láskou stále vzpomínají a za tichou vzpomínku děkují dcera Jitka a syn Jan 
s rodinami. 

Dne 5. září uplynulo smutných 21 let, kdy nás navždy opustil pan MILAN SMÍŠEK, a dne 14. září uplynul rok, kdy nás opustila
paní ANEŽKA SMÍŠKOVÁ.
S láskou v srdci stále vzpomínají děti s rodinami. Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi!

Dne 15. srpna jsme vzpomněli třinácté smutné výročí úmrtí našeho milovaného tatínka, 
dědečka a pradědečka pana ROBERTA LAMAČE. Dne 6. června by oslavil 99 let.
Dne 2. listopadu vzpomeneme páté smutné výročí úmrtí naší milované maminky, babičky 
a prababičky paní LUDMILY LAMAČOVÉ. Dne 15. září by oslavila 96 let. S úctou a láskou stále 
vzpomínají dcery Jana, Liba, Lida, snacha Alena, devět vnoučat a devatenáct pravnoučat. 

Dne 29. září uplynulo 24 roků, co 
nás navždy opustil náš drahý pan 
Ing. FRANTIŠEK MERTA. 
S láskou vzpomínají manželka, 
děti a sestra s rodinami.

Dne 4. října uplyne první smutný rok, co 
nás navždy opustil náš milovaný syn PETR 
URYČ. Je těžké bez Tebe žít. Zůstaneš 
navždy v našich srdcích. S láskou a velkou 
bolestí v srdci stále vzpomínají rodiče.

Děkujeme sestřičkám a panu doktorovi Trmačovi z Oblastní charity Tišnov, Domácí hospic Porta Vitae za péči o naši maminku 
BLANKU UNZEITIGOVOU. Za pozůstalé rodina Drábkova

Dne 20. října uplyne deset let, od úmrtí 
pana PETRA VYCHODILA, učitele 
odborného výcviku na SOUZ v Tišnově 
v letech 1973–1997. Dne 13. listopadu 
by oslavil 73 let. S láskou v srdci stále 
vzpomíná manželka Zdeňka s rodinou. 
Kdo jste jej znali, vzpomeňte s námi.
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HISTORIE

28.–29. 9. 1425
TIŠNOVSKEM PROŠLA HUSITSKÁ

I KŘIŽÁCKÁ VOJSKA
 V časech husitského tažení na Moravu 
roku 1425 prošla Tišnovem a jeho okolím 
nejen vojska husitů, ale také křižáků, po-
dle četných pramenů vedených samotným 
císařem Zikmundem a  vévodou Albrech-
tem. Existuje dokonce popis směrů, kte-
rým jednotlivá vojska mířila, tak jak je 
vybádal vlastivědný pracovník PhDr. Ros-
tislav Vermouzek (1911–1993), který svá 
zjištění publikoval v článku Táboři na Mo-
ravě v r. 1425, zveřejněném ve Sborníku 
Matice moravské v roce 1962 (ročník 81, 
strana 166–181). Autor postupoval při 
svém výzkumu na  základě koresponden-
ce a  jiných dostupných pramenů, ovšem 
především absolvoval vlastní terénní prů-
zkum, v němž si například všímal výsky-
tu pomístních jmen typu Stráž a  Tábor 
(Strážná, Strážnice, Tábory, Na táborech 
a podobně).
 V  říjnu 1425 podle jeho zjištění táh-
ly Zikmundovy a  Albrechtovy jednotky 
na Třebíč, kde měli husité svoji posádku. 
18. října zde začalo obléhání města, jemuž 
se vydali na pomoc táborité z Prahy. Zik-
mund zrušil obléhání a  vyrazil směrem 
na  Brno. Jeho cesta vedla od  Třebíče 
přes Vladislav na Smrk, Pozďatín, Vaneč, 

Tasov, Osovou Bítýšku, Heřmanov, Me-
ziboří, Vratislávku, Žďárec, Dolní Louč-
ky, Tišnov až do Drásova, kde se vojsko 
ocitlo 28. října a po dva dny zde tábořilo. 
Pronásledující husité cestu kopírovali až 
po Žďárec, pak se ovšem stočili směrem 
na  Víckov, přebrodili Bobrůvku a  přes 
Drahonín a  Olší zamířili na  Doubravník, 
kde 29. října vypálili tamější klášter. Té-
hož dne postupovali dále do  Štěpánovic, 
kde vybudovali ležení, později nazývané 
Tábory. Nazítří pokračovali přes Lomnič-
ku do Drásova, ovšem na nepřítele zde již 
nenarazili, nebot’ 30. října Zikmundova 
vojska ze svého tábora odtáhla. Podle Ver-
mouzka obešli Tišnov, nebot’ jim v cestě 
stál opevněný klášter Porta coeli, ten nic-
méně stejně při dalších husitských výpra-
vách (1428–36) značně utrpěl. 
 V Drásově už v říjnu 1425 husité nemě-
li dost sil, aby táhli rovněž na Brno a zamí-
řili tudíž přes Heroltice na Lažánky, odtud 
na Hrotovice a k Moravským Budějovicím. 
12. listopadu dobyli útokem klášter Louka 
u  Znojma. Práce doktora Vermouzka se 
stala důležitým příspěvkem k  poznávání 
husitského počínání na Moravě.

2. 10. 1870
PRVNÍ ZALOŽENÍ TIŠNOVSKÉHO 

SOKOLA
 Jedním z  důsledků konce působení 
nenáviděného ministra Bacha se v  ně-
kdejším Rakousku stalo uvolnění pomě-
rů, které vedlo k zakládání různých vlas-
teneckých spolků. 16. února 1862 vznikl 
český tělocvičný spolek Jednoty pražské 
a toto datum je dnes považováno za zrod 
organizace Sokol, přestože tento název 
byl poprvé uveden až ve stanovách z roku 
1864. Myšlenky hlavních představitelů, ji-
miž byli Miroslav Tyrš a Jindřich Fügner, 
se rychle šířily po Čechách i na Moravě, 
takže bylo jen otázkou času, kdy dojde 
k  založení Sokola také v  Tišnově. Nako-
nec se tak stalo nadvakrát a teprve druhý 
pokus z roku 1892 měl dlouhodobé trvá-
ní. Povšimněme si ovšem onoho prvního 
založení, jemuž předcházela návštěva 
brněnských sokolů v  čele s  profesorem 
techniky Janem Helceletem, pozvaných 
čtenářským spolkem Květnice. To byla sil-
ná inspirace k  založení sokolské jednoty 
i v Tišnově. Hnacím motorem se stal účet-

ní Kontribuční záložny Karel Buchal, kte-
rý byl na ustavující valné hromadě 2. 10. 
1870 v budově legendárního Špitálku zvo-
len starostou, náčelníkem jednoty byl Jan 
Macků. První Sokol měl na  počátku 23, 
později 35 a nakonec až 60 členů, cvičitelé 
byli nejprve „zapůjčeni“ z Brna, poté je-
jich místo zaujal mladý právník Alois Dvo-
řáček. Tišnovští sokolové se ale nevěnova-
li pouze cvičení, jejich činnost doplňovalo 
i pořádání divadel, zábav a výletů do okolí 
Tišnova, kde se zejména v  Bystřici nad 
Pernštejnem, Veverské Bítýšce a  Velké 
Bíteši snažili podnítit místní vlastence 
k založení podobného spolku i v jejich ob-
cích. Po nastudování her Josefa Kajetána 
Tyla a Václava Klimenta Klicpery se první 
divadelní představení konalo 1. 4. 1872 
v  Předklášteří. (V  některých pramenech 
je ovšem uvedeno, že hra Osudný den fi-
dlovačky byla prezentována dokonce již 
2. 12. 1870 se ziskem 75 krejcarů).
 Činnost sokolské jednoty byla trnem 
v oku místním představitelům státní sprá-
vy. Záminkou k  výraznému výpadu proti 
sokolům se stal výlet do Dolních Louček, 
kde se starosta Buchal zmínil o Rusku jako 
o „slovanském bratrském státě“ a přítom-
ní c. k. úředníci v čele s četnickým stráž-
mistrem Heinzem tenhle výrok vyhodnotili 
jako velezrádný. Náčelník jednoty Macků 
se dodatečně snažil výrok ospravedlnit, 
ale i  on byl obžalován z  velezrady. Pro 
konkrétní osoby nakonec vše vyšumělo 
do  ztracena, nicméně sokolové nehodlali 
dále dráždit zdejší mocné – 19.  4. 1874 
Sokol svoji činnost formálně ukončil, při-
čemž o půl druhého roku později, 12. října 
1875, se na znovusvolané valné hromadě 
Sokol přeměnil na  Tělocvično–hasičský 
sbor. To už je ale zase jiná historie…

KALENDÁRIUM ŘÍJNOVÝCH UDÁLOSTÍ
Václav Seyfert

Císař Zikmund na portrétu neznámého auto-
ra z doby před rokem 1420

Foto: Wikipedie

Členové tišnovského Sokola koncem 19. sto-
letí Foto:  archiv Podhoráckého muzea
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Z MATRIČNÍHO ODDĚLENÍ MěstNV
V TIŠNOVĚ

 Úvodní článek čísla seznamoval čte-
náře se zdejší matrikou. V  obecné před-
mluvě se zde píše: „…úřední záznamy 
o významných změnách v životě občanů – 
matriky – vedou výhradně od  roku 1950 
národní výbory a  ty také musí dbát o  to, 
aby registrace těchto životních událostí 
nebyly jen suchým úředním výkonem, ale 
aby odpovídaly významu a  povaze citové-
ho působení na ty, jichž se událost a s ní 
související obřad týká. O jejich důstojnost 
pečuje Sbor pro občanské záležitosti, který 
je v  těchto záležitostech důležitým pomoc-
níkem národního výboru.“ Dále se v textu 
uvádí: „Do matričního obvodu připadá cel-
kem 16 obcí včetně Tišnova. Zápisy pro tyto 
obce se vedou v knihách narození, manžel-
ství a úmrtí. (Pro informaci: matriční od-
dělení MěstNV pečuje celkem o 91 knih). 
… Sbor pro občanské záležitosti mimo 
zajišt’ování důstojných obřadů při vítání 
novorozených dětí do  života a  svatebních 
obřadů má ve  své náplni též zajišt’ování 
stříbrných, zlatých svateb, slavnostní pře-
dávání prvních občanských průkazů pat-
náctiletým…“

V TIŠNOVĚ 28. ŘÍJNA 1918
 Od  vzniku Československé republiky 
uplynulo v  roce 1973 půlkulatých 55 let. 
Na  tuto významnou událost vzpomínal 
ve svém příspěvku historik Jan Hájek. „… 
jen jednotlivci tušili, že se kvapem blíží to, 
co si netroufali vyslovit nahlas. Téže noci 
vyprávěli železničáři v  hospodě ,U  hradu 
Pernštejna‘ fantastické zprávy o  tom, že 
v Praze je revoluce a  že máme republiku. 
O spaní tu noc nebylo ani řeči. Prvním vla-
kem do Brna. V Brně hotový blázinec. Tá-
bory, průvody, nadšení, zpěv – pláč. Všich-
ni, kdo mají nějaký vliv, do ulic, vyzývat 
ke klidu a varovat lid před rabováním a sa-
movolnými zásahy. Prozatímní národní 
výbor telefonicky sděluje starostovi Tišnova 
Aloisovi Řezáčovi příkaz ku tvoření Okres-
ního národního výboru, ,který necht’ převez-
me do svých rukou všechny úřady a zatím 

dosadí všude spolehlivé občany. Necht’ se 
oslavuje – ale nedopust’te násilí. Po 300leté 
krvavé habsburské nadvládě opět svobodní‘. 
Večer v úterý 29. října 1918 byl v Tišnově 
slavný. Okna domů zářila světlem svící, 
na domech vlály prapory – které bůhvíkde 
byly přes válku poschovávány. Umně zhoto-
vená figurína horlivého četníka Kašpárka 
pověšena byla na  radniční lucernu a  po-
sléze vláčena tišnovskými kluky za velkého 
gaudia…“

JEDEN Z NEJPĚKNĚJŠÍCH PARKŮ
 Miroslav Pavlík se opět prezentoval 
materiály jak kritickými k  současným ne-
švarům ve  městě, tak také pochvalnými 
v případech opačných. To druhé platí o kos-
telním parku, o němž napsal: „Jeden z nej-
pěknějších parků v Tišnově vznikl u farní-
ho kostela. Pěkná úprava, nové chodníky, 
květinová výsadba i tiché posezení s pěknou 
vyhlídkou na spodní část města, to všechno 
vytváří jedno z pěkných zákoutí našeho měs-
ta. Kéž by takových pěkně upravených míst 

v našem městě bylo co nejvíc. Snad se jen 
citlivěji mělo postupovat při opravě starých 
hradebních zdí. Ona historická patina ka-
mene dávala těmto místům více krásy než 
bělobou zářící nová omítka.“ V  parku je 
pěkně dodnes, jen ty lavičky kdyby měly 
navíc ještě opěradla…

OCHRANA PŘÍRODY NA LOMNICKU
 Autorka Anežka Hrabětová doplnila svůj 
cyklus o krajině a květeně Lomnicka ještě 
pojednáním o  její ochraně. Popisuje zde 
různé neduhy, jimiž může příroda v  dané 
oblasti trpět. Například: „Zemědělská velko-
výroba vede k narušení těsného okolí osady 
a  blízkých vesnic. Na  teplých stráňkách se 
zajímavými druhy rostlin jsou drůbežárny 
(Rejholc, Čimperk, Borkovcův kopec nade 
mlýnem). Moderní vepřín nad mostem nad 
synalovským rozcestím se zdaleka prozrazuje 
v ovzduší a jistě prosakování nezůstane bez 
vlivu na sousední pozemky a blízký potok. … 
Invazí z města trpí také květena, ani chráně-
né rostliny nejsou ušetřeny. Tak potkáš brzy 
zjara výletníky s kyticí bledulí, potom prvose-
nek, okroticí úzkolistou, ratolestí z keřů aj.“ 
Článek končí výzvou: „…dbejme o uchování 
Lomnicka nejen v  zájmu jeho krásy, ale 
i pro zdraví občanů.“ 

O DALŠÍM VE STRUČNOSTI
 Pan Lipovský z Lomnice zveřejnil svou 
vzpomínku na  profesora Oldřicha Rosen-
bauma, významného výtvarníka. Jan Há-
jek psal i o tom, jak kdysi v Újezdě stavěli 
silnici. Václav Borek dokončil svůj přehled 
o tom, co se u nás v poslední době vybu-
dovalo brigádnicky. Sdružený závodní klub 
ROH vypsal fotografickou soutěž na téma 
Tišnov a Tišnováci, turisté pro změnu zvali 
na 3. ročník dálkového pochodu Tišnovská 
padesátka. Kino promítalo nejen americký 
velkofilm Tora, Tora, Tora, ale také zcela 
zapomenuté filmy z  produkce socialistic-
kých států jako Běž, aby tě chytili (Maďar-
sko) nebo Volá KLK (Německá demokratic-
ká republika).

NAPSALI JSME PŘED 50 LETY

Dům Na  Pekle na  snímku Josefa Ondrouška 
jako titulní stránka říjnového čísla měsíčníku 
v roce 1973

K životnímu jubileu redakce blahopřála 
bývalému řediteli tišnovského gymnázia 
RNDr. Václavu Komárkovi

ŘÍJEN 1973
Václav Seyfert

39. díl 
Říjnové číslo Tišnovského kulturního zpravodaje mělo v roce 1973 tradičních dvanáct 
stránek, na nichž se sešly vzpomínky, gratulace, materiály z přírody i kulturní informa-
ce. Jako obvykle vybíráme nejzajímavější ukázky.

HISTORIE
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 Vrátím se ještě do období léta. Je celá řada krásných motý-
lů, patřící k nejkrásnějšímu létavému hmyzu na Tišnovsku. Liší 
se velikostí, zbarvením křídel a vyskytují se v sušších oblastech 
i  mokřadů v  regionu, záleží na  druhu motýlka. V  každém roce 
jejich výskyt je jiný. Důležitý je průběh počasí a sekání luk, které 
do velké míry ovlivňuje jejich početnost.
 V přírodě se vyskytuje několik druhů ohniváčků. Dnes si poví-
me o jednom z nich. Ochranářsky významným druhem v přírodě 

je Ohniváček černočárný – Lycaena dispar, patří mezi největ-
ší ohniváčky v České republice. Vyskytuje se na podmáčených 
či bažinatých loukách, okraje vodních toků, též na  mokřadech, 
u  struh, melioračních kanálech a  pískoven. Omezen na  nížiny 
a pahorkatiny, vzácně vystupuje i do vyšších poloh. To je biotopo-
vá vazba tohoto motýlka.
 Živnou rostlinou housenek jsou širokolisté št’ovíky, tupolistý, ka-
deřavý a koňský. Mladé housenky vyžírají spodní stranu listu živné 
rostliny. Dospělá housenka je zelená, bez výrazné kresby, ve dne se 
ukrývá na přízemní části rostliny. Kuklí se na rostlině při zemi. 
 Na  loukách u Svratky pod Tišnovem jsem fotografoval ohni-
váčky obě pohlaví ohniváčků, ale nevyskytuje se hojně každý rok, 
záleží na přírodních podmínkách. 
 V minulosti se jednalo o velice vzácný druh, dnes není ohrožen 
a expanduje. Přesto je celoevropsky chráněn. Od roku 2010 je 
zaznamenáván hojný výskyt v různých částech České republiky. 
Motýl je to velmi fotogenický. Ze spodní strany je zajímavý tím, 
že má jinak zbarvená vrchní a spodní křídla. Z vrchní strany je 
svou sytou oranžovou barvou nepřehlédnutelný. Na  Tišnovsku 
není moc zastoupen, tento krásný motýl v přírodě. Patří sem také 
ohniváček černoskvrnný, kterého jsem zachytil fotoaparátem. 
V České republice se vyskytuje ještě například, ohniváček celíko-
vý, černokřídlý, janovcový, modrolemý nebo modrolesklý.

 Třepetající se dravec na obloze nemůže být nikdo jiný než po-
štolka obecná – Falco tinnunculus, z řádu dravých ptáků sokolů 
a  patří k  nejpočetnějším dravým ptákům. Původně byla ptákem 
obývající otevřenou krajinu. Přivykla civilizaci a stěhuje se do měst, 
kde převyšuje hustotu hnízdících populací ve volné přírodě.
 Tok začíná v únoru do březena a v dubnu samice začíná snášet 
vejce. Po měsíci mláďata opouštějí hnízdo. Ve volné přírodě se 
dožívá až šestnácti let. Ke hnízdění využívá větší dutiny, budky, 
skalní stěny. Ve městech hnízdí v kostelních věžích, na půdách 
a různých výklencích ve zdivu.
 Při toulkách krajinou na  Tišnovsku jsem mnohokrát spatřil 
lovit tohoto krásného dravce myši a hraboše v přírodě, ale také 
prohánět drobné ptáčky v keřích a v korunách stromů. Šlo o ob-
dobí hladu v  zimním období. Troufne si i  zaútočit na hrdličku. 
Ve městech vybírá hnízda s holoubaty městských holubů. 
 Při návštěvě obce Heřmanov uprostřed stojí starý komín 
a na něm měla hnízdo rodina čápa bílého. Krom čápat nahoře 
v hnízdě ještě pod nimi zahnízdila poštolka, která měla také mla-
dé. Byl to pěkný zážitek, soužití dravce a čápa na hnízdě. Také 
takovým pěkným zážitkem bylo spatřit lovící poštolku na loukách 
na  Stanoviskách. Ulovila myš, usadila se na  stromě a  začala ji 
konzumovat. Jel jsem okolo autem, zavřel rádio, otevřel okénko, 

zpomalil a připravil fotoaparát, pustil volant a jel krokem, abych 
ji nevyplašil. Spoušt’ fotoaparátu se nezastavila, záběry hodování 
poštolky se zdařily, až auto se přiblížilo k dravci bylo po hodování 
a spokojeně odlétla. To byl také jeden z pěkných zdokumentova-
ných zážitků v přírodě.
 Denně potřebuje k nasycení až tři drobné obratlovce. Z hos-
podářského hlediska je proto velice užitečným ptákem. I ve měs-
tech pomáhá snižovat stavy často přemnožených holubů. 

PŘÍRODA

SVĚT MOTÝLŮ NA TIŠNOVSKU
Josef Permedla

TŘEPETAJÍCÍ SE DRAVEC NA OBLOZE
Josef Permedla

Poštolka obecná Foto: Josef Permedla

Ohniváček černočárný – samička Foto: Josef Permedla
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 Podzimní migrace je jedna z  nejpodi-
vuhodnějších a nejvýznamnějších událostí 
v ptačím životě. Nejmasovější tah probíhá 
na přelomu září a  října a  děje se zejmé-
na z  důvodu nedostatku potravy – ptáci 
se po nabrání tukových zásob přesouvají 
do míst, kde je potravní nabídka bohatší 
a umožní jim přežít zimní období. Migra-
ce pro ptáky představuje mnoho nebezpe-
čí v podobě špatného počasí, nedostatku 
potravy i  lidských nástrah jako jsou drá-
ty elektrického vedení, skla a  také lov 
pro maso, který je běžný v Africe, Arábii 
a na Středním východě. Někteří ptáci mi-
grují pouze pár stovek kilometrů, jiní lé-
tají až do subsaharské Afriky. Jiní migrují 
pouze v noci. Z hlediska migrace můžeme 
ptáky rozdělit do čtyř skupin: stálé druhy 
u  nás zůstávají celoročně (strakapoudi, 
brhlík). Druhy částečně tažné se přesou-
vají několik stovek kilometrů především 

kvůli mezidruhové konkurenci v  zimním 
období (poštolka, sýkora). Druhy mig-
rující na  krátké vzdálenosti zimují pře-
vážně v  Evropě a  severní Africe (drozd, 
vrubozobí) a  druhy migrující na  dlouhé 
vzdálenosti létají do  subsaharské Afriky 

(vlaštovka). Některé druhy k nám naopak 
přilétají přezimovat (brkoslav severní, če-
četka zimní). Řada experimentů prokáza-
la, že migrační chování je vrozené a směr 
i délka migrace je geneticky zakódována. 
Dnes jsme také o kousek dál před názo-
ry některých myslitelů o  vlaštovkách hi-
bernujících v  bahně či o  transformacích 
rehků v  jiné druhy. První ověřené infor-
mace o migracích máme díky kroužkování 
ptáků, které nám umožnuje získat cenné 
informace o  ptačích druzích, migračním 
chování i ekologii. Díky lehkému kroužku 
s unikátním kódem umístěným na běhák 
ptáka můžeme po  opětovném odchytu 
zjistit mnoho zajímavostí z jeho života. Po-
kud chcete vědět, jak kroužkování probíhá 
a pozorovat migraci ptáků v přímém pře-
nosu, přijďte 7. října na Festival ptac-
tva v Tišnově (pořádá ČSO a Ekoporadna 
Tišnovsko).

 V  prázdninovém dvojčísle jsme vyhlá-
sili další tradiční poznávací soutěž pro 
letní měsíce – měli jste za  úkol uvést, 
v kterých obcích či městech se nalézá 15 
vyfotografovaných kostelů. A abychom vás 
vytáhli od počítačů do reálu, kromě správ-
ných odpovědí jsme přidělovali další body 
za vlastní, vámi pořízenou fotodokumenta-
ci jednotlivých staveb.
 Můžeme konstatovat, že letošní soutěž 
vás zaujala a  hlavně, že vaše schopnost 
identifikovat nabídnuté kostely byla skuteč-
ně na vysoké úrovni. Do akce se zapojilo 14 
soutěžících jednotlivců nebo dvojic a z cel-
kového počtu (14 × 15) 210 dílčích odpově-
dí byla jen jedna jediná chybná! Mnozí jste 
navíc uváděli nejen místa, kde se kostely 
nalézají, ale doplnili i údaje, komu je který 
kostel zasvěcen či zda jde případně o stav-
bu evangelickou. O  vítězích soutěže tedy 
rozhodovala až četnost vámi dodaných foto-
grafií a zde to dopadlo tak, že plná polovina 
dodaných e-mailů obsahovala vždy snímky 
všech soutěžních kostelů. Tři výherce jsme 

tedy losovali ze sedmi soutěžících, kteří zís-
kali shodně plný počet 30 bodů. A tento los 
byl příznivý k  následujícím čtenářům Tiš-
novských novin:
1.  soutěžící Dana, jejíž příjmení se nám 

zatím skrývá pouze za  e-mail pingu@
heroltice.net

2.  manželé Hana a  Zdeněk Burianovi 
z Kuřimi

3.  společně soutěžící Lucie Sedláková 
a Petr Fiala z Tišnova

 Jmenovaní výherci budou vyzváni edi-
torem Tišnovských novin, aby se s  ním 
dohodli na způsobu převzetí symbolických 
drobných cen. A jaké že tedy byly správné 
odpovědi k jednotlivým patnácti fotografi-
ím? Zde jsou:
1 – Sněžné, 2 – Deblín, 3 – Věžná, 4 – Oso-
vá Bítýška, 5 – Fryšava, 6 – Doubravník, 
7 – Velká Bíteš, 8 – Moravské Knínice, 
9 – Štěpánov, 10 – Vítochov, 11 – Vever-
ská Bítýška, 12 – Moravec, 13 – Žďárec, 
14 – Žďár nad Sázavou (Zelená hora), 15 – 
Nové Město na Moravě.

 Děkujeme za  vaši účast a  těšíme se 
s vámi zase někdy při podobné příležitosti 
nashledanou.

PŘÍRODA / ŽIVOTNÍ STYL

PODZIMNÍ MIGRACE PTÁKŮ
Tereza Karasová

SOUTĚŽILI JSTE NA VYSOKÉ ÚROVNI
Václav Seyfert

Odchyt mlynaříka dlouhoocasého při pod-
zimní migraci Foto: Tereza Karasová 

Jedni z výherců naší poznávací soutěže před 
kostelem ve Vítochově

Foto: Lucie Sedláková a Petr Fiala
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 V letošním ročníku Tišnovských novin máte možnost soutěžit v rámci desetidílného cyklu křížovek, jejichž jednotícím tématem jsou 
tišnovské ulice. V každé křížovce jsou tři tajenky. První tajenku tvoří současný název jedné z tišnovských ulic, ve druhé a třetí tajence jsou 
dva bývalé názvy tišnovských ulic, z nichž jeden je takový, jak se původně jmenovala ulice obsažená v první tajence.

 Za správné vyluštění tajenek získává soutěžící po 1 bodu (tedy maximálně tři), určí-li správně, který z názvů ze 2. a 3. tajenky je 
původním názvem ulice uvedené v 1. tajence, získá další bod. Dokáže-li uvést, jak se dnes jmenuje ulice, jejíž původní název z 2. či 3. 
tajenky je zbývající (tedy se podle jeho názoru nevztahuje k 1. tajence), obdrží dva body navíc.

Rozluštění tajenek a správné odpovědi na další doplňující otázky (viz záhlaví stránky) pošlete nejpozději do 18. října 2023 na e-mailovou 
adresu noviny@kulturatisnov.cz. Řešení z minulého čísla – tajenky: U Svratky, Jana Máši, Žabská. Ulice U Svratky se dříve 
jmenovala Jana Máši. Bývalá ulice Žabská se dnes nazývá Cáhlovská. Autoři: Martin Sebera, Václav Seyfert

              

              

              

           

            

            

              

             

             

           

             

             

             

CYKLUS KŘÍŽOVEK 2023: TIŠNOVSKÉ ULICE (8)
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Z novinek:
Epstein, Marek: Nerez
Každý obyčejný den nám může změnit 
život. Hrdinové povídek jsou zdánlivě 
sebejistí a  stabilní jedinci uchlácholení 
drobnými lidskými sny. Jejich jistota ale 
není víc než pouhé očekávání pádu. Jsou 
zrazováni tam, kde se cítili nejsilnější: 
rodinou, přírodou, rozumem i láskou.

Höfler, Stefanie: Mávnutí černými 
křídly
Benovi je čtrnáct a  zrovna mu umřela 
máma. Najednou, jen tak. Ráno se pro-
budil, v  ložnici záchranáři, ale už se 
nedalo nic dělat. Teď se musí vyrovnat 
nejen se svým smutkem, ale i se svéráz-
ným truchlením mladšího brášky, táto-
vou uzavřeností a mlčením.

Stojí za přečtení:
Flatlandová, Helga:
Když můžeš, zůstaň
Když musíš, odjeď
Čtyři mladíci se rozhodnou přihlásit 
na  misi norské armády v  Afghánistá-
nu, tři z  nich tam v  jednom okamžiku 
zahynou. Proč se k takovému kroku roz-
hodli, co je vedlo k  tomu, aby opustili 

pohodlí domova a vydali se vstříc nebezpečí, a jak na tyto 
události reagují lidé z jejich okolí?

Marsol, Manuel: Hora
Úplně všední cesta, kterou řidič kamio-
nu určitě jel už mnohokrát za život. Ne-
předpokládané okolnosti ho však přinutí 
zastavit v půli cesty a ponořit se do lesa… 
Vnořte se do magických malovaných kra-
jin jednoho z nejnadanějších španělských 
ilustrátorů, který ve  svých knihách jako 
by přivolával dávno ztracené, zapomenu-
té obrazy našich vnitřních světů.

 Ondřej Daniel je absolventem tišnovského 
gymnázia z  roku 1997. V současnosti působí jako 
kulturní historik pracující v  Semináři obecných 
a  komparativních dějin Ústavu světových dějin 
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. Je spoluza-
kladatelem Centra pro studium populární kultury, 
neziskové organizace snažící se výzkum kulturních 
dějin přiblížit neakademické veřejnosti. Jak odbor-
ně popisuje záložka jeho aktuální publikace, „zabý-
vá se ve  své práci transferem, migrací, akultura-
cí, recepcí a místy spotřeby hudby a souvisejících 

(sub)kulturních praktik odrážejících formování společenských tříd přede-
vším v kontextu českého postsocialismu.“
 Své dosavadní práce vydával v  češtině i  dalších jazycích, u  nás vyšly 
např. jeho texty Bigbít nebo turbofolk (2013), Násilím proti novému bie-
dermeieru (2016), Kultura svépomocí (2017), podílel se na kolektivní knize 
Populární kultura v českém prostoru (2013, společně s Tomášem Kavkou 
a Jakubem Machkem). Letos na  jaře mu nakladatelství Togga vydalo roz-
sáhlou 460stránkovou publikaci s názvem Ušima střední třídy a podtitulem 
Mládež, hudba a třída v českém postsocialismu. Jedná se sice o výsostně od-
bornou práci, vycházející z desítek zdrojů z oblastí historie, filozofie, socio-
logie a dalších vědních oborů, nicméně je čtivá i pro fanoušky hudby a nám 
Tišnovákům navíc blízká tím, že v textu najdeme mnohé odkazy na počínání 
zdejšího Jazz klubu z osmdesátých a pozdějšího Rock & Alternative Clubu 
z počátku devadesátých let. Zdrojem k práci byla totiž autorovi nejen citova-
ná díla z výše uvedených vědních disciplín nebo různé – především hudební 
– tiskoviny a časopisy, ale také vlastní vedené rozhovory s pěti anonymními 
pamětníky, z nichž hned tři pocházejí z Tišnova. V knize není odkryta jejich 
identita, jsou citováni pomocí pseudonymů.
 V anotaci k Danielově knize se píše, že se „snaží prozkoumat různé ro-
viny vztahů mezi hudbou, mládeží a třídou, tedy klíčových témat kulturních 
studií, zatím spíše jen opatrně aplikovaných na český prostor. Vybrané ob-
dobí (přelomu osmdesátých a devadesátých let) je charakteristické i tím, že 
hudba byla celou řadou aktérů chápána jako klíčová kulturní aktivita, od níž 
se odvíjely další významné praktiky. To se týkalo nejen žánrů vycházejících 
z rockové hudby, jako byla nová vlna, punk nebo metal, ale i hudební alterna-
tivy, world music a nově nastupující elektronické taneční hudby.“
 Kdo se moderní hudbou zabývá nejen jako nadšený posluchač, ale zajímají 
ho i další souvislosti a atributy její existence, rozhodně by měl tuto publikaci 
někde vyhledat a přinejmenším si ji prolistovat, ne–li celou přečíst. A těšit se 
na to, co nám autor z podobného ranku připraví pro příště…

ŽIVOTNÍ STYL

UŠIMA STŘEDNÍ TŘÍDY
Václav Seyfert

MĚSTSKÁ KNIHOVNA TIŠNOV
DOPORUČUJE

INZERCE

  Hledáme dům v Tišnově a okolí. Tel. 728 31 1 455.

  Koupím chatu na Tišnovsku. Tel. 725 087 561.

  Koupím staré motocykly, automobily a jejich díly. Motory, 
cokoliv, kdekoliv. Tel. 736 649 470. 

  Koupím výstroj něm. armády z II. sv. války, např. helmy, bo-
dáky, vyznamenání, bedny od munice aj. Tel. 723 539 270.

  Koupím stříbrný smrk na dušičkovou vazbu, odborně 
pokácíme, prosím, nabídněte Danielovo zahradnictví,

 tel. 605 290 524.

  Doprodáváme 22týdenní kuřice, nesou. Tel. 737  477  773 
Velké Meziříčí.
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RNDr. FRANTIŠEK FÁRNÍK, CSc.
* 29. 12. 1946, Tišnov

 Přední český astrofyzik, dlouho-
letý vedoucí Slunečního oddělení 
Astronomického ústavu Akademie 
věd České republiky a člen rady to-
hoto ústavu. Specializoval se přede-
vším na  výzkum emisí slunečního 
záření. Působil na  mnoha uznáva-
ných pracovištích v  celém světě, 
např. v  bývalém Sovětském svazu, 
v Japonsku nebo Nizozemsku.
 V Tišnově vystudoval gymnázium, ná-
sledně absolvoval brněnskou Univerzitu 
J. E. Purkyně, obor fyzika, a v roce 1974 

obhájil titul RNDr. Od roku 1970 získal 
trvalé místo v  Astronomickém ústavu 
Československé akademie věd v  Ond-
řejově. Začal pracovat na vývoji nového 
typu detektorů pro registraci slunečního 
rentgenového záření na  palubách umě-
lých družic Země. V  roce 1978 obhájil 
titul CSc. v oboru astrofyziky.
 Jeho hlavním zájmem byl podíl na no-
vých experimentech, prohlubujících naše 
poznatky o emisi slunečního záření a ná-
sledné využití poznatků pro lepší porozu-
mění fyzikálním procesům na Slunci. Nej-
prve se podílel na vývoji nových českých 
přístrojů pro sovětské satelity Interkos-
mos a dobře poznal tehdejší úroveň sovět-
ské kosmonautiky včetně startů raket ze 
základny Kapustin Jar. Následně pracoval 
v  holandském Utrechtu na  analýze dat 
z amerického satelitu SMM, velmi dlouho 
spolupracoval s  pracovištěm Space Envi-
ronment Center v Boulderu (USA). Na zá-
kladě této spolupráce a s pomocí americ-
kých kolegů se mu podařilo prosadit český 
rentgenový přístroj HXRS pro pozorování 
Slunce, a to na palubu amerického vojen-
ského satelitu MTI. Za tento úspěch obdr-

žel v roce 2004 Cenu ministryně školství, 
mládeže a  tělovýchovy za  výzkum. V de-
vadesátých letech získal japonské stipen-
dium a strávil několik měsíců v Japonsku 
během analýzy vědeckých dat ze satelitu 
Yohkoh, který byl průlomový ve vědomos-
tech o sluneční rentgenové emisi.
 Od roku 2003 až do odchodu do dů-
chodu v roce 2011 byl vedoucím Sluneč-
ního oddělení Astronomického ústavu 
AV ČR, řadu let také působil v  Radě 
ústavu. Během celé své vědecké karié-
ry se snažil o  co největší zapojení ČR 
do  kosmických aktivit. Od  roku 2008, 
kdy ČR vstoupila do Evropské kosmic-
ké agentury (ESA) jako první nový člen 
z „východního bloku“ zastával po dobu 
tří let funkci českého delegáta ve  Vě-
deckém programovém výboru ESA. Má 
velký podíl na zapojení ČR do ambicióz-
ního kosmického projektu ESA – Solar 
Orbiter i jako koordinátor vývoje našeho 
podílu na palubním vědeckém přístroji 
STIX, což je rentgenový teleskop.
 Podle databáze NASA ADS publiko-
val jako autor nebo spoluautor celkem 
150 vědeckých prací.

MOST V BORAČI

 Když byla počátkem 20. století posta-
vena železniční trat’ z Tišnova do Žďáru 
nad Sázavou údolím řeky Svratky, vznikla 
potřeba modernizace navazujících silnic 
a přístupových cest k nově zřízeným že-
lezničním zastávkám. Železniční zastáv-
ka „Borač“ byla postavena na opačném 
břehu řeky, než leží samotná ves, na ka-
tastru obce Podolí, která byla po staletí 
protějškem Borače. K propojení s želez-
niční tratí i  obou obcí mezi sebou byl 
v roce 1910 postaven přes řeku Svratku 
nový ocelový most. 
 Silniční příhradový ocelový oblouko-
vý most s  dolní mostovkou, vynášený 
kamennými břežními opěrami, převádí 
místní komunikaci přes  Svratku z  obce 
Borač na  Podolí. Mostovka, vynesená 
příhradovou konstrukcí, je železobetono-
vá trámová a její pojízdná plocha je kryta 
asfaltovým povrchem. Most je dnes již 
ojedinělým a velmi zajímavým dokladem 
historického vývoje mostního stavitel-

ství, životního způsobu a prostředí spo-
lečnosti počátku 20. století.
 Na  ocelové konstrukci mostu jsou 
umístěny čtyři litinové tabulky (na  kaž-
dém konci dvě) s  nápisy: „Postaven 
nákladem silničního výboru okresu 
Tišnovského za  předsedy F. Životského 
mostárnou Mor. Slezské železářské společ-
nosti v Přívoze roku 1910“ a „Dovolené za-
tížení mostu vozem o váze 800 kg, parním 
válcem 14 000  kg, tlačenici lidí 400  kg 

pro m2, rychlá jízda zakázána, postaven 
za úřadování starosty P. Uhra“.
 Ačkoliv je u  Boračského mostu uvá-
děno, že je chráněnou technickou pa-
mátkou, nefiguruje v současnosti v  žád-
né české databázi industriálních nebo 
technických památek, ani v  seznamech 
Národního památkového úřadu. 
 Naposledy byl most ošetřen v průbě-
hu měsíce října 2018, kdy byl realizován 
projekt na  obnovu protikorozní ochra-
ny ocelové konstrukce. Veškeré práce 
prováděla specializovaná firma GAVAS 
Hodonín s. r. o., a to za běžného provo-
zu s minimem omezení, jak pro chodce, 
tak i pro automobilovou dopravu. Po obou 
stranách mostu bylo třeba umístit závěs-
né lešení, které umožnilo přístup pracov-
níků z  vnější strany konstrukce a  záro-
veň sloužilo k uchycení krycích plachet, 
které zabraňovaly úniku odstraňovaného 
původního nátěru a abraziva do vodního 
toku a okolí. Po otryskání starého nátěru 
křemičitým pískem, byly na ocelovou kon-
strukci naneseny postupně čtyři vrstvy 
antikorozních nátěrových hmot. Obnova 
byla podpořena z  rozpočtu  Jihomorav-
ského kraje dotací ve výši 500 000 Kč.
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 Miniházená je míčová hra velmi připo-
mínající házenou, v podstatě je to zmen-
šená házená. Od  klasické házené se liší 
především v rozměrech hřiště, jsou men-
ší branky a hraje se speciálním gumovým 
míčem, kterým nehrozí zranění. Menší 
hřiště se pro děti stává přehlednější, hra 
se zrychluje, padá mnoho branek a do hry 
se zapojují všechny děti. I proto je mini-
házená pro začínající sportovce (nejen 
budoucí házenkáře) velmi atraktivní. Pra-
vidla jsou jednoduchá a  je zde možnost 
vlastních úprav podle situace a možností.
 Klub Házená Tišnov, který patří mezi 
nejstarší a nejtradičnější sportovní kluby 
ve městě, připravil od září 2023 pro klu-
ky a holky od první do páté třídy kroužek 
miniházené. Cílem kroužku je všeobecný 
pohybový rozvoj se zaměřením na  háze-
nou. Děti se v kroužku miniházené naučí 
základní dovednosti, které je třeba umět 
při míčových hrách (běhat, házet, drib-
lovat). V rámci tréninku je kladen důraz 
na hravost, potěšení a prožitek hry s mí-
čem. Trénink je veden především formou 
her, které všestranně u dětí rozvíjejí po-
hybové schopnosti, dovednosti, rychlost, 
pozornost a koordinaci. Hra dětem přiná-

ší pozitivní zážitky podporující správný 
vývoj dětského chování, jako je také cho-
vání ve skupině. Je to hra pro děti velmi 
atraktivní.
 Vyzkoušejte si miniházenou nezávazně 
a  zdarma. Nově příchozí děti totiž mají 
první měsíc tréninků na  vyzkoušení bez 
jakéhokoliv poplatku. Tréninky probíhají 
pod vedením zkušeného mládežnického 
trenéra Ivana Minaříka, bývalého hráče 
tišnovského klubu a extraligového SKKP 
Handball Brno. Úzce také spolupracuje-
me s hlavním trenérem mládeže krajské-
ho svazu házené. Pravidelně každý týden 
budou až do konce školního roku realizo-

vány dvě tréninkové jednotky v délce 60 
minut, a  to v  pondělí od 15.00 do 16.00 
a v pátek od 14.15 do 15.15. Tréninky se 
konají ve sportovní hale v Tišnově, Drba-
lova 1754. Děti potřebují pouze sportovní 
obuv a sportovní oděv. Veškeré další po-
můcky včetně míčů zajišt’uje sportovní 
klub.
 Poplatek za účast v kroužku miniháze-
né (pravidelný členský klubový příspěvek) 
je stanoven pro školní rok 2023/2024 
ve  výši 1  500 Kč za  každé pololetí (tj. 
3 000 Kč za celý školní rok). Členský pří-
spěvek Českému svazu házené ve  výši 
350  Kč/rok je hrazen klubem. Snížení 
nebo prominutí příspěvku ze sociálních 
nebo jiných závažných důvodů je možné 
a  řeší se individuálně na  základě žádos-
ti rodičů. Členové klubu jsou pojištěni 
úrazovým pojištěním, které se vztahuje 
na tréninky i sportovní utkání.
 Další informace najdete na www.haze-
natisnov.cz. Vaše dotazy odpovíme na ha-
zena@hazenatisnov.cz nebo 777 837 883.
 Těšíme se na  viděnou ve  sportovní 
hale!

 Hledáte výjimečnou školu bojových umění? U nás v Ge-Baek 
Hosin Sool jste správně.
Vedení odborníky: Všichni naši instruktoři pravidelně trénují 
s korejským velmistrem a poskytnou vám prvotřídní výuku.
Rozvoj charakteru: Naučíme vás disciplíně, sebevědomí, čest-
nosti i vytrvalosti.
Největší Taekwon-Do škola: Buďte součástí největší Taekwon-
-Do komunity v republice.
První měsíc zdarma: Vyzkoušejte si nás bez závazku. Přidat se 
můžete po celý rok.
Bezplatné vybavení: Za chrániče, tobok či zkoušky na vyšší pá-
sek u nás platit nemusíte.
 Nově vyučujeme i další bojová umění jako Taekkyon, Gumdo, 
Hoppae sool a Filipino Martial Art.
 Začněte svoji cestu s námi ještě dnes. Navštivte naše stránky 
www.tkd.cz pro bližší informace o trénincích u vás v okolí a nevá-
hejte se k nám připojit na první lekci!

SPORT

CHCEŠ HRÁT MINIHÁZENOU?
Jan Schneider

PŘIDEJTE SE K NÁM V TAEKWON-DO!
Anna Krbcová

Zdroj: Škola taekwon-do I. T. F. GE-BAEK HOSIN SOOL, z. s.
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 Letní tenisová sezóna se blíží ke kon-
ci a  na  Ostrovci to opravdu žilo. Soutě-
že družstev, které probíhaly v  květnu 
a  v  červnu, se našemu klubu vydařily. 
Družstvo dospělých A skončilo na 3. mís-
tě v  Divizi a  mladší žactvo se udrželo 
v  LIZE, což je nejvyšší soutěž v  kraji. 
Všech 16 družstev si zaslouží poděkování 
za  reprezentaci klubu a  také města Tiš-
nova, které přispívá nemalé finanční pro-
středky na činnost a provoz klubu. 
 Po soutěžích družstev se naplno rozjela 
letní sezóna určená pro turnaje jednotliv-
ců. Prázdniny začaly na Ostrovci turnajem 
babytenisu (děti 8–9 let), který byl zařa-
zen do  okruhu O  POHÁR HEJTMANA 
JMK 2023. Jednalo se již o osmý ročník 
tohoto prestižního okruhu, který turnaj 
v  Tišnově vždy zahajuje. Mezi šestnácti 
děvčaty byla nejúspěšnější hráčka TK Ag-
rofert Prostějov Julie Stejskalová. Soutěž 
chlapců vyhrál Jakub Stalčík, který nastu-
puje také za tým TK Agrofert Prostějov.
 Koncem měsíce července proběhlo 
v  areálu pravidelné osmidenní tenisové 
soustředění pro závodní hráče klubu. V le-
tošním roce přálo kempu počasí a vše tak 
mohlo proběhnout, jak bylo naplánované. 
Děti spaly jako vždy přímo v areálu ve sta-
nech a  utužovaly tak partu a  klubovou 
atmosféru. Závěrem soustředění byl po-
řádán turnaj RODINNÝCH DVOJIC, kde 
mohli společně nastoupit členové rodiny 
v soutěži čtyřhry. I letošní ročník se veli-
ce povedl. Nastoupilo 25 párů a zvítězily 
sestry Bukalovy.
 Srpen byl na Ostrovci, jako každoročně, 
ve  znamení turnajů. První akcí byl turnaj 
mladšího žactva tř.C. V soutěži chlapců zví-
tězil Petr Mudra (Tesla Brno) a dívky ovlád-
la Karolína Janoušková (LTC Houštka), 
na kterou ve finále nestačila domácí Emily 
Bukalová. Z  domácích hráčů se prosadil 
Vojta Tobiasz, který skončil ve  finále čtyř-
hry a tišnovský pár Tereza Cinerová a Emi-
ly Bukalová v soutěži čtyřhry zvítězily.
 Další akcí na Ostrovci byl turnaj mlad-
ších žáků, zařazený do  okruhu PART-
NERS CUP 2023. Série tří turnajů třídy 
„B“ bývá vyhodnocena na  slavnostním 
předávání cen o  Pohár mládeže v  rámci 
JmTS. Jedná se o  další prestižní okruh, 
který je pořádán pod záštitou Jihomorav-
ského tenisového svazu. Vítězem turnaje 

v Tišnově se po velkém boji stal Patrick 
Cecava (TK Tennispoint Frýdek Místek) 
a  v  soutěži čtyřhry zvítězil pár Matyáš 
Hubcej (HTK Třebíč) a  Richard Mrazek 
(TK Sparta Praha).
 Nabitý turnajový srpen pokračoval ka-
tegorií staršího žactva. V soutěži chlapců 
se nikdo z  domácích hráčů neprosadil 
a  turnaj ovládl Vít Jastrábek (TC Brno). 
Čtyřhru vyhrála dvojice Daniel Paleček 
(BLTC Brno), Martin Mlčůch (Start 
Brno). V  soutěži dívek měl domácí klub 
dobré zastoupení a v semifinále se utkaly 
Terezie Hrdličková s Adrianou Bukalovou. 
Více trpělivosti posunulo Terku do finále, 
kde nestačila na  hráčku Julii Steinbauer 
(TK Pelhřimov). V  soutěži čtyřhry zvítě-
zil pár Dominika Filipi (SK Tenis Tišnov) 
s Anetou Čoupkovou (TC Brno).
 V polovině srpna změřili svoje síly doros-
tenci a dorostenky. Turnaj byl velice dobře 
početně obsazen. Zúčastnilo se ho 25 chlap-
ců a 22 dívek. Turnaj chlapců ovládl Sebas-
tian Hlouch z HTK Třebíč. V turnaji dívek 
měl Tišnov hned 3 zástupkyně v semifinále. 
Eliška Hložková (SK Tenis Tišnov) v  prv-
ním semifinále nestačila na teprve dvanác-
tiletou Adrianu Bukalovou a Adriana Kou-
delková porazila Annu Šperkovou z  LTC 
Velen Boskovice. Samotné finále domácích 
hráček se bohužel neodehrálo. Adriana 
Koudelková se den předtím zranila ve finá-
le čtyřhry, ale přes velké bolesti dokázala 
se svou partnerkou Adrianou Bukalovou 

zvítězit a získat trofej za první místo. Vítěz-
kou soutěže dorostenek ve dvouhře se tedy 
stala Adriana Bukalová.
 Tenis Tišnov měl v letošní sezóně štěstí 
na pořádání prestižních akcí. Jednou z nich 
byl i turnaj třídy „B“ dorostenek. Účastni-
ce turnaje byly z celé ČR a do Tišnova jich 
zavítalo 35. Turnaj byl velice kvalitně obsa-
zen a byly k vidění vyrovnané zápasy. Ví-
tězkou se stala Karolína Ondrášková z TK 
Precheza Přerov. V soutěži čtyřhry zvítězil 
pár Valerie Boudová (ŽLTC Brno), Justyna 
Anna Stryková (TC Brno).
 Náročný turnajový srpen ukončil pres-
tižní turnaj mladších žákyň třídy „A“, 
jehož pořádáním pověřil Český tenisový 
svaz, již třetím rokem, Sportovní klub Te-
nis Tišnov. Příjemné prostředí tenisového 
areálu na Ostrovci přilákalo opět mnoho 
hráček z  celé republiky. Špička celostát-
ního žebříčku se sjela i  v  letošním roce 
a turnaj nabídl velice kvalitní utkání, která 
se vysílala ze dvou kurtů dokonce online. 
Klub na  pořádání takto významné akce 
získal finanční podporu z Jihomoravského 
kraje a město Tišnov podpořilo turnaj věc-
nými cenami pro semifinalistky dvouhry 
a čtyřhry. V semifinále dvouhry podlehla 
první nasazená hráčka Viktorie Krejčíko-
vá (TK Sparta Praha) Adéle Jelínkové (TK 
Sparta Praha) 6/2, 6/0. V druhém semifi-
nále potvrdila roli nasazené dvojky Tereza 
Pěnčíková (TK Precheza Přerov) a pora-
zila poměrem 6/4, 6/2 Annu Jančaříkovou 

SPORT

ZHODNOCENÍ LETNÍ TENISOVÉ SEZÓNY
Zdeněk Kunický

 Ligové družstvo mladšího žactva Foto: archiv SK Tenis Tišnov
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(TK Hlinsko). Finále bylo jednoznačnou 
záležitostí Adély Jelínkové, která zvítězi-
la 6/0, 6/1. V soutěži čtyřhry zvítězil pár 
Jančaříková, Krejčíková 6/4, 6/4 nad dvo-
jicí Tereza Slavíková (TENIS VLAŠIM, 
z.s.), Amélie Tvrzská (Sportclub Řevnice, 
z.s.). Celý turnaj se velice vydařil, i když 
ho provázely přívalové srážky. Hráčky tak 
měly možnost změřit své síly i v populár-
ní hře ČÁRA. Dokonce i rodiče se zapojili 
a  jejich soutěž ovládla bývalá reprezen-
tantka ČR Sandra Kleinová. Za  podporu 
turnaje děkujeme Jihomoravskému kraji, 
městu Tišnov, společnosti Vitar, CHUPA 
CHUPS, JmTS a ČTS.
 Září je ve  znamení charitativního tur-
naje ROBOCUP. Tento turnaj pravidelně 
pořádá parta přátel, jež takto vybírá finan-
ční prostředky pro slečnu Barunku, která 
bohužel nevidí svět, tak jak většina ostat-
ních. Tuto akci tak podporuje i SK Tenis 
Tišnov. V  letošním roce se pro Barunku 
podařilo vybrat 45  000 Kč. Děkujeme 
všem účastníkům za podporu.
 Září a  letní turnajovou sezónu v  Tiš-
nově ukončí Okresní přebory mladšího 
a staršího žactva. 7. října je v plánu nafu-

kování haly a klub tak čeká 6 měsíců zimní 
přípravy. V letošním roce bohužel nevyšla 
žádost o  podporu pro SK Tenis Tišnov 
na  čtyřkurtovou nafukovací halu u  Ná-

rodní sportovní agentury. Klub ale bude 
usilovat o získání této podpory i v příštím 
roce, aby mohl v zimních měsících rozšířit 
nabídku sportovní přípravy.
 Mateřská škola U Humpolky může po-
čítat s  dalším rokem sportovní přípravy 
všech tříd v  areálu klubu za  účasti kva-
lifikovaných trenérů. Projekt Tenis pro 
všechny, který vznikl ve spolupráci s MAS 
Bránou Vysočiny bude ukončen koncem 
září, ale účastníci budou moci navštěvovat 
i  nafukovací halu ve  volných termínech. 
Senioři, kteří mají díky podpoře města 
výhodnější podmínky během celého roku, 
jsou velice aktivní a  prozatím odehráli 
přes 250 hodin.
 Nábor nových dětí do  tenisu a  den 
otevřených dveří proběhne 18. 9. 2023. 
Tréninky budou pokračovat od  října 
v nově zrekonstruované hale SSK na ulici 
Drbalova v pondělí od 17.00 a ve čtvrtek 
od 15.30. Těšíme se na vás.
 Celoroční trenérskou přípravu mláde-
že, soutěže družstev a  jednotlivců pod-
poruje město Tišnov, Jihomoravský kraj 
a Národní sportovní agentura.

 Český ženský tenis dosáhl v  letošním 
roce dalších mimořádných úspěchů. Po-
všimneme-li si jen dvou letních grand-
slamových turnajů, měla naše republika 
na obou finálové zastoupení. V Paříži na-
konec Karolína Muchová svou famózní 
cestu až k  titulu nedotáhla, to se ovšem 
senzačně podařilo o  měsíc později Mar-
kétě Vondroušové přímo ve Wimbledonu, 
uznávaném svatostánku světového tenisu. 
Proč se o tom zmiňujeme v Tišnovských 
novinách? Inu, obě jmenované hráčky 
mají s Tišnovem něco společného.
 Jak jsme už před časem psali, Karolína 
Muchová jako patnáctiletá strávila v  roce 
2011 celou jednu sezónu v barvách SK Te-
nis Tišnov. Coby čerstvá dorostenka zde 
hostovala v družstvu dospělých a nabírala 
střípky zkušeností, které jí v  dalších lé-
tech dozajista přišly vhod. Vazba Markéty 
Vondroušové na naše město je úplně jiná, 
rodinná. Vondroušová je Markétino rodné 
příjmení za  svobodna, které v  tenisové 
branži nadále používá, ale ve  skutečnosti 

jde už více než rok o paní Šimkovou. O je-
jím manželovi Štěpánu Šimkovi se během 
letošního ročníku wimbledonského turnaje 
s  úsměvem psalo, že mohl osobně přijet 
až na finále, protože před tím musel doma 
hlídat kočku. A právě tento Štěpán Šimek 
je synem Tišnováka, bohužel dnes již ne-
žijícího Ing. Jaroslava Šimka, jehož tatínka 
– a  tedy Štěpánova dědečka – si možná 
mnozí ještě pamatují jako přísného učitele 
na základní škole Smíškova.
 Jaroslav mladší, Štěpánův otec a tchán 
Markéty Vondroušové, byl také velmi 
šikovný sportovec. Jako dorostenec se 
s  úspěchem zabýval mimo jiné atletikou 
a  basketbalem. Maturoval v  roce 1972 
na  tišnovském gymnáziu ve  třídě profe-
sorky Štemberové. V  posledních létech 
už ovšem v  Tišnově nežil, založil v  roce 
1997 společnost Šimek Bohemia se síd-
lem na okrese Praha–východ, která podni-
kala především v oblasti dovozu, nákupu 
a prodeje vína z celé Evropy i Jižní Ame-
riky. Vedl také soukromý tenisový klub 

téhož názvu, v  němž Štěpán jako mladý 
hoch začínal s  tenisem. Sportovní vývoj 
ho pak přivedl nejen do větších klubů, ale 
také ke známosti s Markétou Vondroušo-
vou, která vyvrcholila v červenci minulého 
roku sňatkem.
 Jeho tatínek Jaroslav před několika lety 
zemřel během letní dovolené v zahraničí. 
Na svou snachu by byl určitě po letošním 
wimbledonském triumfu náležitě pyšný.

SPORT

TIŠNOV A GRANDSLAMOVÉ ÚSPĚCHY
Václav Seyfert

Foto: Leonard Zhukovsky / Shutterstock.com

Sestry Bukalovy – vítězky Turnaje rodinných 
dvojic Foto: archiv SK Tenis Tišnov
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NÁŠ TÝM – BASKETBAL – SKB TIŠNOV

Bavíme se (komunikace, máme radost)
Nábory – všestrannost, základní pohybová gramotnost zvlád-

nutí pohybových dovedností (rovnováha, koordinace) a základní 
sportovní dovednosti (běh, skoky, hody, kopy, chytání, plavání 
atd). Seznámení se základními basketbalovými dovednostmi – 
děti musí sportování bavit a musí z něj mít radost. V týmu musíme 
nastolit pravidla, povinnosti, určitý režim, disciplínu, týmového 
ducha atd. Na poměry menšího města Tišnov cca 10 000 obyvatel 
a v regionu, kde působí dva prvoligové celky z Brna (KP Brno, Ža-
biny) se nám nábory daří. Díky naší aktivitě, která měla pozitivní 
vliv na spolupráci nejen na  tišnovských základních školách, ale 
i dalších základních školách, které jsou dostupné pro doplňování 
našich družstev (např. ZŠ Lomnice, Dolní Loučky, Deblín, Před-
klášteří, Drásov, atd). Na rozdíl od větších měst, kde se setkávají 
s menším množstvím dětí začínajících s basketbalem.
Všechny naše trenérky(ři), vědí že nejdůležitější je komunikace 
– rodič – dítě – trenér. Na našem malém písečku je to velmi důle-
žité, protože i malé úspěchy mají velký vliv na radost či zklamání. 
Sport není jenom o výsledcích. Proto se nehroutíme z výsledků, 
ale postupně a přiměřeně startujeme sportovní kariéru těm, kte-
ří o to stojí. Na rozdíl od zmiňovaných celků (KP, Ž) – přílišná 
orientace na výsledky v raném věku a častá zranění hráček v níz-
kém věku.

Atraktivita
V Tišnově není tolik aktivit, které by dosahovaly našich mož-

ností (Lokomoce, spolupráce s fyzioterapeuty atd). Určitě máme 
konkurenty (fotbal, tenis) a jiné menší kluby a spolky. Atraktiv-
ní a  běžné je, že se děti přetahují do  dalších sportů. Proto se 
snažíme náš oddíl medializovat přes naše klubové stránky www.
basket-tisnov.cz, Tišnovské noviny a na našich nástěnkách (u So-
kolovny a na ulici Brněnská). V minulosti jsme měli jenom dívčí 
družstva, ale teď máme i chlapce, kteří navázali na historii muž-
ského basketbalu v  Tišnově. Rodičům se snažíme vysvětlit, že 
lepší, než honba za úspěchem je správný pohybový rozvoj.

Soutěživost
Byla zcela normální a doufejme, že se nastupující generace 

k tomu opět vrátí. Soutěž je o tom, že někdo vyhraje, ale nezna-
mená to, že kdo prohrál není šikovný. Za rok to může být obrá-
ceně. A už zde můžeme mluvit o  talentu či pracantovi. Všichni 
víme, že talent není vše.

Kreativita (spolupráce s  rodiči-koncepce oddílu, komu-
nikace a informovanost)

I v menších oddílech je nutná. Nejsme profesionálové, ale doká-
žeme se nahradit jako např. minulá sezóna. Trenéři a hráčky si 
museli zvykat na nová uskupení a trénování. Kreativita v dnešní 
době chybí nejen dospělým, ale hlavně dětem a mládeži. Na sou-
středění probereme pozitiva a negativa.

E moce
Co to vlastně je? Každý má jiné…. Doufáme, že v našem klu-

bu jsou emoce v pohodě. Vždy by měly být ku prospěchu týmu 
a klubu. Veškeré debaty, návrhy a hádky, které vedou k meritu 
věci jsou super. Lepší jak žabomyší války. A emoce u hráček(čů) 
je to nejlepší, protože je vidět jejich zapálení pro tým.

T ýmový duch
Nejdůležitější v kolektivních sportech. Nejsme individuality, 

ale tým. Jedna hráčka či hráč nic nenadělá. Výchova ke spoluprá-
ci starší mladší, soustředění na mezilidské vztahy. Myslíme si ,že 
klub dělá dost pro vazbu mezi dětmi, mládeží a rodiči, ale určitě 
je prostor pro zlepšení.

Bojovnost
To nám chybí nejvíc. Jak to do našich svěřenkyň(ců) dostat? 

Neznamená, co je malé či menší, trénuje kratší dobu, teprve se 
učí, že nemůže bojovat tak, aby těm větším a zkušenějším, zne-
příjemnilo hru na palubovce. Je potřeba větší odvahy, soustředě-
ní na zápas. Prodat v zápase to, co se učíme na tréninku, trpěli-
vost a houževnatost. Někdy je to více, jak talent (určitě v mladším 
věku)

Atletičnost
Bez fyzičky nejde hrát basket. V našem klubu na ní intenziv-

ně pracujeme. Tak jako kreativita u dětí a mládeže chybí. Cílem 
je vzdělávání trenérů (sebe i ostatních). Spolupráce s Lokomocí. 
Předávání zkušeností a vzájemné sdílení mezi trenéry.

Legrace
Sport, kultura a  legrace se vzájemně prolínají. Co krásněj-

šího může být, než když mě něco baví, je u toho sranda a mám 
super kamarády. 

6–12 let
Šanci má každé dítě a je to základ pro celoživotní sportovní ak-
tivitu. Trenér je inspirací a  klíčovou postavou v  zapálení a  po-
vzbuzení dětí, které začínají s basketbalem. Turnaje a utkání jsou 
nástrojem tréninku. Výsledky nejsou hlavním cílem, ale každý by 
měl dostat malou odměnu. Pravidla basketbalu se učíme ve spo-
lupráci a vysvětlováním rozhodčí trenér. Důležité pro tento věk 
je naslouchat trenérům, naučit se povzbuzovat a myslet na tým.
Zjednodušení: 3×3, 4×4 šířka hřiště, minimíč, výška koše. Nauč-
me děti co je trénování, pravidelný režim, autorita, respekt. Vše-
strannost: spadni-zvedni se-běž-vyskoč-doskoč-chyt’-hoď. Hlavním 
cílem je mít radost z pohybu a naučit se kreativitě.
12–15 let
Pokračování ve všestrannosti. Toto období je nejdůležitější v uče-
ní basketbalových dovedností (základy techniky a taktiky basket-
balu). Zlatý věk motoriky, senzitivní období. V tomto období je 
trénování zejména o  zdokonalování individuálních činností jed-
notlivce. Posun z všestrannosti více na basketbal (všestrannost 
musí být stále součástí). Specifika sportovní přípravy musí na-
vazovat na  rozdíly biologického a  chronologického věku. Stálý 
tlak na správné pohybové stereotypy (prevence zranění). Pozor 
na specifika pubertálního věku!
16–19 let
Neustálý rozvoj individuálních činností jednotlivce, který se roz-
víjí na tréninku (trénuj a soutěž) a je zaměřený na utkání, herní 
zkušenosti a rozvoj hráček(čů). Není na škodu u některých hrá-
ček(čů) individuální přístup spojený se specifikou dospělosti. 
K  tomu patří schopnost trenérů rozvíjet talent a nepodceňovat 
u hráček(čů) jejich psychické a fyzické přetěžování. Důraz na re-
generaci.

SPORT

BASKETBALOVÁ ABECEDA
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 Do  konce června všechna družstva 
našeho klubu trénovala. Podmínky byly 
takové, jaké nám počasí dovolilo. Někdy 
příšerné vedro, bouřky anebo pohodové 
trénování na venkovním (atletickém) hřiš-
ti u ZŠ 28. října. Oddychu a dovolené bylo 
potřeba a  zasloužili si jej trenéři i  naše 
hráčky a hráči. Všichni naši svěřenci do-
stali náměty, jak se individuálně o prázd-
ninách zlepšovat. Na soustředění chceme 
plynule navázat, aby naši trenéři zbytečně 
nepřetěžovali jejich těla a organismus.
 Soustředění se opět uskutečnilo v Bys-
třici nad Pernštejnem (13.–18. 8.), kde 
máme už spoustu let kvalitní, příjemné pro-
středí pro bezmála 110 dětí, 10 trenérů a 3 
rozhodčí. Rozhodčí jsou odchovanci našeho 
klubu, kteří nám pomáhali rozhodovat přá-
telské zápasy (holky x kluci) v rámci trénin-
ků. Ti, co nehráli a neměli tréninkové po-
vinnosti, fandili. Vždy byla skvělá atmosféra 
a naše mladší basketbalistky a basketbalisté 
mohli sledovat, co se v průběhu let dá v na-
šem klubu naučit. Nejen umění basketbalu, 
ale i skvělého, tvárného kolektivu, který do-
káže vytvořit společnou kulturní akci, či si 
vzájemně pomáhat.
 Ubytování a  stravování máme v  jed-
né budově Střední odborné školy země-

dělsko-technické. Všechny sportoviště 
a  areály, které využíváme jsou v  dostup-
nosti cca 10 minut chůze. Ve  spolupráci 
s  vedením ZŠ UTGM máme k  dispozici 
dvě tělocvičny a venkovní atletické hřiště 
po celou dobu soustředění. Dále využívá-
me v  areálu koupaliště s  beachvolejbalo-
vými kurty, bowling a  workout hřiště se 
spoustou zábavy pro naše hráčky i hráče.

Myslíme si, že se většině na soustředění 
líbilo, a  těší se na  svoje kamarády v  tý-
mech, tréninky a  zápasy v  nově zrekon-
struované hale SSK Tišnov. 
 Za  klub SKB Tišnov budeme rádi 
za podporu města Tišnova, našich sponzo-
rů, obětavých rodičů a trpělivé mravenčí 
práce našich trenérů.

 Sportovní hala SSK Tiš-
nov byla otevřena v  roce 

1983, letos tedy slaví 40 let své existen-
ce. Za tuto dobu byla již jednou vyměněna 
opotřebovaná podlaha a  v  posledních 10 
létech byla hala zateplena, rekonstrukcí 
prošlo osvětlení, topný systém, vznikly 
nové šatny a sociální zařízení.
 Interiér haly však zůstal v  podstatě 
stejný jako v době vzniku. Ve  spolupráci 
s  městem Tišnov vznikl projekt, jehož 
hlavním prvkem je položení nového umě-
lého povrchu s  parametry pro vrcholné 
sportovní akce sálových sportů. Součástí 
rekonstrukce je však také výměna všech 
dřevěných prvků (sedadla, obložení haly 

a portálu), repase kovových prvků (nosné 
pilíře, kovové konstrukce sedadel) a  vý-
měna povrchu všech dalších podlahových 
součástí haly. Město Tišnov poskytlo 
na tuto akci dotaci ve výši 2 520 tis. Kč, 
zbylých cca 1  300 tis. kryje SSK Tišnov 
z  vlastních prostředků. Za  zmínku stojí, 
že se na pracích (až na výměnu povrchu 
hřiště) podílely hlavně tišnovské firmy, 
mnoho hodin však bylo odpracováno také 
brigádnicky. Práce probíhaly od  začátku 
června 2023 tak, aby podzimní sezónu 
mohly kluby SSK zahájit již v rekonstruo-
vané hale. 
 Vzhledem k  rozsahu prací a  významu 
celé akce plánujeme společně s  městem 

slavnostní otevření haly v neděli 15. října 
v 15 hod. Diváci se kromě nového interié-
ru haly mohou těšit na ukázky sportů, kte-
ré provozují kluby sjednocené pod hlavič-
kou SSK Tišnov. A představí se hlavně ti 
z nejmladších sportovců. Všechny zájem-
ce na tuto akci srdečně zveme a doufáme, 
že přispěje k dalšímu oživení sportovního 
života v Tišnově po covidovém útlumu.

SPORT

ZAHÁJENÍ BASKETBALOVÉ SEZÓNY
Marek Knoflíček

REKONSTRUKCE SPORTOVNÍ HALY SSK FINIŠUJE
Karel Švábenský

Účastníci soustředění v Bystřici nad Pernštejnem 2023  Foto: SKB Tišnov

Tišnovské noviny
vcelku i po článcích

www.tisnovskenoviny.cz
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Datum Čas Utkání nebo název akce Místo Organizuje

fotbal Ne 1. 10. 11.00, 13.15 Zbrojovka Brno B – Vysočina Jihlava, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

basketbal Pá 6. 10. 17.45 SKB Tišnov – KP Brno E, ženy hala SSK SKB Tišnov

fotbal So 7. 10. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – Bílovice/Obřany, st. a ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 7. 10. 13.00 AFK Tišnov B – FC Kuřim B, ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

stolní tenis Ne 8. 10. 9.00 TTC Koral Tišnov C – Sokol Tvarožná, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

fotbal Ne 8. 10. 9.00 AFK Tišnov – Sokol Lažánky, st. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 8. 10. 9.00, 10.45 AFK Tišnov B – Slovan Rosice B, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 8. 10. 12.15 AFK Tišnov B – Sokol Budkovice, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 8. 10. 15.30 AFK Tišnov – RAFK Rajhrad, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

basketbal Pá 13. 10. 17.45 SKB Tišnov – Sokol Šlapanice, ženy hala SSK SKB Tišnov

basketbal So 14. 10. 9.30, 11.30 SKB Tišnov – Vysočina Jihlava, hoši U14 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

basketbal So 14. 10. 9.30, 11.30 SKB Tišnov – Vysočina Jihlava, hoši U17 hala SSK SKB Tišnov

fotbal So 14. 10. 12.45, 15.00 AFK Tišnov – Veselí/Strážnice, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

basketbal So 14. 10. 16.00 SKB Tišnov – Žabiny Brno B, dívky U14 hala SSK SKB Tišnov

basketbal Ne 15. 10. 9.00 SKB Tišnov – Žabiny Brno, dívky U14 hala SSK SKB Tišnov

stolní tenis Ne 15. 10. 9.00 TTC Koral Tišnov C – MK Řeznovice D, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

fotbal Ne 15. 10. 11.00, 13.15 Zbrojovka Brno B – MFK Karviná, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

basketbal So 21. 10. 9.00, 10.30 SKB Tišnov – BBK Blansko, dívky U11 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

fotbal So 21. 10. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – Tatran Kohoutovice, st. a ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 21. 10. 13.00 AFK Tišnov B – Slovan Rosice B, ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

stolní tenis So 21. 10. 16.00 TTC Koral Tišnov – Havlíčkův Brod, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

stolní tenis So 21. 10. 16.00 TTC Koral Tišnov B – TJ Šošůvka, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

stolní tenis Ne 22. 10. 10.00 TTC Koral Tišnov – Heřmanův Městec, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

stolní tenis Ne 22. 10. 10.00 TTC Koral Tišnov B – Orel Silůvky, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

fotbal Ne 22. 10. 11.45 AFK Tišnov B – Čechie Zastávka B, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 22. 10. 15.00 AFK Tišnov – Čechie Zastávka, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

basketbal Pá 27. 10. 17.45 SKB Tišnov – Žabiny Brno C, ženy hala SSK SKB Tišnov

fotbal So 28. 10. 11.45, 14.00 AFK Tišnov – Moravan Lednice, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

stolní tenis Ne 29. 10. 9.00 AFK Tišnov C – SK Kuřim B, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

fotbal Ne 29. 10. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – FC Kuřim B, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 29. 10. 9.00, 10.45 AFK Tišnov B – FC Vever. Bítýška, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 29. 10. 13.15, 15.30 Zbrojovka Brno B – 1. FC Slovácko, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ za sportem

Změna programu vyhrazena. Aktuálně sledujte webové stránky klubů či vývěsky u sportovní haly.
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Datum Čas Akce Místo Organizuje

2. 10. 08.30–09.30 Ranní pokec v angličtině RC Studánka, Riegrova 318, Tišnov RC Studánka

4. 10. 15.00–15.45 Předškoláček ZŠ Tišnov, nám. 28. října RC Studánka

7. 10. 08.00–11.00 Festival ptactva Tišnov – Čimperek a okolí Ekoporadna Tišnovsko

10. 10. 09.00–17.00 Podzimní dětská burza – prodejní den Sokolovna, Drbalova 274, Tišnov RC Studánka

11. 10. 18.00–19.30 Relaxace a imaginace RC Studánka, Riegrova 318, Tišnov RC Studánka

14. 10. 14.00–16.00 Oslava 35 let Ginga MěKS Tišnov
ZČHB 1. Brďo Tišnov 
Gingo

14. 10. 15.00–17.00 Hudební posezení Sokolovna Tišnov T. J. Sokol Tišnov

14. 10. Drakiáda Štěpánovice SDH Štěpánovice

16. 10. 19.00–21.00 Lenka Konkolová + Eva Kratochvílová Coffein MěKS Tišnov

17. 10. 16.30–19.00
Po stopách dětských nemocí, aneb jak a kde to vlastně 
začíná

RC Studánka, Riegrova 318, Tišnov RC Studánka

25. 10. 14.00–15.20 Písničky ze starých časů – S úsměvem jde všechno líp Penzion, knihovna, Králova 1742 deTOX

KAM V TIŠNOVĚ přehled akcí v Tišnově a okolí

20. 6. – 29. 10. 2023 Modely. Práce klubu plastikových modelářů Brno Podhorácké muzeum

20. 5. – 8. 10. 2023 Smrt je jen začátek. Pohřby a rituály pohledem archeologie. Podhorácké muzeum

20. 9. – 27. 10. 2023 Barevný svět Městská knihovna Tišnov

4. 9. – 29. 11. 2023 V krajině snů Městská knihovna Tišnov

KAM v Tišnově zobrazuje pouze akce zadané a uveřejněné organizátory do data uzávěrky na portálu Kultura v Tišnově a okolí – www.kulturatisnov.cz.

výstava

hudba

přednáška

divadlo

promítání

akce pro děti

tanec

sport

ostatní

Druh akce: Muzeum města

Městská knihovna

MěKS

Galerie J. Jambora

Podhorácké muzeum

MAS Brána Vysočiny

RC Studánka

Inspiro

Základní umělecká škola

Centrum sociálních služeb

T. J. Sokol Tišnov

Ostatní

Organizuje:

INZERCE
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DNY OTEVŘENÝCH ATELIÉRŮ
30. 9. – 1. 10. 2023, 11.00–17.00
Galerie Skleněnka, Březina 
Výstava českých sklářských výrobků 

a  ručních sklářských technik. Ukázka výroby 
skleněných figurek a  korálků, bižuterní dílnič-
ka: skleněný květ, vážka, korálky a  náramky 
z  korálkového moře. Výstava obrazů Miroslavy 
Oberreiterové, Emmy Srncové a Václava Macha 
Koláčného. Sobotní odpoledne na klavír dopro-
vodí František Kratochvíl. V  neděli v  15 hodin 
vystoupí Eva Rohleder – violoncello. 

PŘÍPRAVKA NA UMĚLECKÉ ŠKOLY
středy 4., 11., 18. a 25. 10. 2023
15.00 – 16.30
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Přípravka na střední a vysoké umělecké školy je 
určena především pro děti a studenty, kteří se 
potřebují připravit na příjímací zkoušky, ale i pro 
žáky, kteří by se rádi rozvíjeli v klasické kresbě 
nebo malbě, ale na umělecké školy se nechys-
tají. V kurzu se zaměříme na témata, se kterými 
byste se mohli u přijímaček setkat. Vyzkoušíme 
si nové výtvarné techniky a  pomůžeme dětem 
s tématy, ve kterých si nejsou zcela jistí. Výuka 
není koncipována jako direktivní, ale zaměřuje 
se na individuální osobitost dítěte a snaží se roz-
víjet jeho silné stránky. Kurzovné je 250 Kč /lek-
ce. Informace a  registrace na  lucie.zikanova@
kulturatisnov.cz, 731 603 327.

KURZ AKVARELU PRO DOSPÍVAJÍCÍ 
A DOSPĚLÉ
čtvrtky 5., 12., 19. a 26. 10. 2023
17.30 – 19.00
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Vyzkoušejte si, jak se vám pracuje s jemnou, ale 
i živelnou technikou malby akvarelem. Pod vede-
ním lektorky Lucie Zikánové se naučíte základ-
ní techniky při tvorbě s akvarelem, budete mít 
možnost experimentovat a  odhalit svůj osobitý 
styl. Individuální přístup zajištěn. Měsíční kurz: 
1  700 Kč, tříměsíční kurz: 4  800 Kč. Výtvarný 
materiál zahrnut v ceně. Informace a registrace 
na lucie.zikanova@kulturatisnov.cz.

FESTIVAL PTACTVA
7. 10. 2023, 8.00–11.00 
Tišnov – Čimperek a okolí

ČSO a Ekoporadna Tišnovsko vás zve na ukázku 
odchytu, kroužkování a povídání o migraci našich 
ptáků. Součástí bude procházka s  pozorováním 
ptáků v  přírodě. Sraz v  8.00 na  Růzcké cestě 
u kamene s kolem (na konci ulice K Čimperku). 
S  sebou vhodné oblečení do  přírody, případně 
dalekohled. Program bude podle počasí, ruší se 
pouze za trvalého deště. Více na tel: 732 464 238, 
facebooku a webových stránkách Ekoporadny.

ZZZ A VEČER SOKOLSKÝCH SVĚTEL
7. 10. 2023, od 12.30
tábořiště za Hradiskem
v Železném 

Župní přebor v  Zálesáckém závodu zdatnosti 
bude spojen s  večerem sokolských světel ko-

naným u příležitosti Památného dne sokolstva. 
Prezentace závodníků ZZZ bude 7. 10. 2023 
ve 12.30 na tábořišti za Hradiskem v Železném. 
Start závodu ve 13.00. Po doběhnutí bude při-
praveno občerstvení pro závodníky i pořadatele 
a budeme vyrábět lodičky na večer sokolských 
světel. Předpokládaný konec závodu je 17–18 
hodin. Přihlášky posílejte na e-mail: jsem.zale-
sak@gmail.com.

PODZIMNÍ DĚTSKÁ BURZA – PRO-
DEJNÍ DEN
10. 10. 2023, 9.00–17.00 
sokolovna, Drbalova 274, Tišnov 

Přijďte si nakoupit podzimní a  zimní oblečení, 
obuv, kočáry, sportovní potřeby, hračky, knížky 
a další věci pro děti od 0 do 15 let a také ob-
lečení a potřeby pro těhotné a kojící maminky. 
Za  pár kaček nakoupíte prima věci od  tišnov-
ských maminek. Burzu organizuje RC Studánka. 

Vernisáž výstavy V KONCÍCH – Eva 
Bystrianská, Monika Horčicová
10. 10. 2023, 18.00 
GJJ, Brněnská 475, Tišnov 

Výstavu fotografií krajin s  tématem mizejících 
lesních ploch, náhlé prázdnoty prostoru a hra-
vými možnostmi znovuzaplnění prostoru v  dí-
lech Evy Bystrianské doplňuje soubor vysoce 
esteticky ztvárněných figur na  téma vanitas 
(prázdnoty a marnosti) realizovaných pomocí 3D 
technologií sochařky Moniky Horčicové. Během 
zahájení výstavy bude pro děti přichystaná ver-
nisážová výtvarná dílna. 

RELAXACE A IMAGINACE
11. 10. 2023, 18.00–19.30 
RC Studánka, Tišnov 

Přijďte si odpočinout po  náročném pracov-
ním vytížení! Relaxační metody přinášejí pocity 
osvěžení, uklidnění a štěstí. Tyto pozitivní pocity 
neprožívá jenom mysl, ale celé tělo. Relaxace 
a  imaginace probíhá v malém počtu účastníků 
pod vedením psycholožky Mgr. Hany Pelčákové 
Kubecové.

OSLAVA 35 LET GINGA
14. 10. 2023, 13.00–16.00 
MěKS Tišnov, Mlýnská 152 

Srdečně zveme na oslavu našeho dětského od-
dílu. Těšit se můžete na stanoviště s aktivitami 
pro děti, fotokoutek, výstavu a  promítání, pre-
zentace činnosti oddílu, občerstvení i slavnostní 
nakrojení dortu. Vezměte své blízké a přijďte si 
s námi užít odpoledne nabité programem. Těší-
me se na vás! 

JAK NA SAMOVYŠETŘENÍ PRSU
16. 10. 2023, 10.00–11.30 
RC Studánka, Tišnov 

Zveme vás na setkání v úzkém kruhu zaměřené 
na nácvik samovyšetření prsu. Průvodkyní a lek-
torkou bude Silvie Kadlecová, Belliska s  osobní 
zkušeností. K dispozici bude i trenažer, tzv. prsní 
fantom. Udělejte si pohodové dopoledne a věnuj-
te čas sami sobě a svému zdraví!

PO STOPÁCH DĚTSKÝCH NEMOCÍ 
aneb jak a kde to vlastně
celé začíná
17. 10. 2023, 16.30–19.30 
Rc Studánka, Tišnov 

Pojďme se spolu s MUDr. Lucií Petrovou podí-
vat na zdraví a nemoci dětí z pohledu psycho-
somatiky. Zamyslíme se nad souvislostmi mezi 
tělesným stavem a  psychickou i  emocionální 
rovinou. Dozvíme se, co můžeme my rodiče 
změnit v přístupu k dětem, abychom si společně 
mohli užívat život v radosti a ve zdraví. Pozornost 
bude věnována také běžným dětským nemocem 
a konkrétním dotazům účastníků.

MODROTISKOVÁ DÍLNA
22. 10. 2023, 9.00 
ZŠ Doubravník

Navrhněte a vyrobte si svůj vlastní kousek plát-
na starobylou technikou modrotisku. V  ceně 
25 Kč je zahrnuto: 1 m bavlněného plátna, tis-
kařská rezerva, nabarvení v  proslulé tiskařské 
dílně Danzinger. Prosím, přihlaste se na  tel. 
čísle: 732  578  866 (p.  Kvasnicová) nejpozději 
do 6. 10. 2023. Počet míst je omezen. 

SOBOTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA
– pro děti i dospělé
28. 10. 2023, 9.00–11.00
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

PROŠÍVANÁ KOLÁŽ – V  této výtvarné dílně se 
budeme zabývat fotografiemi Evy Bystrianské. 
Vytváří fotografie zdánlivě reálných přírodních 
scenerií, v nichž upozorňuje na nezdravě se mě-
nící ráz krajiny kolem nás. V jejím díle najdeme 
také malý soubor koláží z  osobních fotografií, 
jejichž prostřednictvím vzpomíná na  dětství. 
V  dílně se budeme zabývat právě těmito pro-
šívanými kolážemi. Můžete si přinést vlastní 
fotografie, které byste rádi proměnili v  tvůrčím 
procesu v  nezapomenutelný osobní artefakt. 
Koláže budeme vytvářet pomocí nitě a jehly. Vý-
tvarný materiál pro každého účastníka zajištěn. 
Vstupné činí 60 Kč/osoba. Na dílnu je omezený 
počet míst. Zaregistrovat se můžete zde: lucie.
zikanova@kulturatisnov.cz. 

ALCHYMIE
PARTNERSKÉ KOMUNIKACE
4. 11. 2023, 9.00–17.00 
RC Studánka, Tišnov

Harmonický partnerský vztah je základem fun-
gující rodiny. Oproti našemu očekávání lásky, 
bezpečí a  porozumění jde však realita, která 
partnerský vztah postupně naplňuje mnoha zra-
něními, nedorozuměním a odcizováním. Na se-
mináři Mgr.  Pavla Rataje, známého párového 
terapeuta, se účastníci dozvědí, jak na partner-
ském vztahu pracovat, aby jim v něm bylo dobře.



3. 9.00 KŘESŤANSKÁ IKONOGRAFIE A HAGIOGRAFIE SENIOŘI
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro 
přihlášené

4. 9.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA: DĚTI
Co číst těm nejmenším? 
Pro rodiče s dětmi do 12 měsíců | zdarma | 
přihlášení nutné

4. 16.00 JAK SI VYROBIT QUIET BOOK DOSPĚLÍ
– TICHOU KNIHU 
Uzavřený kurz pro přihlášené

4. 16.45 UMĚNÍ ZA ČASŮ HUSITŮ DOSPĚLÍ
A JIŘÍKA Z PODĚBRAD
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro 
přihlášené

5. 17.30 JAN GRUBER: CESTOVÁNÍ PO PERU DOSPĚLÍ 
Cestopisná beseda | 80 Kč

6. 15.00 DEN S KNIHOU DĚTI
Prožijte odpoledne s Dubánky a kocourkem Fiškusem |
zdarma

10. 14.00 PO STOPÁCH MORAVSKÉHO MANCHESTERU
A JEHO TVŮRCŮ DOSPĚLÍ
Výlet do Brna | 150 Kč dospělí, 75 Kč senioři |
přihlášení nutné

11. 9.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA:
O veliké houbě DĚTI
Pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | zdarma |
přihlášení nutné

11. 10.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA:
O veliké houbě DĚTI
Pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | zdarma |
přihlášení nutné

12. 9.00
10.30

ACH, TA MOJE HLAVA! SENIOŘI
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

12. 16.00 ČTENÁŘSKÝ KLUB PRO RODIČE S DĚTMI DĚTI
Pro děti od 3 do 6 let | zdarma | přihlášení nutné

17. 9.00 KŘESŤANSKÁ IKONOGRAFIE A HAGIOGRAFIE SENIOŘI 
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro 
přihlášené

18. 9.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA:
Kamarád pro medvěda DĚTI
Pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | zdarma | přihlášení 
nutné

18. 10.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA:
Kamarád pro medvěda DĚTI
Pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | zdarma | přihlášení 
nutné

18. 16.00 JAK SI VYROBIT QUIET BOOK
– TICHOU KNIHU DOSPĚLÍ
Uzavřený kurz pro přihlášené

18. 16.45 UMĚNÍ ZA ČASŮ HUSITŮ A JIŘÍKA Z PODĚBRAD DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro 
přihlášené

23. 17.30 ZAJÍMAVOSTI HUDEBNÍHO KLASICISMU DOSPĚLÍ 
Komorní koncert vážné hudby | 80 Kč

24. 9.00 
10.30

ACH, TA MOJE HLAVA! SENIOŘI
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

25. 17.00 KNIŽNÍ KLUB DOSPĚLÍ
Co číst? Nechte se inspirovat | zdarma

27. 16.00 PODZIMNÍ PRÁZDNINY V KNIHOVNĚ DĚTI
Čtení a tvoření s ilustrátorkou Evou Volfovou | 50 Kč

31. 9.00 KŘESŤANSKÁ IKONOGRAFIE A HAGIOGRAFIE SENIOŘI
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro 
přihlášené

V krajině snů
Prodejní výstava brněnské výtvarnice Chucky
4. 9. – 29. 11. 2023

Barevný svět
Prodejní výstava obrazů
20. 9. – 27. 10. 2023

Týden knihoven
Registrace na rok zdarma
2.–6. 10. 2023

Lovci perel
Čtenářská soutěž pro děti
září 2023–červen 2024

Otevřená Multimediální dílna
Přijďte si hrát a naučte se při tom programovat!
po, st, pá 12.00–18.00 hod.

Na akce se budete moci přihlásit v knihovně
nebo přes web knihovny www.mktisnov.cz 

PROGRAM KNIHOVNY

Městská knihovna Tišnov | Brněnská 475 | 666 01 Tišnov | Tel.: 530 334 016–019 | www.mktisnov.cz | E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz
  mktisnov |    knihovnatisnov | Otevírací doba: po, st, pá 8.00–18.00 hodin (dospělí), po, st, pá 12.00–18.00 hodin (děti)
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VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU:
Křesťanská ikonografie a hagiografie
3., 17. a 31. 10. 2023 v 9.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené
Jste v důchodovém věku a chcete se dále vzdě-
lávat? Externí lektoři vás seznámí se životem, 
atributy a  různými zobrazeními Ježíše, anděl-
ských bytostí i Nejsvětější Trojice. Více na www.
mktisnov.cz. 

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA: Co číst těm nejmenším?
4. 10. 2023 v 9.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Ukážeme vám ta nejlepší leporela pro nejmenší 
děti. Zájmové vzdělávání pro rodiče s dětmi do 12 
měsíců. Kapacita omezena. Přihlaste se na www.
mktisnov.cz.

JAK SI VYROBIT QUIET BOOK – TICHOU KNIHU
4. a 18. 10. 2023 v 16 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Uzavřený kurz pro přihlášené
Nemusíte umět šít, stačí nadšení a chuť. My vám 
vše vysvětlíme a ukážeme, jak na to.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU:
Umění za časů husitů a Jiříka z Poděbrad
4. a 18. 10. 2023 v 16.45 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené
Vraťte se zpátky do lavic! Výuku povede Aleš Flídr 
z Masarykovy univerzity. Více na www.mktisnov.cz.

JAN GRUBER: CESTOVÁNÍ PO PERU 
5. 10. 2023 v 17.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstupné: 80 Kč

Fotovyprávění o  měsíc trvajícím cestování 
po Peru. Vše na vlastní pěst, bez plánování a zna-
lostí španělštiny.

DEN S KNIHOU
6. 10. 2023, 15.00–18.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Prožijte odpoledne s Dubánky a kocourkem Fišku-
sem! Od 17.30 hodin v Kině Svratka program pro 
dospělé: přednáška Jiřího Haldy a autorské čtení 
Kateřiny Tučkové s besedou.

PO STOPÁCH MORAVSKÉHO MANCHESTERU
A JEHO TVŮRCŮ 
10. 10. 2023 ve 14.00 hodin
Oddělení pro dospělé – výlet do Brna
Vstupné: 150 Kč dospělí, 75 Kč senioři

Vydejte se s námi po stopách brněnské textilní 
historie a  jejích tvůrců. Seznámíme vás s  lidmi, 
jejichž osudy se zapsaly do dějin města Brna. Ne-
bude to vždy veselé, ale poučné určitě. Kapacita 
omezena, přihlášení nutné.

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA: O veliké houbě
11. 10. 2023 v 9.30 hodin (náhradníci v 10.30 hodin)
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Maminka, zpěvačka a  pedagožka Lenka 
Konkoľová zahraje a  zazpívá pohádku O  veliké 
houbě. Program pro rodiče s  dětmi od  1   roku 
do 2 let. Krátkou pohádku a divadélko doplníme 
společným tvořením. Kapacita omezena. Přihlaste 
se na www.mktisnov.cz.

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI: ACH, TA MOJE HLAVA!
12. a 24. 10. 2023 v 9 a 10.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené
Procvičíme si pozornost, kreativitu, logiku či zra-
kově prostorové dovednosti. Více na www.mktis-
nov.cz. 

ČTENÁŘSKÝ KLUB PRO RODIČE S DĚTMI
12. 10. 2023 v 16 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Těšte se na dílnu čtení – osvědčený postup, jak 
podpořit čtení u dětí. Program pro rodiče s dět-
mi od 3 do 6 let. Kapacita omezena. Přihlaste se 
na www.mktisnov.cz. Upozorňujeme, že program 
není vhodný pro rodiče s miminky a batolátky.

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA: Kamarád pro medvěda
18. 10. 2023 v 9.30 hodin (náhradníci v 10.30 hodin)
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Přijďte si s námi hrát s knížkou od mezinárodně 
uznávaného autora dětských knih Petra Horáčka! 
Program pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let. Rozto-
milý příběh doplníme společným tvořením. Kapa-
cita omezena. Přihlaste se na www.mktisnov.cz.

ZAJÍMAVOSTI HUDEBNÍHO KLASICISMU
23. 10. 2023 v 17.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstupné dobrovolné, doporučené: 80 Kč

Komorní koncert vážné hudby v knihovně. Účin-
kují: Pavel Fajtl – housle, Karel Plocek – viola, Jan 
Škrdlík – violoncello.

KNIŽNÍ KLUB
25. 10. 2023 v 17 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Jste nejspokojenější s  knihou v  ruce? Pak je tu 
právě pro vás Knižní klub – místo, na kterém mů-
žete sdílet své myšlenky s lidmi se stejnou vášní.

PODZIMNÍ PRÁZDNINY V KNIHOVNĚ
27. 10. 2023, 16–17.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstupné: 50 Kč
Čtení a tvoření pro rodiče s dětmi s jednou z kme-
nových výtvarnic nakladatelství Baobab Evou 
Volfovou. Budeme číst z knihy Nitka a zatoulaný 
knoflíček. Sešijeme žížalu a oblékneme krokodýla. 
Vstupenky v knihovně. Více na www.mktisnov.cz.

Vícedenní akce:

V KRAJINĚ SNŮ
Prodejní výstava obrazů
4. 9. – 29. 11. 2023
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Nechte se inspirovat snovými malbami známé 
brněnské výtvarnice Kristýny Tůmové alias Chu-
cky. Výstavu můžete zhlédnout v otevírací době 
dětského oddělení: po, st, pá 12.00–18.00 hodin.

BAREVNÝ SVĚT
Prodejní výstava obrazů
20. 9. – 27. 10. 2023
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Navštivte výstavu obrazů Miroslavy Vlčkové 
z Tišnova, Hany Čuperové z Drásova a Libuše Bor-
kové z  Moravských Knínic. Výstava je přístupná 
v  otevírací době dospělého oddělení: po, st, pá 
8.00–18.00 hodin.

TÝDEN KNIHOVEN
2.–6. 10. 2023
Chtěli byste navštěvovat tišnovskou knihovnu, 
ale ještě nikdy jste nebyli registrovaní? Přijďte 
se nechat zaregistrovat v týdnu od 2. do 6. října 
a máte registraci na rok zdarma!

OTEVŘENÁ MULTIMEDIÁLNÍ DÍLNA
pondělí, středa a pátek od 12.00 do 18.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Přijďte si hrát a naučte se při tom programovat! 
V knihovně na vás čekají Ozoboti i Bee-Boti. Kdo 
bude chtít, může si vyzkoušet virtuální rea-
litu, řezací plotr nebo 3D tiskárnu za  asistence 
knihovnice. Pro děti od 4 let.
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1.
ne

17.00 TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU
USA | 88' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.30 STVOŘITEL PREMIÉRA
USA | 134' | sci-fi/drama | 12+ | 150 Kč | tit. 

3.
út

18.00 OPPENHEIMER KINO ZA POLOVIC
USA | 180' | drama | 15+ | 70 Kč | tit. 

4.
st

18.00 BARBIE KINO ZA POLOVIC
USA | 114' | komedie/fantasy | 70 Kč | dab. 

5.
čt

19.30 ÚSVIT PREMIÉRA
ČR/SR | 117' | drama | 12+ | 150 Kč 

8.
ne

17.00 TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU
USA | 88' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.30 BOD OBNOVY
ČR/SR | 111' | sci-fi/thriller | 12+ | 150 Kč 

10.
út

18.00 MISSION: KINO ZA POLOVIC
IMPOSSIBLE ODPLATA – PRVNÍ ČÁST
USA | 163' | akční/thriller | 70 Kč | dab.

11.
st

19.30 PENÍZE TĚCH TUPCŮ PREMIÉRA
USA | 104' | komedie/drama | 12+ | 150 Kč | tit. 

12.
čt

19.30 WHITE PLASTIC SKY PREMIÉRA FK
HUN | 111' | sci-fi/animovaný | 15+ | 120 Kč | tit. 

13.
pá

19.30 JEDLÍCI ZÁZ. DIVADEL. PŘEDSTAVENÍ
ČOKOLÁDY
ČR | 150' | komedie | 200 Kč 

14.
so

19.30 STVOŘITEL
USA | 134' | sci-fi/drama | 12+ | 150 Kč | dab. 

15.
ne

17.00 ESA Z PRALESA 2: PREMIÉRA
SVĚTOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ
FR | 88' | animovaný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 JEANNE DU BARRY PREMIÉRA
– KRÁLOVA MILENKA
FR | 117' | historický/drama | 15+ | 150 Kč | tit. 

18.
st

19.30 THE ROLLING STONES: PREMIÉRA
SWEET SUMMER SUN - HYDE PARK LIVE
VB | 118' | hudební | 12+ | 250 Kč | orig. 

21.
so

18.00 ZABIJÁCI PREMIÉRA
ROZKVETLÉHO MĚSÍCE
USA | 206' | drama | 15+ | 150 Kč | tit.

22.
ne

15.00 HURVÍNKOVA NEBESÍČKA ČESKÁ NEDĚLE
ČR | 58' | loutkový/komedie | 150/130 Kč 

17.00 NĚMÁ TAJEMSTVÍ
ČR | 107' | drama | 12+ | 70 Kč 

19.30 O MALÝCH VĚCECH
ČR | 75' | povídkový | 15+ | 70 Kč 

24.
út

18.00 VOCASY NA TRIPU KINO ZA POLOVIC
USA | 93' | komedie | 15+ | 70 Kč | dab. 

26.
čt

19.30 BRATŘI PREMIÉRA
ČR/SR/D | 135' | dobrodružný/historický | 12+ | 150 Kč 

27.
pá

19.30 BRATŘI
ČR/SR/D | 135‘ | dobrodružný/historický | 12+ | 150 Kč

28.
so

15.30 RENFIELD HALLOWEENSKÁ SOBOTA
USA | 97' | horor/komedie | 15+ | 70 Kč | tit. 

18.00 PAPEŽŮV VYMÍTAČ
USA | 104' | horor | 12+ | 70 Kč | tit. 

20.30 VYMÍTAČ ĎÁBLA: ZNAMENÍ VÍRY
USA | 111' | horor | 15+ | 150 Kč | tit. 

29.
ne

17.00 STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ PREMIÉRA
VB | 91' | animovaný/rodinný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 BRATŘI
ČR/SR/D | 135' | dobrodružný/historický | 12+ | 150 Kč 

31.
út

18.00 MOJE TLUSTÁ KINO ZA POLOVIC 
ŘECKÁ SVATBA 3
USA | 93' | komedie | 70 Kč | tit. 

říjen
2023

PROGRAM KINA

Změna programu vyhrazena, aktuality k nalezení na webu, facebookových stránkách kina a v TIC. 

VSTUPENKY lze zakoupit:
•  na pokladně kina hodinu před začátkem představení
•  v TIC na nám. Míru 120
 pondělí, pátek: 8.00–12.30, 13.00–18.00
 úterý, středa, čtvrtek: 8.00–12.30, 13.00–15.30
• online na webu kina

Web: www.kinosvratka.cz        Facebook: KinoSvratka
Pokladna telefon: 530 334 021



TN 10/202362

INZERCE



TN 10/2023 63

INZERCE




